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[ ”Urăsc 
argumentul 
pentru că 
întrerupe firul 
discuţiei.” 

G. K. 
Chesterton
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Nou‑născut 
aruncat la ghenă

Marţi dimineaţă, gunoierii 
care au vrut să ridice resturile 
menajere din zona cartieru‑
lui Mazepa I din Galaţi, dintre 
blocurile Salcia 1 şi 2, au avut 
surpriza să descopere într‑un 
pachet trupul neînsufleţit al 
unui bebeluş. Acesta era în‑
velit într‑un cearşaf şi băgat 
în mai multe sacoşe. Oamenii 
s‑au speriat şi au anunţat po‑
liţia.  Comisarul şef Ştefan 
Căpătan, şeful serviciului 
Investigaţii Criminale, ne‑a 
declarat că nou‑născutul era 
o fetiţă, născută la termen: 
„Avea cordonul ombilical 
mult mai lung decât normal, 
de 92 de centimetri şi îl avea 
înfăşurat în jurul gâtului. 
Este clar că s‑a născut viu şi 
viabil, dar a murit sufocat din 
cauza cordonului ombilical. 
Mama nu poate fi acuzată de 
pruncucidere, pentru că nu 
ea şi‑a omorât copilul, dar 
dacă se dovedeşte că putea 
să fie asistată medical şi că 
intenţionat nu a făcut acest 
lucru, ea ar putea fi acuzată 
de ucidere din culpă”. 

Poliţiştii cercetează acum 
toată zona cartierului central 
gălăţean, umblând din uşă 
în uşă pentru a afla informa‑
ţii care ar putea conduce la 
femeia care şi‑a aruncat co‑
pilul la ghenă.

Alina Comşa‑Durbacă

De astăzi 
Se răcesc 

caloriferele
Cel puţin aşa ne‑a anunţat 

ieri directorul SC Apaterm 
SA, ing. Mircea Ispas, potrivit 
căruia: “Dacă pentru a treia 
oară consecutiv, în interva‑
lul orar 18.00 – 6.00, tempe‑
ratura medie exterioară va 
depăşi 10 grade Celsius, în 
conformitate cu Hotărârea 
Guvernului 425/1994 şi 
Hotărârea Consiliului Local, 
vom sista furnizarea agen‑
tului termic secundar. Am 
notificat deja în acest sens 
conducerea Electrocentrale 
Galaţi. Cred că este puţin 
probabil ca vremea să se 
răcească în această noapte 
ţinând cont de prognoza 
meteo”.

Directorul Apaterm a 
adăugat însă că dacă vor 
exista solicitări de continuare 
a furnizării, din partea unor 
asociaţii de locatari (cu mai 
multe blocuri) sau instituţii 
mari, acestea vor fi onorate  
în cazul în care posibilităţile 
tehnice  permit. “Nu vom uti‑
liza, cu mare risipă energeti‑
că,  o pompă şi o conductă 
mare pentru un bloc sau o 
scară dar, de exemplu, în ca‑
zul unor instituţii de învăţă‑
mânt precum Colegiul Vasile 
Alecsandri putem continua 
furnizarea agentului termic 
secundar”, a mai precizat dl 
Ispas.

Oricum, tot mai multe 
asociaţii de locatari au de‑
pus cereri de sistare însoţite 
de tabelele cu semnăturile 
de acord ale locatarilor. 

Marius Mototolea  
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[ De mâine, avocaţii intră în grevă, deoarece 
Curtea de Apel Galaţi a acceptat ca un avocat din 
baroul „Bota” să pledeze în instanţă 
[ „Este o vendetă personală a unor 
judecători”, a declarat 
Mircea Breahnă, decanul 
baroului tradiţional 
[ După toate probabilităţile, 
vineri nu se va putea ţine niciun 
proces la instanţele gălăţene

Greva avocaţilor
Haos în Justiţie!

Juridic/8

„Securitatea 
lucrează şi acum”

PPCD Galaţi, în sprijinul lui Ticu Dumitrescu 

Japonezii contemplă 
gunoiul românesc

Rezonanţă magnetică la Galaţi

Bătuţi 
în propria 
casă

La miezul nopţii

Eveniment/3

[ Directorul Ecosal Prest se declară neputincios [ Specialiştii străini de 
la Hitachi s‑au mirat de o vecinătate neobişnuită pentru ei [Tehnologie 
înaltă lângă gunoi aruncat în mijlocul străzii 

Eclipsa de 
dincolo de nori
[ Peste 1.500 de curioşi au privit-o prin 
luneta Coronado

Eveniment/3

Eveniment/3

[ Mâine, creştin-democraţii organizează un marş de protest [ Alegerile la CNSAS ‑ „mai mult 
decât o măgărie”, declară Adrian Smărăndoiu ] PD, PSD şi PRM - partide „ticăloase” 
[ Ultima şansă şi eclipsa... politică 

Iulian este un gălăţean care ne scrie de ceva vreme me‑
saje pe net. Trăieşte în America. Astă-iarnă a alergat cu 
sufletul la gură prin România, dornic să vadă tot, să‑şi 

revadă rudele şi prietenii, să absoarbă ca un burete atmo‑
sfera de acasă, de care îi fusese atât de dor. După trei săp‑
tămâni, a plecat înapoi peste ocean. Avea treabă. Munceşte 
din greu acolo şi nu‑şi permite să se joace cu viitorul copii‑
lor săi. În urma lui a rămas un mesaj pentru noi, 
ziariştii, în faţa cărora îşi varsă el amarul şi, mai 
nou, o scrisoare pe care ne‑a trimis‑o şi pe care a 
adresat‑o primului ministru. 

«În primul rând să mă prezint», începe direct 
Iulian, devenit acum Julien ca să îi poată americanii 
pronunţa mai uşor numele, «sunt încă cetăţean ro‑
mân, dar stabilit în America de 8 ani. Am fost de sărbători 
acasă şi m‑a dezamăgit ce‑am văzut în ţară. Totul şi oriunde 
te uiţi e un dezastru. România se va prăbuşi în următorii 
20‑30 de ani, va ajunge un coş de gunoi şi va fi o ţară cu 
oameni foarte bogaţi şi cu mulţi oameni foarte săraci.» 

La prima vedere, pare nepoliticos să te întorci după opt 
ani şi să dai verdicte, chiar dacă vii din State. Dar scrisoarea 
pe care cititorul nostru o adresează în cele din urmă atât 

premierului cât şi preşedintelui dă pe dinafară de o atât de 
mare candoare a întrebărilor fără răspuns încât devine du‑
reroasă pentru oricine o citeşte. Omului nu‑i vine să creadă 
că, după opt ani, poate găsi în ţară lucrurile mai rău decât 
le‑a lăsat. Se cruceşte de ce se întâmplă acasă la el, pentru 
că România a rămas în continuare casa lui, cu rădăcinile 
lui, cu dorul şi părinţii lui de aici, şi se revoltă împotriva 

celor care au cuţitul şi pâinea în mână, dar nu‑şi fac decât 
ei porţie. Iulian îi întreabă fără menajamente pe diriguitorii 
viitorului României de ce nu ştiu să conducă ţara, ce le mai 
trebuie ca să înveţe asta? «Ce faceţi toată ziua în birouri? 
Unde sunt legile drastice pe care le‑aţi promis? Când le veţi 
folosi? Unde sunt banii? Chiar nu e nimic de făcut? De ce nu 
faceţi ceva?» mitraliază cu întrebări gălăţeanul american. El 
ştie exact de câte ori au ieşit pensionarii în stradă la Galaţi, 

cât plătesc apa şi lumina, din ce pensie trăiesc şi cu ce sa‑
crificii. Ştie aproape mai mult decât unii dintre politicienii 
aleşi să rezolve aceste probleme ale electoratului… «Cum 
poate o persoană să trăiască şi să‑şi ia şi medicamente din 
3 milioane de lei pe lună? Ce‑ar fi dacă v‑aţi duce şi dum‑
neavoastră într‑o garsonieră pentru o lună şi aţi trăi din 3 
milioane de lei. Puteţi trăi?»

Am citit de nenumărate ori scrisoarea lui Iulian. 
Nu e suficient de interesantă pentru a ajunge vreo‑
dată pe masa unui preşedinte, sau a unui prim-mi‑
nistru. De aceea v‑am şi citat din ea, pentru că în 
felul acesta poate ajunge la dumneavoastră. Cred 
că, de fapt, acesta şi era «adrisantul» corect.  

Ceva profund dereglat încetineşte mecanismul 
care mişcă lucrurile în România. Poporul vrea, la minima 
rezistenţă, măcar pâine şi circ. Pentru pâine, se vede treaba, 
e nevoit din nou să plece în bejenie peste ocean, iar circul 
‑ dacă mă gândesc la spectacolul grotesc care i s‑a montat 
lui Ticu Dumitrescu ‑ circul e deja prea mult acasă. Atât de 
mult încât până şi ecoul întrebărilor unui pribegit printre 
străini e sortit să rămână mereu fără răspuns.

Doar circul...

Creşte Dunărea 

Doar 5 cm sub 
cota de inundaţie 
] Previziunile hidrologilor 
se confirmă ] În creştere 
şi Prutul şi Bârladul   

Foto: M. Mototolea
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La Washington

Întâlnire 
Rice‑Ungureanu
Secretarul american de Stat, Condoleezza Rice, s‑a arătat 
interesată de procedura de ratificare a Acordului pentru 
amplasarea de facilităţi militare americane în România, 
a declarat ministrul de Externe Mihai Ungureanu.
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Corneliu Turianu:

Nu renunţ 
la funcţie!

Corneliu Turianu refuză să re‑
nunţe la conducerea CNSAS, cel 
puţin până când Traian Băsescu 
sau Emil Boc i‑o vor cere. “Nu voi 
renunţa la funcţie, dar dacă mă 
sună Boc sau Băsescu, este alt‑
ceva. Cu totul altceva! Trebuie 
să se modifice legea. Trebuie 
modificat articolul prin care s‑au 
ales cei 11 membri CNSAS. Ar 
trebui să se modifice articolul 
11. Trebuie să intre în Senat, asta 
durează foarte puţin, iar ulterior 
nu mai e vorba de demisie...”, a 
declarat Turianu 
jurnaliştilor pre‑
zenţi în faţa se‑
diului Consiliului 
Naţional pen‑
tru Studierea 
A r h i v e l o r 
S e c u r i t ă ţ i i 
(CNSAS). 

Lanţ 
uman 
în faţa 
sediului

Aproximativ 
30 de salariaţi 
ai CNSAS au for‑
mat, ieri, un lanţ 
uman în faţa sediului acestei in‑
stituţii, pentru susţinerea lui Ticu 
Dumitrescu în funcţia de pre‑
şedinte al Colegiului. Angajaţii, 
purtând banderole albe, au 
semnat o petiţie pentru „sus‑
ţinerea reală a alegerii lui Ticu 
Dumitrescu în funcţia de preşe‑
dinte al Colegiului CNSAS”. Ticu 
Dumitrescu s‑a arătat extrem 
de impresionat de gestul cole‑
gilor săi. „Atmosfera este foarte 
solidară cu mine. Solidaritatea 
aceasta vine din partea unor oa‑
meni care ştiu ce nu ştim noi şi 
nici dumneavoatră, pentru că de 
şase ani ling dosarele, cum zicea 
tovarăşul. Ei ştiu şi sunt revoltaţi”, 
a declarat Dumitrescu. El a refu‑
zat să dea un răspuns tranşant 
în privinţa eventualei sale de‑
misii din funcţia de membru al 
CNSAS, evitând orice comenta‑
riu pe această temă. „Mi‑ajunge! 
Nu vreau să tot insist ca şi cum 
m‑aş agăţa ca disperatul de pozi‑
ţia respectivă. Am dat un termen 
de 48 de ore pentru a da un răs‑
puns clar în legătură cu o even‑
tuală demisie a mea”, a spus Ticu 
Dumitrescu.  

Tăriceanu îi cere 
lui Dumitrescu să 
nu demisioneze

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că 
i‑a solicitat lui Constantin Ticu 
Dumitrescu să nu demisioneze 
din funcţie şi să ceară ca primul 
dosar făcut public să fie chiar 
al primului‑ministru, în timp ce 
lui Corneliu Turianu îi cere să se 
retragă din CNSAS. Premierul 
Tăriceanu, care s‑a întâlnit în 
cursul după‑amiezii cu Ticu 
Dumitrescu, consideră că acesta 

“reprezintă, totuşi, un reper mo‑
ral pentru foarte mulţi oameni 
din România, un simbol al luptei 
împotriva comunismului şi pen‑
tru deconspirarea acţiunilor fos‑
tei Securităţi”.  

Liderul PNL 
aşteaptă cât mai 
rapid poziţia PD

Preşedintele PNL a solicitat 
din partea PD exprimarea cât mai 
rapid a unei poziţii referitoare la 
cererea de demisie a lui Corneliu 
Turianu din funcţia de preşedin‑
te al Colegiului CNSAS. Tăriceanu 
a mai acuzat faptul că PD nu a 
respectat înţelegerea din cadrul 
Alianţei privitoare la sprijinirea 
lui Ticu Dumitrescu pentru pre‑
şedinţia Colegiului şi a remarcat 
existenţa unei puternice reacţii 
a opiniei publice, “justificată de 
faptul că după 16 ani se doreşte 
aflarea adevărului despre per‑
soanele care astăzi ocupă func‑

ţii importante în România”.  El a 
subliniat că aşteaptă cât mai ra‑
pid poziţia PD, “pentru că după o 
astfel de reacţie este evident că 
încrederea reciprocă” între libe‑
rali şi democraţi “este puternic 
zdruncinată” şi se nasc “în mod 
justificat” semne de întrebare cu 
privire la atitudinile pe care PD 
le va lua şi asupra altor subiecte 
politice. 

„Băsescu 
se teme 
de Ticu 
Dumitrescu”

Preşedintele Băsescu se teme 
de Ticu Dumitrescu pentru că ar 
putea avea de suferit, el sau apro‑
piaţii săi, dacă deconspirarea 
foştilor securişti va fi dusă până 
la capăt de fostul deţinut politic, 
crede Mircea Dinescu, membru 
CNSAS, care spune că alegerea 
lui Turianu este în favoarea “to‑
varăşilor”. “Da, lui Băsescu îi este 
frică de Ticu Dumitrescu. Pentru 
că, dacă se merge până la capăt 
cu cercetarea, s‑ar putea să su‑
fere nu neapărat domnul preşe‑
dinte ‑ deşi nu se ştie niciodată 
‑ dar chiar oameni din jurul lui. 
Ticu Dumitrescu este ultimul 
tren pentru deconspirarea foş‑
tilor securişti. Era într‑un fel o 
formă de reverenţă făcută faţă 
de Ticu Dumitrescu şi de «Legea 
Ticu» înscăunarea lui la CNSAS. 
Aduceai o statuie căzută pe ve‑
chiul piedestal. Deşi îl ironizau, 
spunând că ar fi o stafie, un nefe‑
ricit, un ga‑ga, de fapt, unor foşti 
tovarăşi, actuali domni, le e frică 
de Ticu Dumitrescu”, a declarat, 
ieri, Mircea Dinescu. 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Amânare 
Conducerea Camerei 

Deputaţilor a amânat 
pentru luni discutarea 
solicitării deputaţilor PSD 
Adrian Năstase şi Rodica 
Nassar pentru înscrierea 
lor în Comisia de poli‑
tică externă. Secretarul 
Camerei Deputaţilor, 
Dan Radu Ruşanu, a pre‑
cizat că şedinţa de ieri a 
Biroului Permanent al 
Camerei Deputaţilor a 
fost una extrem de scur‑
tă, pentru că doi colegi 
de la PRM au plecat la 
înmormântarea fiului 
deputatului Ilie Merce, 
mort într‑un accident ru‑
tier, şi astfel forul de con‑
ducere al acestei camere 
legislative nu a mai avut 
cvorumul necesar discu‑
tării altor puncte înscrise 
pe ordinea de zi.

Ajutoare pentru 
Kârgâstan

Populaţia afectată 
de ninsorile abunden‑
te înregistrate recent 
în Republica Kyrgyz va 
primi haine, articole de 
încălţăminte şi cutii cu 
ceai scoase din rezerve‑
le de stat ale României, 
sub forma unui ajutor 
umanitar gratuit. Oficialii 
din Kârgâstan au cerut 
sprijin internaţional după 
ce regiunea de sud a fost 
afectată de ninsori abun‑
dente, care au provocat 
patru decese şi au distrus 
parţial peste 2.000 de 
construcţii administrati‑
ve. 

Dispozitiv de 
avertizare pentru 
tsunami

Un sistem de averti‑
zare pentru tsunami va fi 
montat în 2007 pe plaja 
din Mangalia, întrucât 
un cutremur de peste 7,2 
grade pe scara Richter 
ar putea genera în zonă 
valuri uriaşe, cu efecte 
devastatoare, a declarat 
Gheorghe Mărmureanu, 
directorul Institutului 
Naţional de Fizica 
Pământului. „La graniţa 
cu Bulgaria, la 15‑30 ki‑
lometri în interiorul  Mă‑
rii Negre, există o falie 
puternică numită Shabla, 
unde au loc cutremure. 
Puţini ştiu că în 31 martie 
1901, la Mangalia a avut 
loc un cutremur care a 
produs pe plajă valuri de 
trei‑patru metri’’, a mai 
spus Mărmureanu. 

Secretarul american 
de Stat, Condoleezza 
Rice, s‑a arătat intere‑

sată de procedura de ratificare 
a Acordului pentru amplasarea 
de facilităţi militare americane în 
România, a declarat ministrul de 
Externe Mihai Ungureanu. 

El a spus că i‑a dat asigurări 
omologului său american că 
Guvernul României va răspunde 
tuturor întrebărilor care ar pu‑
tea apărea şi a declarat că acest 
acord reprezintă un proiect 
strategic care beneficiază de 
“un sprijin politic remarcabil”. În 
schimb, Rice a insistat că utiliza‑
rea acestor baze de către Statele 
Unite se va face ca urmare a con‑
sultărilor şi cooperării strânse cu 
autorităţile române. De altfel, ea 
şi‑a exprimat mulţumirile pen‑
tru implicarea României în Irak, 
Afganistan şi în eforturile de 
combatere a terorismului. 

De asemenea, cei doi au dis‑
cutat şi despre Programul Visa 
Waiver, România exprimân‑
du‑şi dorinţa de a primi foaia 
de parcurs pentru îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de acest 
program. Bucureştiul participă 
la discuţiile în care sunt impli‑
cate statele ce urmează această 
foaie de parcurs şi speră ca rata 

imigrării ilegale să fie îndeajuns 
de redusă încât să îi permită să 
acceadă la acest program. Visa 
Waiver Program permite cetă‑
ţenilor din 27 de ţări să călăto‑
rească fără vize în Statele Unite, 
pentru o perioadă de maxim 90 
de zile, cu îndeplinirea unui set 
de condiţii. 

Un alt subiect abordat de 
Mihai Ungureanu în discuţiile 
cu Condoleezza Rice a fost cel al 
sensibilităţii opiniei publice ro‑
mâneşti faţă de cazul Teo Peter, 
despre care a vorbit anterior şi 
cu Gordon England. Ministrul a 
precizat că aceasta este o temă 
ce ţine de relaţiile bilaterale şi 
că speră că familia artistului va 
primi despăgubirile pe care le va 
solicita.

Cei doi au mai abordat şi 
chestiunea Forumului Mării 
Negre şi a iniţiativei româneşti 
a Euroregiunii Mării Negre, 
Ungureanu explicând ce înseam‑
nă aceasta şi de ce este nevoie 
de un astfel de proiect adresat 
autorităţilor locale şi regionale. 
Şefii diplomaţiilor din Statele 
Unite şi România au trecut în re‑
vistă şi alte probleme regionale, 
printre care situaţia OCEMN, dar 
şi evoluţiile din Belarus, Ucraina, 
Kosovo şi Transnistria. În final, 

La Washington

Întâlnire Rice‑Ungureanu

cei doi au insistat asupra rolului 
pe care trebuie să‑l aibă Turcia 

în zona Mării Negre, apreciind 
că este nevoie de implicarea po‑

litică a Turciei, ca şi a Federaţiei 
Ruse în proiectele regionale.

Situaţie tensionată la CNSAS

Veste bună 
pentru 
siderurgişti
] Facilităţile la 
pensionarea angajaţilor 
din grupa I de muncă 
‑ până în 2008

Guvernul a prelungit 
până la sfârşitul lui 2008 ter‑
menul până la care angajaţii 
încadraţi, la 31 martie 2001, 
în grupa I de muncă pot be‑
neficia de pensionarea pen‑
tru limită de vârstă cu redu‑
cerea vârstei de pensionare. 
Decizia a fost aprobată în 
şedinţa de ieri a Guvernului 
şi se aplică persoanelor care 
au lucrat în grupa I de mun‑
că înainte ca sistemul grupe‑
lor de muncă să fie modifi‑
cat, la 31 martie 2001, odată 
cu intrarea în vigoare a Legii 
19/2000 a sistemului public 
de pensii. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al Guvernului, 
Oana Marinescu, decizia de 
prelungire a fost determina‑
tă de faptul că s‑a constatat 
existenţa a numeroase per‑
soane care aveau o vechi‑
me foarte mare în muncă 
în grupa I, aşa cum era ea 
definită în legislaţia ante‑
rioară. “În cazul în care s‑ar fi 
menţinut termenul respec‑
tiv, exista riscul discriminării 
acestor persoane”, a precizat 
Marinescu.  Conform estimă‑
rilor, aproximativ 16.000 de 
persoane vor beneficia de 
această măsură, care ‑ po‑
trivit Guvernului ‑ va asigura 
corelarea între creşterea eşa‑
lonată a vârstei standard de 
pensionare cu cea a angaja‑
ţilor care au lucrat în grupa I 
de muncă.

Legea pensiilor conferă 
persoanelor care au desfă‑
şurat activităţi încadrate în 
grupa I de muncă ‑ precum 
siderurgia, petrochimia, 
aviaţia ‑ dreptul de a solicita 
pensie pentru limită de vâr‑
stă, cu reducerea vârstelor 
standard de pensionare. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, la Iaşi, că 
în partid a avut loc „o tentativă 
de puci eşuată”, refuzând însă 
să‑i nominalizeze pe iniţiatorii 
acestuia. 

„Am reuşit să evacuăm tensi‑
unea negativă care se acumulea‑
ză în mod normal într‑un partid 
la trecerea în Opoziţie. Am asis‑
tat la o încercare de puci eşuată, 
ultima tresărire a acestei energii 
negative”, a afirmat Geoană, în 
conferinţa de presă organizată 
după întâlnirea cu filialele PSD 
din Moldova.  El a refuzat să‑i no‑
minalizeze pe cei care ar fi iniţiat 
„puciul”. Pe de altă parte, Mircea 
Geoană l‑a dat drept exemplu 
de comportament pe Ion Iliescu, 
care a ştiut să piardă. „Diferenţa 
de atitudine a lui Iliescu după ul‑
timul Congres şi cea a lui Adrian 
Năstase după recentele eveni‑
mente din partid arată că Iliescu 
îşi merită locul în PSD”, a spus 
Geoană. 

„Ne întoarcem la acţiune”
Preşedintele PSD a precizat 

că scopul reuniunilor regionale 
cu filialele partidelor este acela 
de a transmite mesajul că s‑a în‑
cheiat o perioadă de convulsii, 
„care a durat prea mult”. „PSD 
revine ca partid de Opoziţie. 
Vremea vorbelor s‑a încheiat. Ne 
întoarcem la acţiune, aceea de a 
da un răspuns actualei guvernă‑
ri. Alianţa D.A. există doar cu vor‑
ba, iar cele patru partide aflate în 
coaliţie sunt în competiţie direc‑
tă. Preşedintele ţării este un lup 
singuratic care boicotează acti‑
vitatea primului‑ministru”, a de‑
clarat Geoană. El a exemplificat 
cu alegerile pentru conducerea 
CNSAS, unde preşedintele şi pri‑
mul‑ministru au susţinut candi‑
daţi diferiţi.  „Să nu uităm lecţia 
Ucrainei. Acolo «revoluţia porto‑
calie» a eşuat datorită corupţiei 
şi incompetenţei. Acelaşi lucru 
se va întâmpla şi în România”, 
a mai spus Geoană.

Deputatul liberal Mona Muscă 
crede că introducerea amenda‑
mentului senatorului conserva‑
tor Gavrilă Vasilescu, referitor la 
comandanţii de nave şi aerona‑
ve, este de‑a dreptul absurd. În 
opinia acesteia, există mai multe 
alineate în această lege, inclusiv 
cea a conservatorului, care vizea‑
ză persoane şi nu principii. „Sunt 
mulţumită că Legea lustraţiei 
a trecut de comisia juridică, nu 
prin aprobare tacită, ci prin dez‑
baterea fiecărui articol. Însă am 
şi unele nemulţumiri. O lege nu 
trebuie să vizeze o persoană sau 

alta, ci trebuie să aibă valabilita‑
te. A fost propus un alineat care 
îi vizează pe cei care comandau 
nave, aeronave şi nave maritime. 
Mi se pare de‑a dreptul absurd. 
Ei conduceau navele respective, 
deci nu trebuie băgaţi în aceeaşi 
oală cu cei care făceau poliţie 
politică”, a declarat Mona Muscă. 
Întrebată dacă acest amenda‑
ment îl vizează pe şeful statului, 
liberalul a răspuns scurt: „Acest 
amendament nu a fost introdus 
pentru mine, eu nu am fost con‑
ducător de navă”.

Nemulţumiri legate 
de Legea lustraţiei 

] Mona Muscă se opune amendamentului conservatorilor, 
referitor la comandanţii de nave şi aeronave 

Liderii PSD, 
în teritoriu

] La Iaşi, întâlnire cu filialele social-democrate din Moldova

„Reforma în sănătate 
poate să înceapă”

Subvenţii 
pentru locuinţe

Tinerii cu venituri reduse 
vor primi şi în acest an un 
ajutor financiar din partea 
statului pentru cumpărarea 
de locuinţe, în cuantum de 
5‑30% din valoarea imobi‑
lului, în funcţie de venitul 
mediu net lunar pe membru 
de familie, a decis Guvernul 
în şedinţa de ieri. Conform 
legii, ajutorul este acordat ti‑
nerilor căsătoriţi care, la data 
contractării locuinţei, au fie‑
care vârsta de până la 35 de 
ani, persoanelor care benefi‑
ciază de facilităţi la cumpăra‑
rea sau construirea unei lo‑
cuinţe în baza Legii 42/1990, 
persoanelor calificate din 
agricultură, învăţământ, să‑
nătate, administraţie publică 
şi culte care îşi stabilesc do‑
miciliul în mediul rural, pre‑
cum şi altor categorii de per‑
soane stabilite de consiliile 
locale. În acest an, subvenţia 
maximă, de 30%, va fi acor‑
dată persoanelor cu un venit 
mediu net lunar pe membru 
de familie de până la 520 
lei (5,2 milioane lei vechi).  
Pentru un venit mediu net 
lunar pe membru de familie 
cuprins între 520 şi 600 lei, 
subvenţia va fi de 20%, în 
timp ce pentru un venit me‑
diu net lunar pe membru de 
familie mai mare de 600 lei, 
dar care nu depăşeşte 630 lei 
se va acorda o subvenţie de 
10% din valoarea locuinţei. 
Pentru un venit mediu net 
lunar pe membru de familie 
de până la 710 lei, subvenţia 
va fi de 5%.

Pachetul de legi privind refor‑
ma în sănătate va fi trimis spre 
promulgare preşedintelui ţării, 
după ce Curtea Constituţională 
a respins, ieri după‑amiază, ex‑
cepţiile de neconstituţionalitate 
invocate de o serie de parlamen‑

tari.  Contestatarii pachetului de 
legi reclamau incompatibilităţi şi 
conflicte de interese în actul nor‑
mativ, pe care Guvernul şi l‑a asu‑
mat în şedinţa din 20 februarie. 
Judecătorii Curţii Constituţionale 
au decis, însă, respingerea ca ne‑

întemeiată a excepţiilor invocate 
de cei 37 de senatori.  Ministrul 
Sănătăţii Eugen Nicolăescu a 
apreciat că decizia de ieri a Curţii 
Constituţionale este una corectă 
şi are convingerea că reforma în 
domeniu poate să înceapă.

Schimbare de încadrare în cazul Tanacu
Procurorii Parchetului instanţei supreme au schimbat încadrarea 

juridică pentru faptele celor patru foste măicuţe de la Mănăstirea 
“Sfânta Treime” Tanacu, din judeţul Vaslui, acuzate de moartea în 
chinuri groaznice a Irinei Cornici. Potrivit art. 189 din Codul Penal, lip‑
sirea de libertate în mod ilegal, dacă are ca urmare moartea victimei, 
fapta se pedepseşte cu închisoare de la 10 la 20 de ani.

Victime ale vijeliilor
O tânără de 17 ani din Tg. Jiu a ajuns la spital în comă de gradul 

I, în urma traumatismului cranian pe care l‑a suferit după ce a fost 
lovită de o bucată de acoperiş, în timpul unei furtuni puternice. La 
Târgovişte, un bărbat care se afla în podul blocului a fost ridicat de 
vântul puternic câţiva metri. Acesta se ţinea strâns de tabla acoperi‑
şului la care lucra şi a căzut înapoi pe bloc. Bărbatul a scăpat doar cu 
degetul rupt de la un picior şi o întindere de ligamente.
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Asociaţia „Acţiunea Tinerilor 
Voluntari” (AcTiV) din Galaţi, 
fondată anul trecut de trei tineri 
inimoşi, Răzvan Ionaşcu, Eduard 
Popov şi Mihai Picior, derulea‑
ză în perioada 1 februarie – 30 
aprilie un proiect pentru care 
merită toată admiraţia şi sus‑
ţinerea: Festivalul de Teatru 
„Mihai Mihail”, dedicat memo‑
riei regretatului actor care, până 
la 1 septembrie 2005, a fost şi 
director al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Partenerii aso‑
ciaţiei în organizarea proiectului 
sunt Teatrul Dramatic gălăţean, 
Centrul Cultural şi Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Teatrul „Maria 
Filotti” din Brăila şi Asociaţia „Sf. 
Vasile cel Mare”. Proiectul are 
ca scop cunoaşterea şi dezvol‑
tarea creaţiei teatrale în cadrul 
Euroregiunii Dunărea de Jos, iar 
ca participanţi 60 de tineri impli‑
caţi în activităţi teatrale. „Ne‑am 
propus, ca obiectiv general, 
conştientizarea existenţei re‑

Ultima modă la Galaţi este, 
se pare, să umbli cu cuţitul la 
tine. În perioada 24 – 29 martie, 
patrulele de siguranţă publică 
din cadrul secţiilor de poliţie au 
depistat şapte persoane care 
aveau asupra lor cuţite sau brice‑
ge. Acestora le‑au fost întocmite 
dosare penale pentru port ilegal 
de armă albă. Potrivit informaţii‑

lor furnizate de poliţie, cuţitul a 
devenit pentru unii gălăţeni un 
„accesoriu necesar”, un fel de 
„trend” al acestui sezon.

Pe 24 martie, pe Drumul 
Viilor, un bărbat de 49 de ani 
din satul Fântânele, cunoscut cu 
antecedente penale, a fost găsit 
de către poliţişti având asupra 
sa un cuţit în lungime de 24 de 

centimetri. 
În aceeaşi seară, un tânăr de 

17 ani, cu antecedente penale, se 
afla în zona blocului PS1D, având 
un briceag de 19 cm lungime.  Un 
alt tânăr de 17 ani avea un cuţit 
în buzunar, în timp ce se afla pe 
strada Siderurgiştilor, iar un ado‑
lescent de aceeaşi vârstă avea o 
bâtă de baseball. La modă sunt 

şi săbiile, un tânăr de 24 de ani 
fiind condus la secţie, deoarece 
avea asupra sa un cuţit şi o sabie, 
de o jumătate de metru. Poliţiştii 
spun că cei mai mulţi „cuţitari” 
sunt adolescenţi. 

Alina Comşa‑Durbacă

George Bobeică, noul câştigă‑
tor al “Vieţii libere” la concursul 
pentru elevi şi studenţi “Cum să 
faci primul milion” este în clasa a 
VI‑a în cadrul Şcolii Generale nu‑
mărul 25. Puştiul nu ştie încă ce 
va face cu banii, “poate am să‑mi 
cumpăr rechizite sau alte lucruri 
pentru şcoală”. Îl felicităm şi le 
urăm succes următorilor concu‑
renţi. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Pentru vacanţa 
de primăvară,

Locuri de cazare 
în tabere

Pentru vacanţa de primă‑
vară, Autoritatea Naţională 
pentru Tineret pune la dis‑
poziţia elevilor, studenţilor şi 
cadrelor didactice 3.346 de 
locuri de cazare în centrele 
recreative şi de divertisment 
din ţară. Tariful pentru o zi, 
în care sunt incluse cazarea 
şi trei mese, variază între 
32,72 şi 40 RON, în funcţie 
de destinaţia aleasă. Oferta 
este valabilă pentru perioa‑
da 14‑23 aprilie. Înscrierile 
sunt în derulare, iar cei in‑
teresaţi se pot adresa direc‑
ţiilor judeţene pentru tine‑
ret sau Direcţiei Programe 
Recreative şi de Divertisment 
pentru Tineret din cadrul 
Autorităţii Naţionale pentru 
Tineret, la numărul de tele‑
fon 021‑212.35.07. 

A.M.PRESS/G.C.

La Cercul Militar Galaţi

Militari în 
rezervă şi în 
retragere, la sfat

Vineri, 31 martie a.c., ora 
10,00, în sala cu oglinzi a 
Cercului Militar Galaţi  va 
avea loc conferinţa anuală a 
organizaţiei judeţene a ca‑
drelor militare în rezervă şi 
în retragere „General Eremia 
Grigorescu”. După cum ne‑a 
informat domnul colonel în 
rezervă Constantin Holca, 
preşedintele organizaţiei, 
la conferinţă vor fi prezenţi 
şi reprezentanţi ai comi‑
tetului director  al Uniunii 
Naţionale a Cadrelor Militare 
în Rezervă şi în Retragere 
(U.N.C.M.R.R.), ai administra‑
ţiei publice locale, militari în 
activitate, precum şi delegaţi 
aleşi şi invitaţi din organi‑
zaţiile similare judeţene ale 
M.A.I. şi S.R.I.

Obiectivul principal al 
conferinţei este acela al ana‑
lizării eficienţei măsurilor în‑
treprinse pentru realizarea 
unei reale protecţii sociale 
a membrilor ce fac parte din 
organizaţia judeţeană, pre‑
cum şi acela al evidenţierii 
activităţii din fiecare sector 
component al structurilor 
organizatorice. Totodată, 
analiza care se va face în ca‑
drul conferinţei va avea ca 
ţintă  şi colaborarea cu facto‑
rii de conducere din cadrul 
administraţiei publice locale, 
cu unele ONG‑uri şi cu unită‑
ţile militare din garnizoană, 
precum şi evidenţierea im‑
portanţei organizaţiei ca in‑
stituţie de utilitate publică.

Ne aşteptăm ca delegaţii 
prezenţi la conferinţă (cadre 
militare în rezervă şi în retra‑
gere din judeţul nostru)  să 
acţioneze, ca întotdeauna, 
conform devizei  „Patrie, 
onoare, demnitate!” şi să 
contribuie fiecare la îndepli‑
nirea obiectivelor propuse. 

Col. (r.) 
Toma Munteanu 

Aşa cum era de aşteptat, 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii a fost 

asaltat, la propriu, ieri, la prânz, 
de vizitatori de toate vârstele 
(predominanţi au fost, însă, ele‑
vii!) dornici să vadă eclipsa totală 
de soare care în ţara noastră s‑a 
văzut ca eclipsă parţială (gradul 
maxim de acoperire a discului 
solar fiind de 77% la ora 14,00). 
Până la ora 14,30 numărul celor 
care plătiseră bilet la intrare era 
de 1.500  şi fluxul încă nu se opri‑
se. Chiar dacă soarele a mai in‑
trat în nori, curioşii au putut ve‑
dea eclipsa în diferite faze, de la 
12,48 până la 15,15, de pe terasa 
deschisă a Complexului Muzeal. 
Pe lângă metodele clasice de 
observare – prin ochelari spe‑
ciali, proiecţie pe ecran solar sau 
folosind filtru solar (aşa-numita 
observaţie în lumină vizibilă), 
instituţia a oferit vizitatorilor, în 
premieră naţională, posibilitatea 
observării eclipsei prin luneta 
Coronado PST cu filtru H‑alfa, 
sponsorizată de SC Madystar 
SRL. „Planetariul Complexului 
Muzeal din Galaţi este primul ob‑
servator public din România care 
are în dotare o lunetă Coronado 
PST”, le‑a explicat, ieri, celor pre‑
zenţi muzeograful Ovidiu Tercu, 
preşedintele Astroclubului 

„Călin Popovici”, care fiinţează 
în cadrul complexului. „Filtrul 
H‑alfa, monocromatic, ne per‑
mite să vedem protuberanţele, 
filamentele şi granulaţiile de 
pe suprafaţa solară – rezultat al 
acţiunii între plasmă şi câmpul 
magnetic al Soarelui”, a mai spus 
specialistul, explicând, totodată, 
de ce este total contraindicat să 
privim soarele cu ochiul liber 
în timpul eclipsei. În paralel, în 
Auditorium şi Planetarium s‑au 
difuzat pentru cei interesaţi fil‑
me documentare.  

„Tati, cine stinge lumina?”

Printre numeroşii vizitatori 
dornici să vadă eclipsa, l‑am re‑
cunoscut ieri pe directorul ge‑
neral al Electrica SA Galaţi, Iulian 
Aramă, de mână cu fetiţa sa de 
şapte ani, Iulia Teodora, elevă 
în clasa I la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”. Ca un om mare, fe‑
tiţa ne‑a explicat că i‑a povestit 
bunica despre eclipse şi este 
pentru prima oară când a putut 
vedea cu ochii ei acest fenomen, 
„atât prin ochelarii speciali cât şi 
prin aparate. Am văzut un disc 
portocaliu pe jumătate mâncat”. 
Şi dacă „tati”, adică Iulian Aramă, 
este cel care poate... stinge lu‑
mina gălăţenilor, iată că ieri, alt‑

cineva – în speţă Luna, al cărei 
con de umbră a atins suprafaţa  
Pământului ‑  a făcut acest lucru 
în plină zi.  

„Pistruiatul” de la Şcoala 22 

Din marea de copii şi tineri 
prezenţi pe terasa Complexului 
de Ştiinţele Naturii, unul ne‑a 
atras atenţia. Se numeşte Nicu 
Mândrescu, are 12 ani,  este 
elev la Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” şi seamănă foarte bine 
cu Pistruiatul din celebrul film al 

lui Sergiu Nicolaescu. Ieri, purta 
cu mândrie în piept ecusonul de 
membru al Astroclubului „Călin 
Popovici” şi oferea doritorilor 
una dintre cele zece perechi de 
ochelari de eclipsă puse la dis‑
poziţie de instituţia‑gazdă. Nicu 
ne‑a spus cu seriozitate că este 
pasionat de astronomie şi că in‑
tenţionează să‑i atragă şi pe co‑
legii săi de la şcoală în club. Dacă 
mai mulţi elevi ar avea astfel de  
pasiuni, atât părinţii cât şi profe‑
sorii ar fi mult mai liniştiţi.    

Agitaţie atât de mare cum a 

fost ieri la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii va mai fi doar la 
următoarele eclipse: pe 1 august 
2008 (eclipsă totală, însă vizibilă 
la noi în ţară ca eclipsă parţială 
cu acoperire doar de 25% a dis‑
cului solar), pe 15 ianuarie 2010 
(eclipsă inelară ‑ 61%), pe 4 ianu‑
arie 2011 (eclipsă parţială ‑ 78%) 
şi pe 12 august 2026 (eclipsă to‑
tală ‑ 88%). Să fim sănătoşi până 
atunci. 

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău

O femeie şi soţul ei au fost 
agresaţi în propria locuinţă de 
un individ mascat care a dat 
buzna peste ei în toiul nopţii şi 
i‑a lovit cu sălbăticie cu o rangă. 
Safta Barbu, în vârstă de 63 de 
ani, povesteşte că în noaptea de 
marţi spre miercuri, ea şi soţul ei, 
Ion, dormeau duşi în locuinţa lor 
din Valea Oraşului şi după mie‑
zul nopţii s‑au pomenit cu un 
individ cu o cagulă albă pe faţă, 
care a forţat uşa din spatele ca‑
sei şi a intrat peste ei în cameră, 
după care, fără să scoată un cu‑
vânt, a început să‑i lovească cu 
o rangă metalică pe care o avea 
asupra lui. Sexagenara susţine 
că ea a reuşit să se dea jos din 
pat şi a fugit afară, dar în grădină 
a fost ajunsă de agresorul care a 
continuat s‑o lovească cu pum‑
nii şi picioarele, până a lăsat‑o 
fără cunoştinţă, la pământ. După 
ce a redus‑o la tăcere, mascatul 

a intrat iar în casă, după soţul ei. 
Revenindu‑şi, femeia a fugit, aşa 
cum era, în picioarele goale, la 
cel mai apropiat post de poliţie, 
iar poliţiştii au chemat salvarea. 
Transportată la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, cu 
un traumatism cranio-cerebral 
acut şi faţa tumefiată de lovitu‑
ri, Safta Barbu a fost internată la 
Neurochirurgie. După o jumătate 
de oră, la Urgenţe avea să ajungă 
şi soţul ei care, cu toate că avea 
şi el un traumatism cranio-ce‑
rebral, după ce a primit prime‑
le îngrijiri a refuzat internarea. 
Sexagenara susţine că agresorul 
ar putea fi un vecin pe care l‑a 
reclamat la Poliţie pentru că i‑ar 
fi furat o scară şi alte lucruri din 
curte. Poliţiştii au demarat cerce‑
tările pentru identificarea auto‑
rului şi sancţionarea acestuia.

Text şi foto:
Viorel Mârza

Creşte 
Dunărea 

Doar 
5 cm 
sub cota 
de inundaţie 
] Previziunile 
hidrologilor 
se confirmă 
] În creştere 
şi Prutul 
şi Bârladul   

Dunărea a atins ieri, 
la Galaţi, cota de 595 
de cm, cu 35 de cen‑
timetri peste cota de 
atenţie şi doar 5 cm 
sub cota de inunda‑
ţie (600 cm). După ce, 
timp de patru zile, ni‑
velul cotelor Dunării la 
Galaţi a fost staţionar, 
respectiv de 592 cm, 
în ultimele 24 de ore 
s‑a înregistrat o creş‑
tere cu 3 cm. Potrivit 
datelor AFDJ Galaţi, 
nu doar cota fluviului 
a crescut, ci şi debitul, 
acesta fiind miercuri 
de 12.600 mc/secun‑
dă. Creşterea nivelului 
Dunării confirmă ast‑
fel previziunile hidro‑
logilor, care au anti‑
cipat că în jurul datei 
de 2 aprilie, la Galaţi, 
Dunărea va atinge cota 
de inundaţie. Conform 
informaţiilor furniza‑
te de purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, digul 
Bădălan se menţine 
în faza I de apărare, 
cu un nivel în creştere 
cu 4 cm (+ 79 C.A.). Pe 
Prut, zona îndiguită 
Brateşul de Jos se află 
în faza a II‑a de apăra‑
re, iar zona îndiguită 
Brateşul de Sus este în 
faza I de apărare. Dacă 
pe Siret, nivelurile sunt 
în scădere la Cosmeşti 
şi Şendreni şi în creşte‑
re uşoară la Lungoci, 
pe cursurile de apă 
din bazinele hidrogra‑
fice Prut şi Bârlad s‑au 
înregistrat în ultimul 
timp variaţii semnifi‑
cative ale nivelurilor şi 
debitelor, datorate în 
principal creşterii tem‑
peraturii care a con‑
dus la topirea gheţii. 
Direcţia Apelor Prut 
indica, ieri, că Prutul 
a atins în localitatea 
Oancea nivelul de 424 
de cm, cu 76 cm sub 
cota de atenţie, râul 
Chineja se afla la cota 
de 174 cm în zona lo‑
calităţii Fârţăneşti (cu 
46 cm sub cota de 
atenţie), Bârladul atin‑
sese, la Tecuci, nivelul 
de 260 cm (cu 40 cm 
sub cota de atenţie), 
iar Suhurluiul avea 95 
cm în zona Pechea 
(cu 95 cm sub cota de 
atenţie). 

Maria Măndiţă

Cuţitarii gălăţeni

Creşte Dunărea
Foto: M. Măndiţă

Foto: 
V. Dudău

Încă un mic milionar 
„Viaţa liberă”

Eclipsa de dincolo de nori
] Peste 1.500 de curioşi au privit-o prin 

luneta Coronado

Festivalul 
de Teatru „Mihai Mihail”

] O iniţiativă admirabilă 
a Tinerilor Voluntari 

giunii culturale Dunărea de Jos 
prin organizarea de evenimente 
teatrale, înlesnirea contactelor 
regionale şi evocarea personali‑
tăţii marelui artist Mihai Mihail în 
rândul tinerilor gălăţeni”, ne‑au 
declarat organizatorii. Festivalul 
va avea loc în perioada 25‑27 
aprilie. Şase trupe de teatru 
(amatori) din Galaţi şi Brăila, al‑
cătuite din maximum zece tineri 
fiecare, vor prezenta spectacole 

în faţa unui juriu de specialitate 
şi, bineînţeles, în faţa publicului 
alcătuit tot din tineri.

Festivalul „Mihai Mihail” re‑
prezintă proiectul‑pilot din ca‑
drul unui program mai amplu 
– „Creaţie la Dunărea de Jos”, 
care îşi propune promovarea şi 
dezvoltarea  specificului regio‑
nal. Vom reveni cu amănunte.

Angela Ribinciuc 

La miezul nopţii

Bătuţi 
în propria casă
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5	 Port Mineralier	 Sormovsky 44	 Rusia	 2500 t		  înc.	 fier vechi	 Grecia	 28/03/18	 ‑
6/7 	 Port Mineralier	 Mehmet Avci	 Turcia	 1800 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 27/03/21	 ‑
7	 Port Mineraliei	 Macau	 Hong Kong	 4300 t		  înc. 	 laminate	 Spania	 26/03/16	 ‑
7/8 	 Port Mineralier	 Nefterudovoz 46M	 Rusia	 3000 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 26/03/16	 ‑
8  	 Port Mineralier	 Kibele	 Malta	 4000 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 27/03/21	 ‑
23	 Port Docuri	 Akaylar II	 Turcia	 4000 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 27/03/22	 ‑
24 	 Port Docuri	 Sun	 Antigua	 2800 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 25/03/22	 28/03/14 	
47 	 Port Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc		  înc.	 cherestea 	 Liban	 28/03/19	 ‑
48 	 Port Bazinul Nou	  Volgobalt 242	 Rusia	 3150 t		  înc. 	 laminate	 Turcia	 28/03/17	 ‑ 	
49 	 Port Bazinul Nou	 Tan Trader	 Malta	 2500 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 28/03/00	 ‑
53	 AZL	 Irina D	 Georgia 	 5500 t		  înc.	 fier vechi	 Grecia	 18/03/09	 28/03/15
‑ 	 Rada Port	 Tayvar Senkaya I	 Turcia	 2900 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 27/03/10	 ‑
‑ 	 Rada Port	 Gundem 2	 Turcia	 5100 t		  înc.	 laminate	 Turcia	 28/03/13	 ‑

   
   

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq

29 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2431 22.431

1 EURO 3,5300 35.300

1 liră sterlină 5,1112 51.112

1 leu moldovenesc 0,2257 2.257

1 dolar SUA 2,9418 29.418

1 g AUR  53,1758 531.758

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
PORT BAZINUL NOU 1 330 825 2,5 2,5 0
REGAL 1 1.072 128,64 0,12 0,12 9,09

Ne scriu cititorii
Opinii 
pe internet

Legat de articolul 
“Penitenţa apei oprite 
continuă” al colegului 
nostru Marius Mototolea, 
unul dintre cititorii edi‑
ţiei electronice a ziarului 
„Viaţa liberă”,  Laur, scrie: 
“Nu asta este soluţia, dar 
se pare că pe nimeni din 
conducerea judeţului 
nu interesează. Trebuie 
achitate utilităţile ca la 
lumină, de exemplu. 
Dacă cineva nu plăteşte 
i se sistează doar lui apa 
în apartament. Nu este 
vinovat vecinul locataru‑
lui rău‑platnic, care îşi dă 
ultimii bani la întreţinere 
şi nu mai are ce mânca 
şi cu ce să‑şi cumpere 
medicamente, că există 
oameni care refuză siste‑
matic să‑şi achite facturi‑
le. Sunt oameni cu firme 
şi afaceri care nu plătesc. 
De vină este şi asociaţia 
care nu‑i dă în judecată, 
mai ales că sunt plătiţi 
pentru a gestiona bunu‑
rile asociaţiei.”

Aşteptăm în continua‑
re opiniile, comentariile 
sau sugestiile dumnea‑
voastră referitoare la arti‑
colele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la 
adresa www.vlg.sisnet.ro 

G.C.

Nu s‑a 
mai reluat 
furnizarea 
apei la nicio 
asociaţie

Dintre cele 19 asocia‑
ţii de locatari ameninţa‑
te cu sistarea furnizării 
apei peste o săptămână, 
până  marţi, 28 martie,  
niciuna nu  făcuse plăţi 
în contul datoriei către 
SC Apă‑Canal. În schimb, 
o parte dintre celelalte 
asociaţii, “animate” de 
experienţa neplăcută a 
penitenţei, au continuat 
să achite diferite sume.

Astfel, Asociaţia de 
Proprietari 850, a cărei 
datorie se ridică la su‑
ma‑record de 4 miliarde 
lei, a mai achitat o tran‑
şă de 32 de milioane lei, 
însă mai are mult până la 
acoperirea treimii din de‑
bitul restant, treime de 
a cărei achitare depinde 
reluarea furnizării apei.

De asemenea, a mai 
plătit asociaţiile: 402 ‑ 43 
de milioane lei (din 2 mi‑
liarde); 414 ‑ 14 milioane 
(din 3,9 miliarde lei); 709 
‑ 38 de milioane lei (din 
1,4 miliarde) şi 851 ‑ 11 
milioane lei (din 1,6 mi‑
liarde). 

Marius M.   

Continuăm seria problemelor 
ridicate de pensionari în memo‑
riul susţinut cu ocazia deplasării 
la Bucureşti, la Casa Naţională de 
Pensii. 

Vizavi de încadrarea în grupa 
I de muncă, preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor, Costică 
Chihaia, precizează: “Legea 3/
1977 prevedea cote procentuale 
diferenţiate la calculul pensiilor 
pe tranşe din retribuţii şi gru‑
pe de muncă. Pentru grupa I de 
muncă se beneficia la calculul 
pensiei de un procent între 4 şi 
10 la sută. Recalcularea a demo‑
lat construcţia vechilor pensii şi 
le‑a reclădit pe alte criterii. Astfel, 
diferenţa de care pomeneam a 
dispărut, iar pensionarii au con‑
statat că, deşi au lucrat în UCC, 
Furnale, Oţelării, la dublu‑fund, 
au rămas în grupa a III‑a de mun‑
că. Procentul cu care s‑a majorat 
pensia ca urmare a încadrării în 
grupa I de muncă este un drept 
câştigat şi Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor îşi asumă respon‑
sabilitatea intervenţiilor la toţi 
factorii, până la redobândirea 
acestui drept”.

Răspunsul ministerului, la 
momentul 6 martie, suna astfel: 
“Conform prevederilor Legii 19/
2000  (...) sporul aferent perioa‑
dei cât o persoană a desfăşurat 
activitate în grupă superioară de 

muncă, conform legislaţiei ante‑
rioare, nu mai influenţează cuan‑
tumul pensiei. Beneficiul acestui 
spor constă în adăugarea la sta‑
giul de cotizare realizat efectiv 
şi reducerea vârstei standard de 
pensionare. Stagiul complet de 
cotizare cuprinde şi sporul de ve‑
chime efectiv realizată conform 
grupelor de muncă (3 luni la un 
an pt. grupa II şi 6 luni la un an pt. 
grupa I). Activitatea desfăşurată 
în grupe superioare de muncă a 
fost recompensată prin salariza‑
re şi prin alte drepturi, acordate 
în funcţie de specificul locului de 
muncă: program redus de lucru, 
produse alimentare, concediu de 
odihnă prelungit”. 

Ce credem noi? Că este in‑
just să privezi un cetăţean de un 
drept deja câştigat şi că, în mod 
normal, condiţiile grele în care a 
lucrat cel ce a beneficiat de înca‑
drarea într‑o grupă superioară de 
muncă trebuie să se regăsească 
şi în cuantumul pensiei. De altfel, 
există semnale că şi autorităţile 
în domeniu încearcă să găsească 
o soluţie în acest sens. 

Ajutorul pentru 
soţul supravieţuitor, 
când o vrea Guvernul!

Pensionarii au mai cerut “mo‑
dificarea Legii nr. 578/2004 pri‑

vind acordarea unui ajutor lunar 
soţului supravieţuitor în sensul 
acordării a 25 la sută din salariul 
mediu net pe economie, în con‑
diţiile în care veniturile celui ră‑
mas în viaţă sunt mai mici decât 
acest salariu”. 

Ministerul răspunde: “ În con‑
formitate cu Legea 578/2004, 
soţul supravieţuitor al unei per‑
soane care la data decesului avea 
calitatea de pensionar (...) bene‑
ficiază, la cerere, în condiţiile pre‑
zentei legi, de un ajutor lunar de 
25 la sută din nivelul pensiei soţu‑
lui decedat. Potrivit art. 9 al Legii 
578/2004, prevederile prezentei 
legi intră în vigoare după finali‑
zarea operaţiunilor de recalcula‑
re a pensiilor din sistemul public, 
la o dată stabilită prin hotărâre a 
Guvernului. Trebuie să precizăm 

că operaţiunea de recalculare cu‑
prinde două etape majore: o pri‑
mă etapă, (...) finalizată la 31 de‑
cembrie 2005 şi o a doua, în care 
dosarele de pensie recalculate 
vor fi revizuite ca urmare a depu‑
nerii de acte în completare (...) şi 
care se va derula pe parcursul a 
trei ani de la data punerii în plată 
a drepturilor recalculate. Având 
în vedere numărul mare de cereri 
depuse, estimăm că în următorii 
trei ani vor fi necesare în continu‑
are eforturi financiare (...) pentru 
plata pensiilor revizuite. În acest 
context, pentru anul 2006 nu au 
putut fi identificate resurse pen‑
tru acordarea ajutorului prevăzut 
de Legea 578/2004.”  

Ce înţelegem noi? Pensionarii 
cer ca acest ajutor să fie în cuan‑
tum de 25 la sută din salariul 

mediu net pe economie, iar le‑
gea prevede că el este de 25 la 
sută din pensia soţului dispărut. 
Legiuitorul şi‑a luat o marjă de si‑
guranţă confortabilă: adică dăm 
legea, ca să închidem gura lumii, 
dar intră în vigoare numai când 
crede Guvernul că există bani ca 
să se şi aplice! Adică poate peste 
patru ani (un an fiind 2005, cel cu 
recalcularea, alţi trei aceia în care 
pensionarii mai pot cere recalcu‑
larea în baza a noi documente) 
sau poate niciodată?! De ce n‑or 
fi făcut, oameni buni, la fel şi cu 
prevederile legale privind mă‑
rirea pensiilor parlamentarilor? 
Vom reveni.                    

Anca Spânu Tudor                     
Foto: Viorel Dudău

După ce ani de zile am 
ţinut topul judeţelor la 
şomaj, ocupând de obi‑

cei locul patru, iată că Agenţia 
Judeţeană de Ocuparea Forţei 
de Muncă ne dă în sfârşit o ves‑
te bună. Am coborât binişor în 
clasament. Victoria Movileanu, 
directorul executiv al instituţiei,  
explică: “În luna ianuarie, întru‑
cât pentru februarie rata şoma‑
jului, deşi calculată de noi, nu a 

fost confirmată încă de Institutul 
Naţional de Statistică, procentul 
a fost de 8 la sută, ceea ce ne 
situează pe locul 13 în ţară. Eu 
cred că scăderea ratei şomajului 
a fost vizibilă şi constantă. În iu‑
lie 2005, era de 9,2 la sută, acum 
a ajuns la 8 la sută. Deşi în febru‑
arie a mai crescut puţin, datorită 
intrărilor în şomaj a unor dispo‑
nibilizaţi, această situaţie nu este 
îngrijorătoare, întrucât urmează 

o perioadă benefică angajărilor, 
chiar dacă pe perioadă determi‑
nată. Eu estimez că, dacă rata 
şomajului nu va scădea sub 8 la 
sută în următoarele luni, cel pu‑
ţin se va menţine la acest nivel”. 
Cei 300 de disponibilizaţi care 
au îngroşat rândurile şomeri‑
lor luna trecută (pentru unii au 
fost depuse dosarele, altele ur‑
mează să fie înregistrate) provin  
de la ICMRS (160 anunţaţi, 150 
de dosare depuse), Petrom şi 
Transeuropa. Această din urmă 
unitate şi‑a anunţat intenţia de 
a disponibiliza, dar se speră că 
se va reuşi menţinerea în unitate 
a unei părţi din salariaţii propuşi 

spre concediere. “Precedente 
există, a precizat dna Movileanu, 
chiar şi CEC‑ul, anul trecut, deşi 
anunţase iniţial mult mai multe 
persoane, a disponibilizat până 
la urmă doar 23.”

Planul de ocupare pe care îl 
are anul acesta agenţia se ridică 
la 10.600 de locuri de muncă. 
Dacă s‑ar realiza în proporţie de 
sută la sută, numărul şomerilor, 
actualmente de 19.283, ar scă‑
dea dramatic. Chiar şi luând în 
calcul o eventuală nouă dispo‑
nibilizare la Mittal Steel, tot am 
sta foarte bine. “Ţinta noastră, 
a precizat Victoria Movileanu, 
este coada clasamentului. Locul 

Ieri, la BVB
[ Cotaţiile s‑au stabilizat

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti s‑a ca‑
racterizat printr‑o lichiditate 
bună şi o stabilizare a cotaţii‑
lor. După şocul suferit marţi 
de societăţile de investiţii 
financiare, care au pierdut 
în medie zece procente, în 
şedinţa de ieri piaţa s‑a liniş‑
tit şi nu s‑au mai înregistrat 
variaţii mari de  preţ. Rulajul 
total al bursei s‑a situat în 
media unei zile normale 
‑ 49,3 milioane RON (circa 
14,0 milioane euro), fiind 
realizat în cea mai mare par‑
te (peste 60%) prin schim‑
buri cu acţiuni ale SIF‑urilor. 
Astfel, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a înregistrat tranzacţii 
de 9,9 milioane RON, pe un 
curs în creştere cu 0,50%, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a rulat 9,6 
milioane RON, consemnând 
o apreciere de 1,59%, în 
timp ce SIF 2 Moldova (SIF2) 
a schimbat acţiuni în valoa‑
re de 9,4 milioane RON, în‑
chizând la un preţ cu 1,81% 
mai mae decât în şedinţa 
anterioară.

Aproape o zecime din 
rulajul total al bursei bucu‑
reştene (3,8 milioane RON) 
a fost realizat ieri prin tranz‑
acţii speciale („deal”‑uri) cu 
acţiunile a patru companii. 
În total, în piaţă s‑au înche‑
iat 7.306 conracte cu 54,7 
milioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 50 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 18 
au crescut, 13 au stagnat, iar 
ceilalţi 19 s‑au depreciat.

[ Eroare legislativă
După cum am mai spus, 

indicii BVB au înregistrat va‑
riaţii modice. BET a pierdut 
0,91%, BET‑C a scăzut cu 
0,67%, în timp ce BET‑FI, indi‑
cele care cuantifică evoluţia 
SIF‑urilor, a urcat cu 1,21%, 
într‑o încercare destul de ti‑
midă de a recupera prăbuşi‑
rea din ziua anterioară, esti‑
mată la 150‑200 de milioane 
euro. De altfel, actul norma‑
tiv adoptat marţi de Camera 
Deputaţilor, care a dus la 
prăbuşirea SIF‑urilor, a fost 
criticat de toţi cei implicaţi 
pe piaţa de capital. “Această 
ordonanţă trebuie trecută 
la erori legislative. Cei care 
au dezbătut‑o poate că nu 
ştiau ce votează şi care sunt 
regulile pe piaţa de capi‑
tal”, a afirmat, în acest sens, 
Varujan Vosganian, preşe‑
dintele comisiei senatoriale 
de Buget‑Finanţe.

Sectorul petrolier a fost 
slab reprezentat ieri, din 
cauza suspendării de la tran
zacţionare a titlurilor Petrom 
(SNP), în timp ce Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) a 
avut un rulaj modest, de nu‑
mai 1,3 milioane RON. S‑au 
mai tranzacţionat acţiuni 
Banca Transilvania (TLV), în 
sumă de 3,0 milioane RON, 
la un curs ce pare stabilizat 
la 1,4800 RON/acţiune.

D.C.Predescu

Pensiile, între solicitări, propuneri şi răspunsuri (III)

Grupa I de muncă, ignorată 
de lege 

Veşti bune de la şomaj

Pe locul 13 în ţară, dar fără ghinion
[ “Ţinta noastră e însă coada clasamentului!”, 
a precizat directorul AJOFM Galaţi, Victoria Movileanu 
[ Câteva disponibilizări, anunţate în februarie, ar putea afecta programul 
agenţiei, dar rata şomajului nu va creşte peste 8 la sută 

13 e mult mai bun decât toate 
cele ocupate de Agenţie în ulti‑
mii ani, dar mai avem multe de 
făcut. Până acum sunt foarte 
mulţumită de activitatea cole‑
gilor mei, pe care îi felicit pen‑
tru rezultate şi pentru efortul 
depus. Au venit la serviciu şi 
sâmbăta şi duminica, s‑au adap‑
tat la modificările legislative, au 
lucrat eficient. În aceeaşi măsură 
felicit presa pentru modul cum 
ne‑a reflectat activitatea şi le 
mulţumesc jurnaliştilor pentru 
sprijinul acordat în demersurile 
noastre.” Asupra altor aspecte, 
referitoare la controlul Curţii de 
Conturi, la calendarul burselor 
locurilor de muncă, din care pri‑
ma va avea loc pe 7 aprilie şi no‑
tele primite de AJOFM Galaţi, în 
ziarul nostru de mâine. 

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Dudău
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Consilierul judeţean liberal 
Cătălin Paraschiv a solicitat con‑
ducerii Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, în numele grupului de 
consilieri liberali, să se revină la 
locul tradiţional în care s‑au ţi‑
nut şedinţele în plen, încă de la 
înfiinţarea instituţiei. În prezent, 
consilierii nu au pe ce să aşeze 
dosarele cu proiectele de hotă‑
râri, a motivat consilierul.

Chiar dacă între timp sala 
mare de şedinţe a Palatului 
Administrativ a fost reparată 
şi redată folosinţei publice, şe‑
dinţele de plen ale Consiliului 

Judeţului Galaţi se desfăşoară tot 
în sala multimedia de la Grădina 
Botanică. Sală ridicată, cu tot 
complexul, pe banii CJ, de altfel, 
splendidă şi bine dotată cu am‑
plificare, însă, pe lângă faptul că 
eşti obligat să scrii pe genunchi, 
sala este situată mai aproape 
de… judeţul Tulcea, decât de 
centrul oraşului. Un argument 
nemărturisit pentru a continua  
ar putea fi că astfel puterile se se‑
pară vizibil, Consiliul ieşind com‑
plet din Palatul Administrativ, 
care aparţine Prefecturii. Cum 
conducerea CJ este acum mai 

mult de stânga (preşedintele 
Durbacă este conservator, vice‑
preşedintele Chebac care este 
şi supleant al preşedintelui, e 
social‑democrat) şi mai puţin de 
dreapta (un singur vicepreşe‑
dinte, Sighinaş,  este liberal), iar 
prefectul a fost instalat de PNL, 
putem bănui o uşurare la nivelul 
conducerii. Mai ales că aceasta 
nu vine la Grădina Botanică pe 
jos, iar la şedinţe stă la prezidiu şi 
are, deci, pe ce să ţină dosarele.

Victor Cilincă

Alegerile la CNSAS „mi 
s‑au părut mai mult 
decât o măgărie”, a 

declarat ieri preşedintele filialei 
PPCD Galaţi, Adrian Smărăndoiu, 
în cadrul unei conferinţe extraor‑
dinare.  „Este de fapt rezultatul 
înţelegerii făcute între Traian 
Băsescu şi Ion Iliescu”, a adăugat 
liderul. 

Cu aceeaşi ocazie, liderul 
Organizaţiei de Tineret a PPCD 
Galaţi, Cătălin Moroglu, a pre‑
zentat presei un comunicat, prin 
care ţărăniştii din filială îi invită 
„pe toţi gălăţenii care susţin de‑
conspirarea Securităţii ca poliţie 
politică”, mâine, la ora 18,00, la 
sediul partidului de pe strada 
Gării. De acolo, protestatarii se 
vor deplasa spre piaţeta din faţa 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
unde va fi citit  protestul. Acesta 
va fi înmânat apoi reprezentanţi‑

lor PD, PSD şi PRM, care au sedii‑
le în apropiere.  Adică... celor trei 
partide „care se fac responsabile 
pentru acoperirea Securităţii ca 
poliţie politică” – scrie în comu‑
nicat ‑, cărora li se solicită să‑şi 
spună public punctul de vedere. 
Acestea vor fi „avertizate” şi în 
scris.

Ieri nu se făcuseră încă de‑
mersurile pentru autorizarea 
manifestării de mâine, dar PPCD 
nu se teme nici de varianta în 
care autorizaţia nu va fi obţi‑
nută. „Există şi trotuare”, a spus 
Smărăndoiu. 

Liderul PPCD susţine că „după 
16 ani, Securitatea controlează 
majoritatea în politic, în admi‑
nistrativ, în lumea de afaceri”, 
iar România a fost „ţinută pe 
loc” din această cauză, susţine 
Smărăndoiu.

Liderul local le‑a denumit 

Întrebări 
despre 
Cartierul Siret

Cum viitorul Cartie
rului “Dimitrie Cantemir” 
(Siret) este destul de ne‑
bulos, consilierii Comisiei 
buget‑patrimoniu din 
cadrul CL Galaţi au adre‑
sat o scrisoare primaru‑
lui Dumitru Nicolae în 
care solicită răspunsuri 
la o serie de întrebări. 
Acestea se referă la ter‑
menul în care vor fi asi‑
gurate utilităţile şi care 
va fi costul acestora, care 
sunt terenurile destinate 
locuinţelor sociale, tine‑
rilor sau activităţilor co‑
merciale şi când vor fi ele 
atribuite, când vor putea 
afla eventualii investitori 
care sunt locaţiile ce le 
revin, condiţiile şi facili‑
tăţile acordate etc. “Am 
adresat aceste întrebări 
deoarece modul în care 
se discută problema 
Cartierului Siret este în 
prezent nesatisfăcător. 
Sunt diverse luări de po‑
ziţii ale unora şi altora, 
dar în afara unui plan de 
urbanism zonal aprobat 
cu ani în urmă nu avem 
concretizarea unor obi‑
ective sau termene”, a 
declarat liberalul Vasile 
Pârlog, consilier în cadrul 
Comisiei buget‑patrimo‑
niu. Un răspuns clar la 
întrebările comisiei este 
strict necesar “pentru ca 
oamenii să se dumireas‑
că în legătură cu viitorul 
acestui cartier”. 

Ovidiu Amălinei

Întâlniri 
politice 
amicale

PPCD şi UCS au avut 
la Galaţi, la nivel de or‑
ganizaţii judeţene, pri‑
mele contacte în vede‑
rea punerii în aplicare a 
protocolului de fuziune. 
“Am avut trei întâlniri, 
pentru a ne cunoaşte 
mai bine, pentru a stabili 
direcţiile de acţiune”, a 
arătat vicepreşedintele 
PPCD, Adrian Secrieru. 
Cele două părţi au con‑
venit şi asupra repre‑
zentării pe care UCS o 
va avea în structurile 
de conducere a PPCD. 
“Protocolul este elastic 
din acest punct de ve‑
dere. Astfel, UCS va avea 
cel puţin câte un mem‑
bru în Biroul Judeţean 
şi Biroul Municipal  de 
Conducere”, a precizat 
reprezentantul PPCD. 
Dincolo de poziţiile în 
conducerea filialei, re‑
prezentanţii celor două 
formaţiuni sunt preocu‑
paţi de respectarea tutu‑
ror paşilor legali privind 
fuziunea, astfel încât să 
se prevină apariţia unor 
contestaţii.

Ovidiu Amălinei

Şapte consilieri gălăţeni au 
“vizionat”, în perioada 19‑26 
martie, modul în care funcţio‑
nează pieţele de gros din Madrid 
şi Barcelona. “Spaniolii sunt prin‑
tre cei mai buni în organizarea 
unor astfel de pieţe şi am vrut să 
vedem în ce măsură sistemul de 
acolo este aplicabil la Galaţi, la 
mini‑piaţa de gros pe care vrem 
să o amenajăm pe Calea Prutului”, 
a declarat liberalul Vasile Pârlog, 
unul dintre consilierii care a fost 
în Spania. Concluzia? “Pe scurt, 
dimensiunile, condiţiile, resurse‑
le de care dispun ei sunt incom‑
parabile cu ale noastre… Şi, din 
păcate, cu toate că au venituri de 
zece ori mai mari decât ale noas
tre produsele din pieţele lor de 
gros sunt mai ieftine decât cele 
produse în România…” Cum va 
fi fructificată vizita e încă greu 
de spus, mai ales în lipsa unor 

resurse financiare prea mari, însă 
Vasile Pârlog s‑a arătat convins 
că “urmând un ciclu firesc, de la 
simplu spre complex” ar putea 
fi obţinută şi la Galaţi o piaţă de 
gros competitivă.  

Mai bine cu moldovenii!

Consilierul local PSD, George 
Cubasa, vede lucrurile puţin di‑
ferit de colegul său liberal: „În 
perspectiva dezvoltării acestei 
zone, Galaţi‑Brăila, în mod sigur 
ne vom gândi la un asemenea 
sistem de piaţă de gros şi cre‑
dem că amplasamentul cel mai 
bun pentru o piaţă de gros este 
Cartierul Dimitrie Cantemir. Piaţa 
de pe Calea Prutului funcţionea‑
ză ca o piaţă de gros, dar piaţa 
de gros trebuie să aibă toate ele‑
mentele: piaţă de peşte, piaţă de 
carne, piaţă de legume... dacă aş 

fi un factor decizional aş spune: 
înainte să intrăm în UE să ne în‑
ţelegem cu moldovenii şi la ei la 
Giurgiuleşti să facem un aseme‑
nea monstru comercial. Uitaţi‑vă 
ce au păţit ungurii: până la intra‑
rea lor în UE cumpăram de la ei, 
acum vin ei încoace. Şi trebuie să 
ne gândim că mâine, poimâine 
n‑o să avem de unde să ne cum‑
părăm strictul necesar la nişte 
preţuri civilizate. O să lansez ide‑
ea şi în CL”. Cubasa l‑a contrazis 
pe Pârlog spunând că preţurile 
spaniolilor sunt ceva mai mici 
decât în Italia şi Franţa, da’ nu 
mai mici decât cele româneşti. 
„Până şi cele mai uzuale produ‑
se ale lor, portocalele, sunt mai 
scumpe decât la noi cu 10‑15.000 
de lei pe kg,”, a conchis Cubasa. 

Ovidiu Amălinei
Anca Melinte

Războiul datoriilor dintre 
unele asociaţii de locatari şi SC 
Apă‑Canal a readus în atenţie 
necesitatea furnizării utilităţilor 
în baza unor contracte indivi‑
duale, însoţite de un mecanism 
tehnic adecvat. Consilierul PNL 
Vasile Pârlog a pregătit pentru 
şedinţa CL din 6 aprilie două 
proiecte de hotărâre care vin 
mănuşă pe această idee. Astfel, 
în primul dintre proiecte se pre‑
vede finanţarea de la bugetul 
local a unui experiment‑pilot 
care priveşte asigurarea în mod 
individual a utilităţilor (apă rece, 
apă caldă, termoficare) prin 
sistemul distribuţiei pe orizon‑
tală. “Orientativ, costurile ar fi 
de aproximativ 15‑16 milioane 
de apartament. Soluţia este sis‑

Social democraţii gălăţeni 
au criticat măsurile privind rea‑
bilitarea termică propuse de 
Guvern. Ionel Harţegan a de‑
clarat că, deşi ideea pare să‑i 
sprijine pe români, de fapt nu va 
aduce decât dezavantaje, idee 
sprijinită şi de consilierul local 
PSD George Cubasa: „Dl primar 
probabil că v‑ar fi spus mult mai 
plastic: «Atâta timp cât n‑am 
izmene pe mine, nu mă apuc 
să‑mi pun cravată!» Cât timp 
am subsoluri pe care nu le‑am 
rezolvat încă, am probleme de 
structură şi rezistenţă a unor 
construcţii, nu mă apuc să arunc 
bani pe termopane”. Consilierul 
spune că, potrivit unor calcule, 
reabilitarea termică la un apar‑
tament cu două camere costă 60 
milioane de lei. „Le împart în trei: 
20 le dă dl Borbely – zice că le dă 

şi eu am îndoieli că mă uit la sub‑
venţie ‑ , 20 milioane le dă CL, de 
unde, nu se ştie, şi vă asigur că 
nu le va da dacă nu va avea de 
unde să le dea, şi 20 de milioane 
le dă cetăţeanul. Arătaţi‑mi un 
singur cetăţean care e în stare să 
dea în momentul de faţă 20 de 
milioane pe reabilitare termică. 
Să fim lucizi!”, a spus Cubasa. 
Harţegan a mai adăugat că ad‑
ministraţia ar trebui să suporte 
circa 20 milioane de euro pen‑
tru reabilitare: „Dacă i‑am avea 
i‑am folosi pentru alte proiecte 
mai importante”. Social demo‑
craţii au conchis că Guvernul 
nu are nici dreptul, nici calitatea 
să stabilească oportunităţile şi 
necesităţile unui segment admi
nistrativ teritorial care se bucură 
de autonomie decizională. 

Anca Melinte

Stâlpi de 
protecţie... 
parţială 

Dacă tot am aflat cât 
a cheltuit, anul trecut, 
primăria pentru DSCF‑uri 
(dispozitive stradale cu 
capac fluorescent ‑ cu‑
noscute sub numele de 
„ţâţe beton”), haideţi 
să vedem cât a investit 
municipalitatea în am‑
plasarea stâlpilor cu cap 
reflectorizant, montaţi, 
obsesiv (însă doar în zona 
centrală a oraşului) pe 
toate trotuarele pe care 
până mai ieri se parcau, 
fără drept de apel, ma‑
şinile străine. Ei bine, 
anul trecut, comisia de 
siguranţa circulaţiei din 
cadrul primăriei a decis 
montarea a 450 de stâlpi, 
care au şi fost amplasaţi 
în principal pe trotuare‑
le de pe strada Brăilei. 
Pentru această acţiune, 
primăria a cheltuit 253,22 
milioane de lei, având în 
vedere preţul de achiziţie 
al unui astfel de stâlp de 
561.600 de lei – conform  
datelor furnizate de către 
serviciul Reparaţii Străzi, 
Siguranţa Circulaţiei din 
cadrul Direcţiei Tehnice 
a Primăriei. Aceeaşi fir‑
mă bucureşteană care 
se ocupă şi de achiziţia 
DSCF‑urilor a câştigat 
şi licitaţia pentru stâlpi 
– SC Vesta Investement 
SRL, iar firma gălăţeană 
care îi montează este SC 
Tancrad (care a amplasat 
şi „ţâţele” pe străzi). 

Stâlpii montaţi pe tro‑
tuare „dau” foarte bine, 
mai ales seara, când cape‑
tele reflectorizante lumi‑
nează modern, în stil oc‑
cidental, cam aşa cum era 
acum vreo patru‑cinci ani 
pe la Braşov. Spre deose‑
bire de Braşov însă, la noi 
stâlpişorii au evitat parcă 
înadins trotuare greu în‑
cercate ziua de maşinile 
străine ale unor persoane 
cu greutate ‑ trotuarele 
din faţa Tribunalului sau 
cele de pe Domnească, 
din faţa Mioriţei sau de la 
Corso. Mare păcat, pentru 
că este de‑a dreptul deru‑
tant pentru un străin venit 
în vizită la Galaţi care ob‑
servă că pe un trotuar nu  
se  poate parca de stâlpi, 
iar vizavi, se poate! 

Maria Măndiţă                 

Separare între palate?
] Consilierii scriu pe genunchi - se plâng liberalii

PSD:

Întâi subsoluri, 
pe urmă termopane

PPCD Galaţi, în sprijinul lui Ticu Dumitrescu 

„Securitatea lucrează şi acum”
] Mâine creştin democraţii organizează un marş de protest 
] Alegerile la CNSAS ‑ „mai mult decât o măgărie”, declară 
Adrian Smărăndoiu ] PD, PSD şi PRM, partide „ticăloase” 

] Ultima şansă şi eclipsa... politică 

„partide „ticăloase” pe cele ale 
căror reprezentanţi în CNSAS 
au votat împotriva lui Ticu 
Dumitrescu şi pentru controver‑
satul Corneliu Turianu, propus 
în funcţie de PD. Căci, din cei 11 
membri ai CNSAS, cei şase care 
au votat, „chiar dacă unii dintre 
ei s‑au ascuns şi nu mai răspund 
la telefon şi unii şi‑au permis 
chiar să mintă public” sunt, ne‑a 
asigurat Smărăndoiu reprezen‑
tanţii PD, PSD şi  PRM: deci „o 

nouă coaliţie politică”.  
Nedeconspirarea foştilor se‑

curişti şi colaboratori ne pune 
într‑o situaţie gravă: „Era ultima 
şansă a României să arate că poa‑
te să facă acest lucru. Ţările care 
solicită integrarea sau au fost 
integrate în UE au făcut‑o, noi 
refuzăm în continuare”. În timp, 
bulgarii au afişat pe un ecran, cu 
ani în urmă, timp de două ore 
şi 45 de minute, lista cu perso‑
nalităţile compromise în timpul 

regimului totalitar, la noi aceştia 
„ocupă mai mult de jumătate din 
Parlament, mai mult de jumătate 
din administraţie şi lumea afa‑
cerilor.” Securitatea „lucrează şi 
acum, la 16 ani de la desfiinţare”, 
a mai spus liderul.  

 Eclipsa se vede cel mai bine 
de la PPCD, a fost concluzia con‑
ferinţei de presă de ieri. Era însă 
vorba despre o eclipsă... politică.

Text şi foto: Victor Cilincă

Consilierii, de la Madrid 
pe… Calea Prutului

Experiment la bloc
] Proiect‑pilot de furnizare 
şi contractare individuală 

a utilităţilor 

temul arbore – o 
coloană verticală 
din care, pe fiecare 
palier, pleacă ra‑
mificaţii la fiecare 
apartament. După 
acest experiment 
vom putea trage 
concluziile asupra 
a ceea ce înseamnă 
costuri rezultate şi 
mai ales modul în 
care percep oamenii 
acest sistem”, a ex‑
plicat Vasile Pârlog. 

Consilierul a precizat că experi‑
mentul va avea ca efecte colate‑
rale mutarea limitei de proprie‑
tate de la scara blocului la uşa 
apartamentului. “Aceasta din 
cauză că reţelele trebuie să se 
afle în proprietatea cuiva, iar ele 
nu se pot afla în proprietatea ce‑
tăţenilor pentru că sunt realiza‑
te cu bani de la buget şi trebuie 
să se regăsească în structura de 
proprietate a CL”, a arătat Vasile 
Pârlog. Dacă experimentul va 
avea succes şi va fi acceptat de 
asociaţiile de proprietari, atunci 
urmează să fie identificată şi for‑
mula legală prin care astfel de 
proiecte pot fi puse în practică 
pe scară largă. O variantă ar fi fi‑
nanţarea în cote egale din partea 
statului, a CL şi a locatarului, dar 

aceasta este o formulă asupra că‑
reia încă nu s‑a convenit. Pârlog 
a precizat că blocurile alese pen‑
tru acest experiment vor fi din 
cartiere diferite şi vor face parte 
din categoria bun‑platnicilor: 
“Este, dacă vreţi, un fel de pre‑
miu din partea CL acordat celor 
care au avut grijă să‑şi respecte 
obligaţiile…”   

Al doilea proiect propus de 
consilierul liberal prevede că 
Primăria nu va mai elibera auto‑
rizaţii de construire care privesc 
imobile cu destinaţia spaţii de 
locuit, decât dacă prin proiect se 
va asigura posibilitatea ca toate 
utilităţile publice – apă rece, apă 
caldă, termoficare şi gaze – să 
aibă branşamente, contorizare 
individuală şi posibilitatea de 
secţionare din afara apartamen‑
tului. “Este un proiect prezentat 
şi acum… şapte ani, dar care nu 
a intrat în dezbatere, a declarat 
Pârlog. Sper ca acum acesta să 
fie aprobat. Vor exista condiţii 
ca tot ce se va face de acum îna‑
inte să nu mai funcţioneze pe 
baza «comunismului de bloc», a 
unor servicii cumulate, ci fiecare 
să plătească ceea ce consumă şi 
să eliminăm discuţiile pe aceste 
subiecte.”  

Ovidiu Amălinei
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Trãsnaia Zilei

Preşedintele Chirac a folosit vizita de 
ieri a secretarului de stat american 
Condoleezza Rice la Paris pentru a scăpa 

de o înfruntare cu protestatarii. Ieri-dimineaţă, el 
ar fi trebuit să fie prezent la o manifestare care în 
alte condiţii i‑ar fi adus un beneficiu de imagine, 
căci ce poate fi mai „de bine” decât inaugurarea 
noului port din Le Havre?  Cel care a părăsit de 
curând o întrunire la care un ministru a îndrăznit să 
vorbească în limba engleză ar fi avut mai degrabă 
ocazia s‑o paseze pe Rice omologului său francez, 
dar cum situaţia „arde” în stradă, Chirac a preferat 
să se ascundă la Ellysee, după cum remarca ieri 
presa franceză. Preşedintele rămâne (încă) lângă  
Villepin, deşi premierul nu  face concesii protesta-
tarilor. „Liberation” de ieri compara situaţia tensio-
nată de acum cu cea din Franţa anului 1968, când 
o criză asemănătoare scosese în stradă milioane de 
oameni. A... da o mână de ajutor stă în caracterul 
francezului. În 1968, protestele studenţilor francezi 
au antrenat 10 milioane de muncitori, care au in-
trat în grevă fără  să ceară ceva pentru ei, ci doar 

din solidaritate. Şi acum, erau aşteptaţi în stradă 
cinci milioane de protestatari, din care mulţi chiar 
au ieşit, deşi doar jumătate de milion de francezi 
sunt şomeri tineri, posibil afectaţi de  Legea primu-
lui contract de muncă. Oamenii ies însă în stradă 
de principiu: Statul nu trebuie să câştige prea mult 
teren!

Presa franceză speculează asemănarea dintre 
mişcările de acum şi cele din 1968, în primul rând 
pentru că atunci preşedintele De Gaulle a acţionat 
ca împotriva unei ţări străine cu care ar fi fost în 
război, folosind armata şi poliţia pentru a înăbuşi 
revolta. Sunt însă şi deosebiri importante. În 1968, 
mişcări studenţeşti „contagioase” au izbucnit şi în 
alte ţări, ca Germania sau Italia. Apoi, preşedintele 
a fost atunci „trădat”: ministrul Educaţiei şi rectorul 
unei mari universităţi au pactizat cu studenţii.  

Ceea ce vrea acum să sugereze presa făcând tri-
mitere la acel an fierbinte este şi că la alegerile care 
au urmat, De Gaulle, uzat după conflictul despre 
care am vorbit, a pierdut preşedinţia!

Istoria nu se repetă

Accident 
aviatic

Un avion cargo bul‑
gar s‑a prăbuşit în apro‑
pierea Teheranului. Patru 
membri ai echipajului 
au suferit răni şi arsuri. 
Naţionalitatea celor 12 
persoane care se aflau la 
bord, pasageri şi membri 
ai echipajului, nu a fost 
precizată. Avionul de tip 
Antonov a decolat de pe 
aeroportul privat Payam 
şi s‑a prăbuşit între sub‑
urbiile Karaj şi Savoj 
Bolagh ale capitalei irani‑
ene. Accidentul pare să fi 
fost cauzat de coliziunea 
cu un stol de păsări. O 
echipă de experţi a fost 
trimisă în zonă pentru a 
investiga cauzele acci‑
dentului.

H5N1 
la Bagdad

Virusul H5N1 al gripei 
aviare a fost depistat la 
păsări domestice din 
Bagdad, a anunţat, ieri, 
un purtător de cuvânt 
al Înaltului comitet ira‑
kian pentru combaterea 
gripei aviare. Ibtissam 
Aziz a declarat că testele 
efectuate au demonstrat 
prezenţa virusului H5N1 
al gripei aviare la una 
dintre păsările din capi‑
tala Irakului. Mostrele vor 
fi trimise pentru a fi ana‑
lizate şi în străinătate, a 
adăugat oficialul irakian. 
La începutul săptămâ‑
nii, autorităţile medicale 
au decis efectuarea de 
analize asupra probelor 
prelevate de la cadavrul 
unui bărbat decedat la 
Bagdad, pentru a stabili 
eventuala prezenţă a vi‑
rusului. Cel puţin două 
cazuri mortale de gripă 
aviară la om au fost con‑
firmate în ianuarie, în 
provincia Sulaimaniya.

Decorat 
„din 
greşeală”

Un fost oficial militar 
din vremea regimului 
comunist polonez, gene‑
ralul Wojciech Jaruzelski, 
a primit „din greşeală” o 
medalie acordată per‑
soanelor deportate în 
Siberia, decernată de 
preşedintele conservator 
Lech Kaczynski, a anun‑
ţat, miercuri, purtătorul 
de cuvânt al preşedinte‑
lui. „Cred că un angajat 
al preşedinţiei a comis 
o eroare. Preşedintele 
nu citeşte toate decre‑
tele care ajung pe biroul 
său”, a recunoscut pur‑
tătorul de cuvânt Maciej 
Lopinski, la postul de te‑
leviziune TVN. 

Interpolul 
avertizează

Reţeaua teroristă 
al‑Qaida are capacita‑
tea de a organiza ata‑
curi folosind agenţi 
biochimici, a avertizat, 
miercuri, un oficial din 
cadrul Interpol. Preşe
dintele departamentului 
care se ocupă de biote‑
rorism în cadrul Interpol, 
John Abbot, a declarat 
c ă   p o l i ţ i i l e   n a ţ i o n a l e 
şi serviciile de sănătate nu 
sunt pregătite pentru a 
prevedea un atac cu sub‑
stanţe toxice periculoase 
şi nu dispun de informaţii‑
le şi competenţele nece‑
sare pentru a gestiona un 
astfel de incident.

Program 
nuclear secret

Arabia Saudită lucrea‑
ză în secret la un program 
nuclear, în colaborare cu 
specialişti pakistanezi, 
dezvăluie revista germa‑
nă Cicero, citând “surse 
din serviciile de securita‑
te occidentale”. În timpul 
pelerinajelor musulmane 
la Mecca din 2003, 2004 
şi 2005, oameni de ştiin‑
ţă pakistanezi au sosit în 
Arabia Saudită cu avioane 
puse la dispoziţia lor de re‑
gat, afirmă revista germa‑
nă. În perioada octombrie 
2004 ‑ ianuarie 2005, unii 
dintre ei au “dispărut” din 
camerele de hotel până 
la trei săptămâni, potrivit 
expertului german în se‑
curitate Udo Ulfkotte.

Partidul de centru 
Kadima a obţinut, mar‑
ţi, o victorie mai puţin 

răsunătoare decât preconizase 
la alegerile legislative din Israel, 
iar liderul său, Ehud Olmert, 
s‑a declarat dispus la concesii 
teritoriale şi negocieri pentru 
a permite crearea unui stat pa‑
lestinian. Potrivit rezultatelor 
aproape definitive anunţate ieri 
de Comisia Electorală Centrală 
după numărarea a 99 la sută din 
buletinele de vot, Kadima a obţi‑
nut 28 din cele 120 de mandate 
în Knesset, Partidul Muncii şi‑a 
adjudecat 20, partidul ortodox 
sefard Shass a obţinut 13, Likud 
‑ 11 şi partidul rusofon de extre‑
mă dreapta Yisrael Beiteinu ‑ 12. 
Una dintre surprizele scrutinului 
a fost faptul că partidul pensio‑
narilor a obţinut şapte mandate, 
iar cele trei liste arabe au obţinut 
zece mandate. 

Olmert vrea separarea 
de palestinieni

În discursul prin care şi‑a 
proclamat victoria, Olmert, care 
deţine în prezent funcţia de pre‑
mier interimar, a revenit la tema 
centrală a campaniei sale ‑ se‑
pararea de palestinieni, lăsând 
însă uşa deschisă negocierilor 
cu aceştia în vederea obţinerii 
păcii. Olmert a avertizat însă 
că, în lipsa unui partener de 
negocieri, va stabili unilateral 
frontierele estice ale Israelului 
procedând la desfiinţarea colo‑
niilor din Cisiordania ocupată şi 
la o anexare a marilor blocuri de 
colonii. „Sunt pregătit să renunţ 
la visul unui Israel mare. Suntem 

pregătiţi să evacuăm evreii din 
colonii pentru a vă permite să 
vă realizaţi visul de a avea un 
stat”, a declarat Olmert, adresân‑
du‑se autorităţilor palestiniene. 
„Trebuie să fiţi însă dispuşi să re‑
nunţaţi la visul vostru de distru‑
gere”, a adăugat el. „Dacă pales‑
tinienii acceptă să acţioneze în 
acest sens, ne vom aşeza la masa 
negocierilor cu aceştia, pentru a 
crea o nouă realitate în regiune. 
Dacă nu o fac, ne vom lua des‑
tinul în propriile mâini (...) şi vom 
acţiona fără acordul lor. A venit 
vremea să acţionăm”, a spus el. 
„Democraţia israeliană şi‑a spus 
cuvântul. Israelul doreşte să 
meargă înainte”, a spus premie‑
rul interimar în exerciţiu, apre‑
ciind că israelienii trebuie să îşi 
lase deoparte diferenţele.

În pofida decepţiei liderilor 
Kadima, care preconizau un 
scor electoral mai bun, minis
trul Apărării, Shaoul Mofaz, a 
afirmat că partidul său a obţinut 
un mandat clar pentru a condu‑
ce viitorul guvern. „Kadima este 
partidul care a câştigat alegerile 
şi este pregătit acum să primeas‑
că cu braţele deschise orice par‑
tid care ar dori să ni se alăture”, a 
declarat ministrul.

Netanyahu şi‑a recunoscut 
înfrângerea

Liderul Likud, Benjamin 
Netanyahu, a recunoscut înfrân‑
gerea formaţiunii sale. „Nu este 
nicio îndoială că am suferit o lo‑
vitură dură. Este a doua pe care o 
primim în 100 de zile, după ple‑
carea celui care ne conducea”, a 
spus el, făcând aluzie la premie‑

rul Ariel Sharon, aflat în comă 
după o hemoragie cerebrală pe 
care a suferit‑o la începutul lunii 
ianuarie. Sharon părăsise Likud 
în noiembrie 2005, pentru a fon‑
da Kadima.

Palestinienii 
resping planurile
 lui Olmert 

Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas 
şi premierul palestinian Ismail 
Haniyeh au declarat că se opun 

planurilor premierului interimar 
israelian, Ehud Olmert, de sepa‑
rare unilaterală de palestinieni. 
“Rezultatele alegerilor israeliene 
nu vor schimba nimic în cazul 
în care Olmert nu va renunţa la 
planul lui de stabilire a frontiere‑
lor Israelului în mod unilateral”, 
a spus Abbas. “Poporul pales‑
tinian nu poate accepta planul 
lui Olmert privind stabilirea uni‑
laterală a frontierelor”, a afirmat 
la rândul său Haniyeh. Premierul 
palestinian a cerut de aseme‑
nea Israelului să facă “paşi cura‑

joşi” pentru a permite crearea 
unui stat palestinian pe deplin 
suveran, a cărui capitală să fie 
Ierusalimul. “Dorim stabilitate, 
calm, o pace totală, justă şi du‑
rabilă”, a spus premierul palesti‑
nian, a cărui mişcare, Hamas, nu 
recunoaşte existenţa Israelului şi 
susţine continuarea luptei arma‑
te împotriva acestuia. “Hamas 
poate fi începutul unei soluţii a 
crizei, dacă israelienii vor recu‑
noaşte drepturile palestinieni‑
lor”, a adăugat el.

Israel

Kadima a câştigat alegerile 

Sindicatele şi studenţii fran‑
cezi au îndemnat, ieri, la organi‑
zarea, pe data de 4 aprilie, a unei 
noi zile de greve şi manifestaţii 
generale împotriva adoptării le‑
gii primului contract de muncă 
pentru tineri (CPE), la o zi după 
protestele de marţi. Decizia a 
fost luată în timpul reuniunii de 

la Paris a reprezentanţilor celor 
12 sindicate ale salariaţilor, stu‑
denţilor şi liceenilor care se opun 
legii primului contract de muncă 
pentru tinerii absolvenţi. Această 
coaliţie a sindicatelor a declan‑
şat şi manifestaţiile generale de 
marţi, la care au participat între 
unu şi trei milioane de persoane, 

Premierul ungar Ferenc 
Gyurcsany a declarat, ieri, că 
securitatea ţării sale nu este 
ameninţată de recentele aver‑
tismente potrivit cărora grupări 
criminale străine ar intenţiona 
să comită atentate cu bombă în 
timpul mitingurilor electorale de 
la sfârşitul săptămânii în curs, in‑
formează MTI. Gyurcsany a făcut 
această declaraţie la finalul unei 
întâlniri cu directorii serviciilor 
de poliţie,  apreciind că Ungaria 
este o ţară sigură, unde poliţia 
este capabilă să asigure ordinea 
publică. 

Primul ministru a mai cerut 
populaţiei să‑şi “exercite dreptu‑
rile civile” şi să participe la mitin‑
gurile programate să se desfă‑

şoare la sfârşitul săptămânii. 
Comandantul general al 

poliţiei, Laszlo Bene, a afirmat 
că forţele de ordine au obţinut, 
de marţi şi până în prezent, foar‑
te multe informaţii referitoare 
la cei trei infractori implicaţi în 
presupusele atentate cu bombă 
şi a precizat că aceştia au avut 
contacte cu lumea interlopă din 
Ungaria.

Gyurcsany declarase, marţi, 
că serviciile secrete ungare au 
primit un avertisment oficial cu 
privire la posibilitatea producerii 
unei serii de atentate organizate 
de grupări criminale străine, care 
ar avea drept scop destabilizarea 
situaţiei politice, cu ocazia mitin‑
gurilor electorale.

Securitatea 
Ungariei, 

nu e ameninţată

Aleksandr Kozulin, un lider al 
opoziţiei belaruse arestat în tim‑
pul manifestaţiilor de protest faţă 
de realegerea în funcţie a preşe‑
dintelui Aleksandr Lukaşenko, 
va fi inculpat pentru acte de 
huliganism şi riscă până la şase 
ani de închisoare, a anunţat, 
ieri, Procuratura. Un alt lider al 

opoziţiei, Aleksandr Milinkevici, 
riscă o pedeapsă de numai 15 
zile de detenţie. Ambii lideri ai 
opoziţiei au candidat împotriva 
lui Aleksandr Lukaşenko, rea‑
les în funcţia de preşedinte în 
urmă cu o săptămână. Victoria 
liderului autoritarist a atras cri‑
ticile Statelor Unite şi ale Uniunii 

Europene, care au considerat că 
scrutinul nu a respectat standar‑
dele democratice. Lukaşenko a 
decis să amâne ceremonia de re‑
învestire în funcţie, programată 
iniţial pentru 31 martie. Opoziţia 
susţine că liderul de la Minsk s‑a 
speriat de protestele la care au 
participat 10.000 de oameni.

Echipele de intervenţie ruse 
desfăşurau, ieri, ample efortu‑
ri de salvare a celor 14 marinari 
aflaţi la bordul unui remorcher 
japonez care s‑a scufundat 
în Marea Japoniei, a anunţat 
Centrul de coordonare a ope‑
raţiunilor de la Vladivostok, în 
Extremul Orient rus.

Remorcherul japonez Dream 
6 a lansat un semnal de alarmă 
ieri, la ora locală 14.28 (6.28 ora 
României). Nava se află, în pre‑
zent, la 130 de kilometri de Cap 
Povorotny, în apropiere de por‑
tul Vladivostok. Cel puţin patru 
nave ruseşti, alături de nave al 
Pazei de Coastă şi avioane japo‑

neze au iniţiat imediat operaţiu‑
nile de salvare. Potrivit autorită‑
ţilor ruse, remorcherul Dream 6 
s‑a scufundat, marinarii refugiin‑
du‑se pe o altă navă, pe care o 
remorcau. Operaţiunile de sal‑
vare sunt îngreunate de vremea 
nefavorabilă din zonă.

Naufragiu în Marea Japoniei

Belarus

Kozulin riscă şase ani 
de închisoare

În Franţa, pe 4 aprilie

O nouă zi de proteste
în ceea ce a devenit una dintre 
cele mai importante mobilizări 
ale populaţiei franceze, din ulti‑
mii 20 de ani. Marţi, 4 aprilie, va 
fi cea de‑a cincea zi de proteste 
împotriva CPE, care se vor deru‑
la pe întregul teritoriu al Franţei.

Premierul Dominique de 
Villepin a refuzat încă o dată, 
ieri, să retragă legea care stă la 
originea unei crize sociale trans‑
formate într‑o criză politică, fă‑
când, totodată, apel la dialogul 
cu sindicatele. Opoziţia socialis‑
tă şi cele cinci sindicate princi‑
pale din ţară au cerut preşedin‑
telui Jacques Chirac să facă uz 
de atribuţiile sale în scopul so‑
luţionării rapide a conflictului. 
Surse apropiate preşedintelui 
francez au afirmat că şeful statu‑
lui va face o declaraţie „în urmă‑
toarele zile”, în timp ce Consiliul 
Constituţional, sesizat de forma‑
ţiunile de stânga, va trebui să se 
pronunţe, joi, asupra constitu‑
ţionalităţii legii CPE.

Rice cere Rusiei anchetă
Secretarul de Stat american, Condoleezza Rice, a cerut omo‑

logului său rus să ancheteze acuzaţiile cuprinse într‑un raport al 
Pentagonului, potrivit cărora Rusia ar fi furnizat lui Saddam Hussein 
informaţii despre planurile americane pentru invazia din 2003 a 
Irakului. Rusia, ţară care s‑a opus invaziei americane în Irak, a infir‑
mat acuzaţiile. “Este o absurditate totală”, a declarat ministrul rus al 
Apărării, Serghei Ivanov, în cadrul unei conferinţe de presă susţinute 
în limba engleză. “Nu am oferit niciodată nicio informaţie”, a adăugat 
el.

Charles Taylor,  arestat
Fostul preşedinte liberian, Charles Taylor, dat în urmărire pentru 

crime de război de un tribunal din Sierra Leone, a fost arestat, ieri, 
în nordul Nigeriei, la graniţa cu Camerunul. Arestarea are loc la o zi 
după ce autorităţile nigeriene au afirmat că Taylor a dispărut de la 
vila sa din sudul Nigeriei, unde locuia în exil după ce a renunţat la 
putere, în 2003, în cadrul unui acord menit să pună capăt celor 14 ani 
de război civil din Liberia.

„Zidul furiei”
Patronii unui restau‑

rant filipinez le propun 
clienţilor să‑şi descar‑
ce nervii aruncând cu 
farfurii în „zidul furiei”. 
În schimbul a 15 pesos 
(aproximativ 25 de eu‑
rocenţi), proprietarii 
restaurantului Isdaan, 
din localitatea Gerona, 
le permit clienţilor să 
spargă farfuriile, vasele 
sau bolurile de un zid pe 
care sunt înscrise cuvin‑
te precum „fosta  soţie”, 
„patron” sau „amant”. 
Pentru suma de 1.300 
de pesos (21 de euro) 
clienţii au posibilitatea 
să distrugă un televizor 
vechi. „Este mai bine să 
spargi aceste farfurii de‑
cât propria veselă”, a de‑
clarat Ardith Vescara, o 
tânără de 23 ani. Potrivit 
lui Arnold Viola, patronul 
restaurantului, nu doar 
clienţii profită de „zidul 
furiei” ci şi angajaţii, care 
aruncă cu farfurii în zona 
unde este înscris mesajul 
„clienţi mereu nemulţu‑
miţi”.
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Sâmbătă seara, ascultându‑i 
pe Irina Sârbu (voce) şi 
Puiu Pascu (pian) într‑un 

recital de excepţie, intitulat 
„Magia jazz‑ului clasic”, în sala 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
unde nu erau mai mult de 100 de 
spectatori, nu am putut să nu mă 
întreb unde sunt iubitorii de jazz 
din Galaţi? Măcar cei care altă‑
dată umpleau până la refuz ace‑
eaşi sală, la tradiţionalul festival 
„Danubian Jazz”... Sau cei pe care, 
în ultimii ani, i‑am auzit, în diferite 
împrejurări, spunând că le e dor 
de o seară de jazz ca‑n vremurile 
bune...

Şansa li s‑a oferit. Ei n‑au fost 
acolo. Motivele nu mai contează. 
Important este că în stagiunea ju‑
biliară a Teatrului Muzical a existat 
o seară dedicată jazz‑ului clasic în 
care vocalista Irina Sârbu – pe cât 
de tânără (este studentă în ulti‑
mul an la Actorie, la Bucureşti) pe 
atât de talentată, cu o voce clară, 
caldă – a făcut un duo impecabil 
cu Puiu Pascu, un virtuoz al cla‑
viaturii şi un partener de scenă 
pe care oricine şi l‑ar dori. După 
recital i‑am abordat pe fiecare, în‑
cercând să aflu secretul unei cola‑
borări reuşite. 

„Acum sunt eu...”

Puiu Pascu: „Irina este o fată 
exuberantă, plină de talent, tâ‑
nără, ambiţioasă. E... argintul 
viu! Foarte receptivă, mă înţeleg 
foarte bine cu ea. În primul rând 
e foarte ritmică, ceea ce mai rar 
întâlneşti. Ne cunoaştem cam de 
un an şi jumătate. Am ascultat‑o 
prima oară într‑un club, cânta cu 
o trupă, mi‑a plăcut mult de ea şi, 
la puţin timp, am invitat‑o să cân‑
te cu trupa mea, „Trio Puiu Pascu”, 
ai cărei componenţi, basistul şi 
toboşarul, se mai schimbă, doar 
eu tot timpul rămân acelaşi... E a 
doua oară când vin aici, la Galaţi, 
şi vreau să remarc un lucru: în 
general, publicul din ţară este 
mult mai receptiv şi mult mai cald 
decât cel din Bucureşti. Nu ştiu 
de ce. Probabil sunt mai puţine 
manifestări decât în Bucureşti şi 
ăsta zic că ar fi unul dintre motive. 
Aici, în timpul cântării, oamenii 
aplaudă, e un lucru extraordinar”. 
Despre sine, Puiu Pascu spune: 
„Studiez pianul de când aveam 
nouă ani. Întâi a fost pianul clasic, 
apoi m‑am lăsat de el, nu s‑a lipit 
de mine. Am început să ascult 

jazz, îmi plăcea, am încercat şi eu, 
treaba asta a continuat, s‑a acu‑
mulat în ani şi ani şi, la ora asta, 
am ajuns la un nivel la care pot 
spune că sunt eu. Mare, mic, dar 
sunt eu”.

„Vreau mai mult”

Irina Sârbu: „Puiu e un foarte 
bun partener de scenă, mă ajută 
mult, am învăţat multe de la el, 
ştiu că mă pot baza pe el şi, cel 
mai important, mă ascultă, ne în‑
ţelegem şi ne simţim, eu, fiind la 
început, poate că nu transmit tot 
timpul că sunt O.K., încă mai am 
frică, puţin, dar am. Puiu îmi dă 
siguranţă. La Galaţi am cântat de 
mai multe ori. Publicul de aici mi 
se pare un pic reţinut, poate un 
pic timorat pentru că nu ştie ce să 
facă, ce să nu facă... Nu‑i obliga‑
toriu să se aplaude după solo‑uri, 
de fapt, cred că oamenii aplaudă 
când simt că acel solo a fost din 
suflet. Dar întotdeauna m‑am 
simţit bine aici, publicul e primi‑
tor şi, asta am simţit, parcă ar vrea 
să se dezlănţuie şi nu îndrăzneşte. 
În Bucureşti cânt în multe cluburi 
unde nimeni nu are nicio inhibiţie, 
lumea e nebună, ţipă, se vorbeşte 

Dă‑mi, doamne, mov mai tare şi mai mult,
din cremene, de vrei, dacă se poate,
promit că tac şi mor pe săturate,
nu fi zgârcit, hai, dă‑mi, te mai ascult!

Căci ai, nu zice nu! De câte ori
nu te‑am crezut, mi‑ai dat cu‑ndestulare
în ochi şi‑n câte pietre pe cărare
zvârleai, mă speriam că mă omori!

Râzi, doamne, poţi să râzi, să te cruceşti
de ce nu cer la cer altă culoare,
de ce vreau mov, doar mov, de ce îmi pare
murdar chiar albul zânei din poveşti!

Cum să nu plâng şi cum să nu refuz
tot ce nu‑i mov, când tu atâtea zâne
mi‑ai pus în cale doar să mă îngâne,
să‑mi ia ce mi‑ai trimis prin i de sus?

Hai, nu fi rău! Ce‑a fost atuncea, când
s‑a răsturnat cristelniţa în care
mă boteza frumos o fată mare
şi îmbrăcată‑n mov pân‑la pământ?

Te rog, ce te mai rog, doamne, şi fug
unde vrei tu, departe de iubire,
să nu‑mi iei movul din încremenire!...
Aştept şi scriu, scriu şi plătesc pe rug!

Firimituri din 
dulceaţa limbii

Radical
Vorbeşte radical, se spu‑

ne despre cel care caută cu tot 
preţul să folosească un limbaj 
„înalt”, cu toate că, de cele mai 
multe ori, nu îl stăpâneşte. În 
această situaţie, apar impro‑
prietăţile de exprimare, mai 
ales legate de termenii neolo‑
gici şi de sensurile lor: pericol 
„eminent”, în loc de iminent 
(inevitabil), control „inopinant”, 
pentru inopinat (neprevăzut), 
„oprobiu”, în loc de oprobriu 
(condamnare publică), „revin‑
decare”, în loc de revendicare 
(solicitare a unui drept), „fortu‑
it” de împrejurări, în loc de for‑
ţat, fortuit însemnând întâm‑
plător, şedinţă „lucrativă”, adică 
de lucru, lucrativ însemnând 
rentabil, care aduce profit, 
gest „salutar”, înţeles ca „demn 
de salutat”, când, în realitate, 
salutar înseamnă salvator. 
Necunoaşterea sensului condu‑
ce la exprimări pleonastice, ca 
„supus oprobriului public”.

Melu State

Peste o mie două sute de pos‑
turi vacante au ieşit la numărătoa‑
rea făcută de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Dintre acestea, peste 
patru sute sunt în mediul rural, 
alte aproape două sute în Tecuci, 
Bereşti şi Târgu‑Bujor.  Din toate 
aceste catedre vacante, doar 342 
au valabilitate de patru ani, restul 
nefiind sigure decât un an, doi 
sau trei: 149 de catedre se găsesc 
în Galaţi, 140 în Tecuci, Bereşti şi 
Târgu‑Bujor şi 143 în mediul ru‑
ral. În acelaşi timp, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean a primit 66 ce‑

reri de restrângere de activitate, 
motiv pentru care o parte dintre 
posturile vacante „vor fi solicita‑
te spre ocupare”, a spus la con‑
ferinţa de presă prof. Luminiţa 
Crihană, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean. 
Cum la concursul de titularizare 
din vară nu pot fi scoase decât 
posturile de lungă durată, dna 
Crihană estima la aproximativ 
300 catedrele care vor intra în 
acest concurs.

N.Crânganu

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
a revenit, la conferinţa de presă 
de luni, cu apelul ca mass‑media 
să adreseze părinţilor rugămin‑
tea de a‑şi înscrie copiii la şcolile 
din apropierea locuinţei lor. Dna 
Crihană a subliniat că fiecare 
şcoală are obligaţia de a afişa 
numărul de locuri, de clase pen‑
tru care se fac înscrieri în clasa I şi 
să raporteze săptămânal situaţia 
înscrierilor în unitate. Purtătoarea 
de cuvânt a ISJ a insistat, de ase‑
menea, asupra faptului că şcolile 
au obligaţia să‑i înscrie pe elevi 

fără a le percepe taxe şcolare şi 
fără a le pretinde sponsorizări. 
Insistenţa cu care Inspectoratul 
Şcolar Judeţean revine asupra 
înscrierilor în clasa I se datorea‑
ză faptului că multe dintre şcoli 
obişnuiau să ceară fie taxe, fie 
rechizite sau îşi arogau dreptul 
de a‑şi selecţiona copiii, prin di‑
verse mijloace. Ministerul, prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
doreşte să evite tocmai selecţio‑
narea copiilor şi organizarea de 
testări pentru aceasta.

N.Crânganu

Olimpiada 
de română

Lotul pentru 
Bacău şi Cluj

Concursul Naţional 
„Mihai Eminescu” – 
Olimpiada de română, cum 
este îndeobşte cunoscut 
– se desfăşoară anul aces‑
ta în două centre: la Cluj 
merg elevii de liceu, iar la 
Bacău, elevii de gimnaziu.

Astfel, patru copii merg 
la Bacău, aceştia fiind, la 
clasa a VII‑a,  Gianina Druţă 
de la Liceul „Spiru Haret” 
din Tecuci (prof. Marcela 
Ciobănuc) şi Silviana 
Cristina Mihalcea, de la 
Şcoala Nr. 28 (prof. Ioana 
Lateş) şi Cristina Florinela  
Dima, de la Şcoala din 
Slobozia Conachi (prof. 
Ioana Mavrodin) şi Iulia 
Coruleţ de la CNVA (prof. 
Maria Brăilescu), la clasa 
VIII‑a.

La Cluj, merg opt elevi 
pasionaţi de literatura 
română, câte doi pen‑
tru fiecare clasă: Raluca 
Bianca Dumitru şi Adriana 
Ioana Dănăilă (ambe‑
le de la CNVA, pregătite 
de prof. Angelica Pârlea 
şi Laila Chitic), la clasa a 
X‑a Anda Simona Stoian, 
de la Liceul „Spiru Haret” 
(prof. Marcela Ciobănuc) 
şi Nicoleta‑Alexandra 
Obancea de la CNVA (prof. 
Angelica Pârlea). La cla‑
sa a XI‑a vor reprezenta 
Galaţiul Irina Avram de 
la CNVA (prof. Daniela 
Nistor) şi Neta Iacomi de 
la Liceul Pedagogic (prof. 
Valentina Braşoveanu), în 
timp ce la a XII‑a, Cătălina 
Mărmureanu, de la Liceul 
Teoretic „Spiru Haret” 
din Tecuci (prof. Rodica 
Cristovici) şi Valentina 
Florea de la CNVA (prof. 
Elena Tudorache). Le spu‑
nem baftă!

N. Crânganu

Chimexpert 
‑ faza regională

Corectură 
pe loc

Vineri, la Colegiul 
Economic „Virgil Mad
gearu”, se desfăşoară faza 
regională a concursului 
„Chimexpert”, concurs de 
chimie pentru elevi. Cu 
această ocazie vor veni la 
Galaţi elevi din Vrancea, 
Bacău, Buzău şi Brăila, în 
total  130 de tineri iubi
tori de chimie. Ei vor avea 
de rezolvat un test‑grilă 
cu întrebări din disciplina 
amintită, primind răspun‑
sul pe loc. Spre deosebi‑
re de alte concursuri, la 
„Chimexpert”, elevul intră 
cu grila sa de răspuns în 
sala în care se află comi‑
sia de corectură, putând fi 
însoţit de profesorul său, 
evaluatorii aplicând pur şi 
simplu grila pe răspunsuri‑
le elevilor.

Cei care obţin cel puţin 
90% din punctaj primesc 
premiul I, pentru 80% 
primesc premiul al II‑lea, 
pentru 70%, premiul al 
III‑lea şi pentru 60%, men‑
ţiune.

Elevii care se clasează 
pe primele patru locuri 
au dreptul de a se pre‑
zenta la faza naţională a 
concursului, la Satu Mare. 
Regulamentul competiţiei 
permite şi participarea ele‑
vilor de pe locurile al V‑lea 
şi al VI‑lea, cu condiţia să‑şi 
achite cazarea şi masa.

„Chimexpert”‑ul este 
unul dintre concursurile 
de la care nimeni nu plea‑
că cu mâna goală. Tuturor 
participanţilor la faza re‑
gională li se oferă câte o 
diplomă.

N.Crânganu

Teatru pentru elevi
[ Festivalul a ajuns la a patra ediţie

A patra ediţie a Festivalului de Teatru pentru Elevi se desfăşoară în perioada 
1‑5 mai, în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. Organizat în acest an 
de Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”, festivalul va reuni elevi de liceu din tot judeţul. 
„Am adresat deja solicitări pentru a fi întocmite cererile de participare, am furnizat 
informaţii despre festival, despre modul de jurizare şi premii”, a declarat la confe‑
rinţa de presă de luni prof. Luminiţa Crihană, purtătorul de cuvânt al ISJ. Partener 
al elevilor în acest festival, Teatrul Dramatic va fi gazda festivităţii de premiere, 
oferindu‑le, la rândul său, un spectacol cu piesa „Şantaj”, în timpul festivalului.

N.C.

Motto: „Ateneul Român: Emble­
ma României” (Gabriela Oprea).

1. Despre vioara femeie
Se spune că lutierul Antonio 

Stradivarius a plecat pe fereastră 
şi a luat cu el taina celui mai sfânt 
şi răscolitor mi‑re‑la‑sol din lume. 
Se spune că lebăda cântă numai 
o dată în viaţă. Şi pleacă. Tot pe 
un fel de fereastră. Se spune şi se 
adevereşte că violonista Gabriela 
Oprea, gălăţeancă din Ţiglina 
4, a fost aplaudată în România, 
Iugoslavia, Alger, Italia şi Franţa. A 
fost aplaudată şi iubită cu tot cu 
vioară, cu tot cu suflet, cu tot cu 
singurătate. Dumnezeu a iubit‑o 
mai mult. De curând, a luat‑o la 
el, iar acum este supărat că a lă‑
sat Pământul fără o vioară, fără 
splendoarea unui arcuş pe care‑l 
aud şi‑l văd lung până la cer.

Ultima dată, Gabriela Oprea 
trecea s‑o văd pe stradă, mergea 
la deal, lebădând, umbră de vioa‑
ră cântând. Şi o lacrimă. De pleca‑
re, parcă. Şi o fereastră.

2. Despre femeia vioară
1975. Gabriela Oprea ter‑

mină Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu”.

1975‑1976. Profesoară la „Liceul 
de Muzică” din Braşov.

1976. Gabriela cântă cu 
vioara în Orchestra de Studio 
a Conservatorului „Ciprian 
Porumbescu”.

1977.  Prin  Hotărârea Guver
nului de atunci, se desfiinţează 
orchestra şi corul artiştilor, li se co‑
munică una dintre cele mai „cultu‑
rale” posibilităţi de supravieţuire: 
trotuarul. Începe lupta cu auto‑
finanţarea. Concertează cu Mihai 
Constantinescu, Angela Similea 
şi Ansamblul „Mioriţa”, care ţinea 
de Filarmonica „Gheorghe Dima” 
din Braşov.  „Planul” autofinanţării 
se făcea cu Irina Loghin şi Benone 
Sinulescu. În rest, niciun fel de fi‑
nanţare. Violonista gălăţeancă se 
mută la Braşov.

1980. Gabriela Oprea plea‑
că în Iugoslavia, în Orchestra 
Radioteleviziunii din Priştina, pe 
post de concert/maestru.

1984. Se angajează în Orchestra 
Radioteleviziunii din Titograd.

1987. Forţată de celebra ARIA 
să revină în ţară sau să trimită 
un contract cu salariu mai mare, 
Gabriela pleacă în Franţa, ca refu‑

giat politic.
1988. Se angajează ca profe‑

sor la „Conservatorul Naţional 
Regional” din Limoge şi ca violo‑
nistă la „Grand Theatre” din ace‑
eaşi localitate.

2004. Se îmbolnăveşte grav.
2005. Revine în România, 

având în urmă o activitate pro‑
fesională impecabilă, cum spun 
specialiştii francezi. În calitate de 
dascăl, a promovat muzica ro‑
mânească, având şi un proiect: 
„Folclorul românesc – sursă de 
inspiraţie pentru compozitorii 
străini”. Grav bolnavă, violonista 
gălăţeancă susţine, în toamna 
anului 2004, un proiect de co‑
memorare a marelui dirijor ro‑
mân, Constantin Silvestri, şi el 
obligat să părăsească ţara în anii 
’60, şi murind în Anglia, la 56 de 
ani, fără să mai vadă România. 
Doamna Anda Anastasescu, so‑
ţia dirijorului, a înfiinţat Fundaţia 
„Constantin Silvestri”, pentru a 
oferi burse în Anglia tuturor ro‑
mânilor talentaţi. John Gritten, 
specialist în muzică, a scris şi a 
publicat o biografie a dirijorului 
român.

2005. Gabriela Oprea 
îşi reia activitatea în 
Franţa. Nu rezistă decât 
o lună. Foarte bolnavă, 
vine în România şi, în 20 
februarie 2006, moare 
vegheată de sora geamă‑
nă, Michaela Oprea, şi de 
tatăl ei, Aurel Oprea, ve‑
teran de război şi foarte 
rezistent pentru onorabi‑
la‑i vârstă.

Sora Gabrielei zice: „În 
ţară sau în străinătate, 
mari artişti ‑ cum Dumitru 
Furdui, Ludovic Spiess (cel mai 
bun tenor din lume în rolul lui 
Calaff din „Turandot” de Puccini) 
– se sting aproape în anonimat, 
uitaţi până şi în moarte, aşa cum 
sunt şi în viaţă.”

Spre sfârşitul vieţii, violonis‑
ta Gabriela Oprea îl recitea pe 
Virgil Gheorghiu, preot la Biserica 
Română Ortodoxă din Paris, con‑
troversat de francezi şi uitat de 
români, autor al lucrărilor: „Ard 
malurile Nistrului” şi „Memorii”. 

3. Despre amândouă
Pică o lună întreagă pe casă/ 

şi nouă/ şi plină// Nu este aceea 

pe care‑o aştepţi/ nu poate să 
vină// E prea speriată de ce a vă‑
zut/ la deal/ şi la vale// Unde‑s 
atâtea iubiri care‑au fost/ iubiri 
haimanale?// Ce fel de lună e asta 
de‑acum?/ Nu‑i aia de miere!// Nu 
vezi că e goală şi fără cusur/ şi fără 
mistere?// Nu vezi că se scurge pe 
streşini încet/ şi tace din raze// Şi 
intră‑n pământ şi ajunge în frig/ 
din carne şi oase?!

4. La mormântul violonistei 
Gabriela Oprea, din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, cineva a făcut 
„Cheia Sol” învelită‑n garoafe.

Ion Zimbru

Expoziţie 
la  Biblioteca Franceză

„Culorile 
primăverii”

Până pe 6 aprilie, gălăţe‑
nii pot vedea la Biblioteca 
Franceză “Eugene Ionesco” o 
expoziţie de pictură realizată 
de opt elevi ai Liceului de Artă 
“Dimitrie Cuclin”. Sunt 17 lu‑
crări reunite sub titlul „Culorile 
primăverii” având ca temă por‑
tretul, peisajul şi natura stati‑
că. Aceiaşi autori au expus şi 
acum trei ani în cadrul Galeriei 
WinMarkt. “Succesiunea de 
expoziţii organizate în dife‑
rite instituţii ale oraşului în 
ultimii trei ani arată saltul im‑
presionant pe care l‑au rea‑
lizat tinerii instituţionalizaţi”, 
ne‑a declarat ref.sup.Mihaela 
Stan, responsabil promova‑
re imagine în cadrul Direcţiei 
Generale  de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi, re‑
ferindu‑se la autorii lucrărilor. 
“Rezultatele muncii lor s‑au 
oglindit şi în succesele pe care 
le‑au obţinut la concursurile 
naţionale de profil: în 2003, 
Adrian Cojocaru a obţinut lo‑
cul II pe ţară la pictură în cadrul 
Concursului Naţional „Floare 
de Colţ” iar în anul 2005, 
Robert Dăscălaşu a obţinut 
locul I la acelaşi concurs. Patru 
dintre cei opt tineri rezidenţi 
ai sistemului instituţionalizat 
au devenit elevi ai Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin” în urma 
unor examene de diferenţă de 
la alte forme de învăţământ. 
Integrarea lor în clasele cu 
profil de artă le‑a oferit multe 
oportunităţi şi astfel au reuşit 
să obţină premii şi recunoaş‑
terea talentului în competiţia 
cu noii lor colegi”, mai spune 
doamna Mihaela Stan. Unii 
dintre ei doresc să urmeze for‑
me de învăţământ superior  şi 
să devină artişti profesionişti, 
alţii poate vor îmbrăţişa alte 
meserii dar arta va rămâne 
o pasiune de suflet. „Toate 
aceste expoziţii organizate de 
către DGASPC Galaţi  menţin 
contactul permanent  la nivel 
de  comunitate şi promovează 
noua imagine – reală! ‑ a co‑
piilor din sistemul instituţio‑
nalizat. Profesoarele care au 
fost alături de ei în toţi aceşti 
ani, Jana Andreescu, Cornelia 
Burlacu, Liliana Negoescu, 
Gabriela Georgescu se pot 
declara mulţumite de evoluţia 
lor ca elevi ai Fundaţiei „North 
Star”. Trebuie amintit aici şi 
faptul că doamnele profesoa‑
re i‑au asistat pe copii nu doar 
la orele de curs ci le‑au fost 
alături, pas cu pas, şi în forma‑
rea lor ca personalităţi deschi‑
se spre societate şi cunoaşte‑
re”, explică doamna Mihaela 
Stan. Cei opt elevi care expun 
la Biblioteca Franceză sunt: 
Adrian şi Ionuţ Cojocaru, 
Robert Dăscălaşu, Mariana 
Cau, Claudiu Ghermăneanu, 
Ciprian Crăciun, Mihai Anton, 
Gică Popa. Fiecare merită feli‑
citări!

Angela Ribinciuc

Seară magică de jazz clasic

tare”. Am întrebat‑o pe Irina de ce 
a ales să cânte jazz, ştiut fiind că 
e un gen pe care puţini tineri se 
încumetă  să‑l abordeze: „De ce 
nu? Când unui tânăr îi place ceva, 
trebuie să‑şi urmeze drumul. Mie 
îmi pare rău că am început atât 
de târziu, în 2002, când eram în 
clasa a XII‑a. Am făcut pian cla‑
sic şi am dat admitere la actorie. 
În clasa a XII‑a m‑am împrietenit 
cu un foarte bun pianist de jazz 
de la Bucureşti, Andrei Tudor. El 
mi‑a dat casete, CD‑uri, am fost 
colegi de bancă şi era tot timpul 

cu căştile la urechi. Mi‑a dat Chick 
Coreea, Oscar Peterson, Diana 
Krall şi mi‑a intrat germenul... nu 
mai ascult altceva. Eu sunt cea 
mai tânără dintre cântăreţele de 
jazz de la noi, dar m‑aş bucura să 
vină şi alţii. Îmi place doar jazz‑ul 
clasic şi în formulă standard, cu 
tobe şi bass, sper ca data viitoa‑
re să venim în formulă completă. 
Parcă nu‑mi mai ajunge în duo, 
vreau mai mult”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

O mie de posturi vacante 
‑ 300 titularizabile

Inspectoratul insistă

Fără testări, taxe şi 
sponsorizări la clasa I

Monolog 
în mov

(ordin de plată la curtea de apel)

Restituire/Remember

Umbră de vioară cântând
(ultimul ga/bri/e/la/sol)

Irina Sârbu (voce) 
şi Puiu Pascu (pian) 
într‑un recital de 
excepţie, intitulat 
„Magia jazz‑ului 
clasic”, în sala 
Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”
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Cronica 
divorţurilor

Ea în Spania, 
el în puşcărie

Ioana a plecat în străi‑
nătate în urmă cu un an 
şi jumătate. Şi‑a găsit de 
lucru în Spania şi nu s‑a 
mai întors acasă. A trimis 
însă o împuternicire pă‑
rinţilor ei să deschidă  ac‑
ţiune de divorţ în numele 
ei. George, soţul ei, a fost 
arestat şi condamnat 
pentru furt. În prezent, 
se află în Penitenciarul 
Galaţi şi mai are de ispăşit 
doar o lună din pedeap‑
să. Întrebat dacă este de 
acord cu divorţul, bărba‑
tul a fost categoric: „Nu! 
Nu vreau să divorţez. Nu 
ştiu de ce vrea acest lucru 
soţia mea. Nu vreau nici 
să îi las copilul. Vreau să 
mai amânaţi puţin cauza 
să ies şi eu din închisoare. 
Atunci vom putea vorbi 
de la egal la egal. Vreau 
să mă întâlnesc şi eu cu 
ea, să stăm de vorbă, să 
îmi spună de ce vrea să 
divorţeze”. 

„Vreau să chem şi eu 
doi martori care să vă 
dovedească că soţia mea 
nu are dreptate. Motivele 
ei de divorţ nu sunt înte‑
meiate. Ce dacă eu sunt în 
puşcărie? Ce am furat de 
dragul meu? Nu! Am furat 
ca să am mai mulţi bani 
să duc acasă, să avem ce 
mânca. Şi ea acum vrea 
să divorţeze? Nu sunt de 
acord. Şi sunt sigur că o 
voi convinge să renunţe la 
acest proces dacă voi sta 
de vorbă cu ea. De aceea, 
vă mai rog încă o dată să 
mai amânaţi procesul 
până ies din închisoare”, a 
mai declarat soţul Ioanei. 

Ioana nu a putut să îşi 
expună motivele de di‑
vorţ. Nici avocata angajată 
de ea nu ştia dacă, măcar 
la un termen viitor, clien‑
ta  sa va veni la proces. „E 
plecată de mult timp din 
ţară şi nu ştiu dacă va mai 
veni prea curând. Are ser‑
viciu şi nu poate veni. Mă 
voi consulta cu ea prin te‑
lefon şi sper să o conving 
să vină să stea de vorbă 
cu soţul ei, a spus avocata 
în apărarea clientei sale. 

În prezent, copilul ce‑
lor doi se află în grija pă‑
rinţilor Ioanei. Nici aceştia 
din urmă nu s‑au prezen‑
tat la proces, dar vor primi 
citaţii pentru următorul 
termen de judecată, sta‑
bilit pe 2 mai. 

Teodora Miron

Criminal 
de două ori

[ O dată 
nevasta, acum 
vecina

Ieri, judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi au pre‑
lungit mandatul de aresta‑
re emis pe numele unui ce‑
tăţean din comuna Şiviţa, 
care a fost arestat pentru 
omor deosebit de grav. În 
ziua de Sf. Vasile a acestui 
an, şi‑a omorât o vecină, 
pe motiv că l‑a minţit. 

El e născut în 1937, ea în 
1971. Diferenţa de vârstă 
dintre cei doi, 34 de ani, nu 
i‑a împiedicat să aibă o re‑
laţie. Cel puţin aşa susţine 
el, pentru că ea nu mai are 
cum să confirme sau să in‑
firme acest aspect. 

Chiar pe 1 ianuarie 
2006 şiviţeanul a mers la 
vecina sa acasă să o roage 
să treacă pe la el pentru a‑i 
da nişte… fasole. S‑o fi să‑
turat omul de atâta carne 
consumată de sărbători. 

Au băut împreună (ea 
avea alcoolemie de 3,95 la 
mie în momentul decesu‑
lui), dar, atunci când veci‑
nul i‑a propus  să întreţină 
relaţii sexuale cu el, femeia 
a refuzat. Motivele invoca‑
te nu l‑au convins pe băr‑
bat, care s‑a supărat şi a 
lovit‑o cu un lemn în cap. 

Profitând de faptul că 
a leşinat, bărbatul a şi vio‑
lat‑o pe vecina sa. Când 
şi‑a revenit, femeia a înce‑
put să strige, iar doi vecini 
au încercat să îi ia apăra‑
rea. Nu au reuşit, deoarece 
gospodarul a început să 
arunce cu lemne în ei. Apoi 
a luat toporul de lângă uşă 
şi a lovit‑o pe femeie, de 
două ori, în zona feţei. În 
urma loviturilor, acesta a 
decedat, iar bărbatul a fost 
arestat. 

În declaraţia dată în faţa 
instanţei acesta şi‑a re‑
cunoscut fapta. „După ce 
am lovit‑o şi am văzut că 
a murit, am mers în casă, 
am luat două cuţite de 
bucătărie, pe care le‑am 
băgat în buzunar, şi am re‑
flectat la ceea ce am făcut. 
Recunosc că am omorât‑o 
şi nu regret nimic că am 
făcut acest lucru”, a spus 
bărbatul, care este recidi‑
vist. El şi‑a omorât în 1983 
soţia, lovind‑o cu un scaun 
în cap. Pentru fapta sa de 
atunci a primit 20 de ani 
de închisoare, dar a fost 
graţiat în 1990.

 În prezent bărbatul se 
află în Penitenciarul Galaţi, 
unde îşi aşteaptă sentinţa, 
care îl va condamna, pro‑
babil, la mulţi ani de închi‑
soare.

Teodora Miron

Verificări
la Parchete

Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii, 
cu  unanimitatea voturilor 
membrilor prezenţi, a apro‑
bat în şedinţa din 23 mar‑
tie, propunerea Inspecţiei 
Judiciare – Serviciul de 
Inspecţie Judiciară pentru 
procurori ‑  de efectuare 
a unor verificări tematice 
la mai multe Parchete din 
ţară, printre care şi cel din 
Galaţi.  Aceste verificări vor 
avea ca obiect identifica‑
rea dosarelor mai vechi de 
un an de la sesizare şi şase 
luni de la începerea urmă‑
ririi penale, aflate în curs 
de soluţionare la procurori 
sau la organele de cerce‑
tare penală, în perioada 
martie‑aprilie 2006.

Inspecţia Judiciară va 
numi inspectorii care vor 
efectua aceste verificări la 
Parchete. Nu se ştie, deo‑
camdată, care vor fi aceştia 
şi când vor începe aceste 
verificări. 

Teodora Miron

În ultima perioadă, judecă‑
torii de la Tribunalul Galaţi s‑au 
confruntat cu multe dosare tri‑
mise de la Direcţia Generală 
de Paşapoarte. Lucrătorii de la 
Paşapoarte solicită interzicerea 
dreptului de a călători unor per‑
soane care au depăşit termenul 
legal de şedere în străinătate şi 
au fost repatriaţi de oficialităţile 
respectivului stat. În fiecare zi 
sunt aproximativ 10 astfel de ca‑
zuri pe rolul Tribunalului. Uneori 
şi mai multe. 

Pentru exemplificare am ales 
cazul lui O.I., un gălăţean care a 
fost returnat din Italia, în febru‑
arie 2006, în baza Acordului de 
readmisie încheiat de România 
cu această ţară, ratificat prin 
Legea nr. 173/1997, publicată în 
M. O. nr. 304/1997. Gălăţeanul 
nu a respectat termenul legal 
de şedere pe teritoriul Italiei, 
iar lucrătorii Direcţiei Generale 
de Paşapoarte au înaintat 
Tribunalului Galaţi solicitarea de 
a dispune, în cazul lui, măsura 
restrângerii exercitării dreptului 
de liberă circulaţie, pentru o pe‑

rioadă de cel mult 3 ani. 

Dispoziţiile legale

În temeiul dispoziţiilor art. 
38 lit. a) din Legea nr.248/2005 
privind regimul liberei circulaţii 
a cetăţenilor români în străină‑
tate, modificată şi completată 
cu O.G. nr.5/2006 „Restrângerea 
exercitării dreptului la libera 
circulaţie a cetăţenilor români 
poate fi dispusă pentru o peri‑
oadă de cel mult 3 ani cu privire 
la persoana care a fost returnată 
dintr‑un stat în baza unui acord 
de readmisie încheiat între 
România şi acel stat.”

Dreptul la libera circulaţie 
este în strânsă legătură cu res‑
pectarea legislaţiei statului ro‑
mân, precum şi cu tratatele şi 
convenţiile pe care România 
le‑a ratificat şi care fac, astfel, 
parte din dreptul intern.

În vederea integrării în 
Uniunea Europeană, România 
trebuie să îşi probeze capacita‑
tea de a stopa migraţia ilegală, 
iar prezenţa, fără respectarea 

condiţiilor legale de intrare şi 
şedere, a gălăţeanului în cauză 
(ca şi a multor altor persoane 
aflate în situaţii similare) pe te‑
ritoriul unor state membre ale 
Uniunii Europene ar dovedi 
exact contrariul, cu repercusiu‑
nile negative de rigoare asupra 
tratamentului aplicat, în mate‑
rie de vize, cetăţenilor români.

Totodată, în conformitate 
cu art. 52 din Legea 248/2005, 
cu modificările si completări‑
le ulterioare, pentru unele si‑
tuaţii legiuitorul precizează că 
până la data aderării României 
la Uniunea Europeană, în cazul 
returnării unui cetăţean român 
în baza unui acord de readmisie 
încheiat între România, şi un stat 
membru al Uniunii Europene 
măsura restrângerii dreptului 
la libera circulaţie în străinătate 
trebuie să se refere la teritoriile 
tuturor acestor state, cu excep‑
ţia celor cu privire la care per‑
soana în cauză face dovada că 
are drept de intrare.

Teodora Miron

În perioada septembrie 2005 
– februarie 2006, echipe de 
control ale   Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au făcut  verifică‑
ri încrucişate la SC PREAGROM 
SRL Iveşti, judeţul Galaţi.  În 
urma verificărilor făcute şi la so‑
licitarea celor de la Serviciul de 
Investigare a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al jude‑
ţului Galaţi s‑a constatat că admi‑
nistratorul desemnat al societăţii 
este Marin Mihăiţă, din Griviţa 
judeţul Galaţi, iar asociat unic 
‑ Stănescu Racovina, din Iveşti, 
judeţul Galaţi.

Controlul Gărzii Financiare a 
avut ca obiectiv verificarea le‑
galităţii şi realităţii relaţiilor co‑
merciale derulate de cei de la SC 
PREAGROM SRL Iveşti cu diverse 
societăţi comerciale din judeţe‑

le Alba, Bihor, Bistriţa   Năsăud, 
Buzău, Caraş ‑ Severin, Constanţa, 
Dolj, Dâmboviţa, Ialomiţa, 
Prahova şi Vâlcea, legalitatea 
documentelor de provenienţă 
aferente livrărilor de produse me‑
talice către aceste societăţi, înre‑
gistrarea veniturilor şi plata obli‑
gaţiilor către bugetul de stat ca 
urmare a activităţilor comerciale 
derulate de societate în perioada 
anilor 2001‑2005.

Ce a rezultat în urma aces‑
tor controale? În primul rând că 
cei care au  efectuat operaţiuni 
comerciale în numele societăţii 
sunt Stănescu Rodel zis „Iorgu”, 
cu un ultim domiciliu prin judeţul 
Vaslui şi Stănescu Racovina din 
Iveşti. Dar cei care au făcut verifi‑
cările au constatat că în perioada 
2001‑2005, facturile fiscale emise 

de SC Preagrom SRL Iveşti au fost 
completate cu predilecţie, utili‑
zându‑se nume şi serii de buletin 
eronate, dar cu acelaşi cod nume‑
ric personal. În facturile fiscale au 
fost folosite numele de Stănescu 
Iorgu şi Stănescu Rodel.

În condiţiile în care  reprezen‑
tanţii legali ai SC Preagrom „s‑au 
dat la fund”, cei care au făcut con‑
trolul s‑au folosit de facturile fis‑
cale emise de societatea în cauză 
pentru a calcula obligaţiile fiscale 
datorate bugetului de stat.

Din calculele făcute a reieşit 
un prejudiciu total de peste 29 
miliarde lei (ROL) din care impozit 
pe profit – 15,4 miliarde lei (ROL) 
şi TVA de plată – 13,6 miliarde lei 
(ROL). Dar n‑a fost numai asta, s‑a 
ajuns şi la concluzia că trebuie 
începute cercetările pentru a se 

constata  existenţa elementelor 
constitutive ale mai multor in‑
fracţiuni. Pe scurt, e vorba de: 
„refuzul de a prezenta controlului 
documentele legale şi bunurile 
de patrimoniu în scopul împiedi‑
cării verificărilor financiare, fiscale 
sau vamale”, faptă (infracţiune) 
prevăzută de Legea 241/2005 
privind prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale; „sustragerea de 
la verificări financiare, fiscale sau 
vamale prin nedeclararea, decla‑
rarea fictivă ori declararea inexac‑
tă cu privire la sediile principale 
sau secundare”, fapte prevăzute 
de aceeaşi lege; „omisiunea, în tot 
sau în parte, a evidenţierii, în acte‑
le contabile ori în alte documente 
legale, a operaţiunilor comerciale 
efectuate sau a veniturilor realiza‑
te”; „fals şi uz de fals”, infracţiune 

prevăzută de Codul penal; „îm‑
prumut direct din disponibilul, 
bănesc al societăţii, utilizarea în 
folos propriu şi însuşirea sumelor 
încasate din operaţiunile comer‑
ciale derulate”, faptă prevăzută 
de Legea 31/1990 republicată. 

Cei acuzaţi de comiterea aces‑
tor fapte sunt Marin Mihăiţă, 
în calitate de administrator, 
Stănescu Racovina – asociat unic 
şi Stănescu Rodel, reprezentant al 
societăţii care a derulat operaţiu‑
nile comerciale ilegale.

După cum observaţi şi din re‑
latarea acestui caz, afacerile puse 
la cale de exponenţi ai lumii „stă‑
neştilor” poartă, cvasipermanent, 
amprenta ilegalităţii, iar păgubi‑
tul, invariabil, e bugetul de stat. 
Mai e ceva de comentat?

Ştefan Dimitriu   

Mâine se va produce la 
Galaţi, după toate sem‑
nele, un eveniment unic 

în România: o grevă a avocaţilor. 
Măsura este una extremă şi vine 
pe fondul unei decizii controver‑
sate a adunării judecătorilor de 
la Curtea de Apel Galaţi, care a 
acceptat ca un avocat din baroul 
„Bota” (barou paralel cu cel tradi‑
ţional, existent la Galaţi de peste 
100 de ani) să fie acceptat să ple‑
deze într‑un proces.

„Decizia adunării generale a 
judecătorilor de la Curtea de Apel 
Galaţi încalcă şi interpretează în 
mod eronat Legea nr. 51/1995 de 
organizare a profesiei de avocat”, 
ne‑a declarat avocatul Mircea 
Breahnă, decanul Baroului Galaţi.

Ieri la prânz, Consiliul baro‑
ului (tradiţional) Galaţi s‑a întru‑
nit de urgenţă şi a stabilit ca as
tăzi la ora 11.00 să se desfăşoare 
adunarea generală a avocaţilor, 
cu următoarea ordine de zi: „se‑
sizarea Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) privind si‑
tuaţia ilegală creată, declararea 
grevei generale a avocaţilor înce‑
pând cu 31 martie, ora 8,00 şi sesi‑
zarea Curţii de Apel Galaţi privind 
confuzia juridică în care se află”. 
„Practic judecătorii gălăţeni au 

acceptat la şedinţele de judeca‑
tă membri a două barouri, încăl‑
când flagrant legea, care spune 
că într‑un judeţ nu poate exista 
decât un singur barou”, ne‑a spus 
avocatul Breahnă.

Decanul baroului „tradiţio‑
nal” (folosim această denumire 
pentru că nu‑l putem delimita 
altfel de celălalt barou: ambele 
sunt denumite pe acte „Baroul 
Galaţi”!) ne‑a mai spus că decizia 
adunării generale a judecătorilor 
de la Curtea de Apel Galaţi este 
„o vendetă personală a unor 
magistraţi”. „Dacă studiaţi proce‑
sul‑verbal încheiat la Curte, o să 
constataţi că două din cele patru 
puncte de vedere formulate în 
caz aparţin unor judecători care 
sunt în conflict deschis cu baroul 
pe motiv că nu i‑am acceptat în 
avocatură fără examen. Este vor‑
ba de judecătorii Ioan Speianu şi 
Sarmisegetusa Tulbure”, a preci‑
zat Breahnă.

Aşa cum de altfel am scris re‑
cent în „Viaţa liberă”, judecătorul 
Speianu este chiar în proces cu 
Baroul Galaţi, dosarul fiind pe ro‑
lul Curţii de Apel Bacău.

Revenind la documentul care a 
stat la baza acestui scandal, trebu‑
ie să spunem că el a fost întocmit 

de Curtea de Apel Galaţi în urma 
plângerii formulate de avocatul 
Traian Arhip (din baroul Bota) 
împotriva judecătoarei Sorina 
Luchian, de la Judecătoria Galaţi. 
Aceasta refuzase să‑l primească 
pe Traian Arhip la un proces pe 
motiv că nu apare (şi nu apare!) 
în tabelul avocaţilor definitivi de‑
pus la instanţe. Ce‑i drept, acest 
tabel a fost depus doar de baroul 
tradiţional (care are 312 membri), 
nu şi de baroul „Bota”, care are 30 
de membri. „Vom depune şi noi 
tabelul, cât de curând”, ne‑a asi‑
gurat Gheorghe Tiber, decanul 
baroului „Bota”.

Demn de remarcat este faptul 
că documentul în litigiu a fost 
transmis tuturor instanţelor din 
raza Curţii de Apel Galaţi, dar nu 
şi baroului tradiţional, care acuză 
conducerea Curţii de rea‑credinţă. 
„Este inadmisibil ce s‑a întâmplat! 
Asta demonstrează că actuala 
conducere a Curţii de Apel Galaţi 
acţionează în mod părtinitor şi nu 
ţine cont de prevederile legale”, a 
declarat Mircea Breahnă.

Odată cu greva celor 312 
avocaţi din baroul tradiţional 
se aşteaptă un adevărat haos în 
Justiţie. Nici un proces nu se va 
putea ţine în lipsa avocaţilor. Mai 

Şapte dintr‑o lovitură
Procurorii vrânceni au trimis în judecată un impresionant lot for‑

mat din şapte persoane acuzate de săvârşirea unor fapte penale ex‑
trem de grave: trafic de persoane, prostituţie şi proxenetism. Dosarul 
este în prezent pe rolul Curţii de Apel Galaţi.

Costel Crângan

Procedura de soluţionare a 
conflictelor de muncă prezintă 
anumite particularităţi faţă de 
procedura de judecată de drept 
comun reglementată de Codul 
de procedură civilă.

Astfel, Codul muncii şi 
Legea nr. 168/1999 prevăd 
următoarele reguli speciale de 
procedură: • Cererile referitoare 
la soluţionarea acestor conflicte 
se judecă în regim de urgenţă; 
• La prima zi de înfăţişare, îna‑
inte de intrarea în dezbateri, in‑
stanţa are obligaţia de a încerca 
stingerea conflictului de drep‑
turi prin împăcarea părţilor; • 
Termenele de judecată nu pot fi 
mai mari de 15 zile; •  Părţile sunt 
legal citate când citaţia le‑a fost 
înmânată cu cel puţin 24 de ore 
înaintea termenului de judeca‑
tă; • Sarcina probei revine an‑
gajatorului, acesta fiind obligat 

să depună dovezile în apărarea 
sa până la prima zi de înfăţişa‑
re; • Administrarea probelor se 
face cu respectarea regimului 
de urgenţă, instanţa putând să 
decadă din beneficiul probei 
admise partea care întârzie în 
mod nejustificat administrarea 
acesteia; • Hotărârea prin care 
se soluţionează fondul cauzei 
se pronunţă în ziua în care au 
luat sfârşit dezbaterile. 

În situaţii deosebite, exis‑
tă posibilitatea amânării pro‑
nunţării cu cel mult două zile: • 
Hotărârea primei instanţe este 
definitivă şi executorie de drept 
în sensul că poate fi executată si‑
lit fără să fie investită cu formula 
executorie cerută, de regulă, de 
Codul de procedură civilă.

Eugen Mortu, judecător 
Tribunalul Galaţi

62 de firme în dizolvare
Ieri, la Tribunalul Galaţi, nu mai puţin de 62 de firme gălăţene 

erau în faza declanşării procedurii de dizolvare la cererea Oficiului 
Registrului Comerţului. Motivul începerii procedurii este acela că 
amintitele firme nu şi‑au depus un exemplar din bilanţ la ORC.

Costel Crângan

Haos în Justiţie!

Greva avocaţilor

mult, nu se vor putea nici măcar 
opera arestări, dat fiind că in‑
culpaţii nu vor putea beneficia 
de apărător. „Nu‑i nimic, vom 
asigura noi asistenţa juridică ne‑
cesară”, a dat asigurări Gheorghe 
Tiber, decanul baroului „Bota”, 
care a adăugat că „decizia Curţii 
în cazul Traian Arhip este de fapt 
recunoaşterea legalităţii întregu‑
lui nostru Barou”.

În fine, să spunem că nu am 
putut obţine un punct de vede‑
re al preşedintelui Curţii de Apel 
Galaţi, secretara domniei sale 
afirmând că „domnul preşedinte 
nu este disponibil”. De asemenea, 
nici purtătorul de cuvânt al Curţii 

nu a fost ieri de găsit. Situaţie si‑
milară şi în cazul purtătorului de 
cuvânt al Tribunalului, de la care 
am fi dorit să aflăm dacă este 
adevărat sau fals zvonul că şi adu‑
narea generală a judecătorilor de 
la Tribunalul Galaţi ar fi decis să 
accepte la procese avocaţii din 
baroul „Bota”.

Una peste alta, se pare că în 
justiţia gălăţeană s‑a deschis cu‑
tia Pandorei. Acuzaţiile curg cu 
duiumul şi se pare că în perioada 
următoare vom asista la dezvă
luiri extrem de importante. 

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

[ De mâine, avocaţii intră în grevă, deoarece Curtea de Apel Galaţi a acceptat ca un avocat 
din baroul „Bota” să pledeze în instanţă [ „Este o vendetă personală a unor judecători”, 

a declarat Mircea Breahnă, decanul baroului tradiţional [ După toate probabilităţile, vineri 
nu se va putea ţine niciun proces la instanţele gălăţene

Garda Financiară şi clienţii săi

Afaceri ilegale la PREAGROM Iveşti
[ Gaură la buget de 29 miliarde  cu... ţevi şi tablă! 

„Plimbăreţi” în instanţă

Restricţii de circulaţie în... 
străinătate

Breviar juridic

Conflictele 
de muncă

[ Regulile speciale de procedură 
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viaţa liberă

Vineri, 31 martie, la ora 19, în 
sala Ateneu a Casei de Cultură a 
Sindicatelor, este programată a 
treia ediţie a „Serilor de poezie, 
muzică şi umor”. De data aceasta, 
a venit rândul pensionarilor. Pe 
scenă va fi un „buchet” de poeţi 
dintre cei mai aleşi, cot la cot cu 
temuţii mânuitori de epigrame, 
membri ai  cenaclului „Verva”. 
Dinspre partea muzicală,  vine 
cu entuziasm formaţia „Quatro 
Retro”, condusă de avocatul 
Călin Gheorghe, dar şi solişti ai 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Va fi o atmosferă de bună 
dispoziţie şi optimism atât de ne‑
cesare vârstei a treia. Animatorul 
acestui spectacol, scriitorul Ion 
Grosu, nu poate oferi indexări la 
pensii, dar o alinare prin poezie, 
umor şi muzică, de măcar zece la 
sută, este garantată.  Pensionarii 
care nu vor fi în sală o vor pierde 
şi pe aceasta. Şi ar fi păcat…

        
Ion Manea    

   

Gălăţenii Manuel A., în vâr‑
stă de 30 de ani, Chiriţă R., de 
34 de ani – ambii cu antece‑
dente şi Marian T., de 27 de ani, 
fără antecedente au fost sur‑
prinşi de un echipaj  din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi în timp ce trans‑
portau o platformă de metal cu 
doi scripeţi, într‑o căruţă. Normal 

că un asemenea subansamblu nu 
se cumpără de la supermarket, 
astfel că jandarmii i‑au legitimat 
pe cei trei şi i‑au întrebat despre 
provenienţa mărfii. Astfel s‑a 
aflat că platforma, cântărind 400 
de kilograme, făcea parte dintr‑o 
bandă transportoare din incinta 
S.C. Mittal Steel S.A. şi urma să 
fie vândută la un centru de co‑

lectare a fierului vechi. Asupra lui 
Chiriţă R. a fost găsit un cuţit cu 
lungimea de 47,5 cm şi scule cu 
care cei trei demontaseră diver‑
se părţi metalice din instalaţie. 
Bărbaţilor le‑au fost întocmite 
dosare pentru furt calificat şi 
port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Uniunea Europeană s‑a reunit 
ieri la Grădiniţa “Luceafărul”, prin 
reprezentanţi din zece ţări, în 
cadrul proiectului Comenius 1.3, 
proiect de dezvoltare şcolară, 
numit „Arta şi cultura europeană 
– sursă pentru o valoare supli‑
mentară în educaţia timpurie”.

Iniţiat în 2005, cu finanţare din 
2006, proiectul reuneşte parte‑
neri din Bulgaria, Grecia, Turcia, 
Malta, Spania, Franţa, Germania, 
Anglia, Polonia şi România, 
de unde sunt doi parteneri, 
Grădiniţa „Luceafărul” şi Şcoala 
Nr. 51 Bucureşti. Practic, o mare 
parte din ţările Uniunii Europene 
sau aspirante la integrare a fost 
reprezentată la Galaţi, la grădi‑
niţa amintită. „Acesta este cel 
mai mare proiect, ca participare 
internaţională, ca număr de ţări 
participante”, ne‑a explicat prof. 
Liana Bucur, inspector respon‑
sabil cu integrarea europeană şi 
relaţiile internaţionale.

Scopul  proiectului a fost in‑
troducerea artei şi la alte obiecte 
de studiu, în ideea că arta este un 
limbaj universal. Activităţile des‑
făşurate ieri au fost centrate pe 

două mari teme: „Spring Day”, a 
doua a fost de dans, teatru, pic‑
tură. Copiii, care i‑au aşteptat pe 
oaspeţi cu portofolii pentru fie‑
care ţară parteneră,  au cântat, 
au dansat, dansuri populare din 
mai multe ţări, au desenat, spre 
marea bucurie a musafirilor.

Produsele finale sunt expozi‑
ţii internaţionale, copiii vor trimi‑
te lucrări la centrul european din 
Bulgaria, un site web, coordonat 
de Bulgaria, care prezintă activi‑
tăţile din ţările partenere.

România va face o broşură de 
prezentare, după primul an, în 
care sunt descrise toate activită‑
ţile. De asemenea, acest prim an 
de finanţare se va încheia cu un 
spectacol al copiilor.

Proiectele Comenius pre‑
văd implicarea a cel puţin trei 
parteneri. Cele mai multe din‑
tre ele ajung cu mare greutate 
la cinci‑şase. Un proiect cu 19 
parteneri, din zece ţări este un 
proiect‑mamut şi s‑ar putea 
să fie printre cele mai mari din 
Europa.

Nicoleta Crânganu

Aniversarea 
Jandarmeriei

Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
“General de divizie Ioan 
Topor” aniversează în data 
de 3 aprilie 2006, 156 de 
ani de la momentul în 
care, printr‑un afiş dom‑
nesc, domnitorul Grigore 
Alexandru Ghica a aprobat 
hotărârea Divanului ob
ştesc, semnând “Legiuirea 
pentru reforma Corpului 
slujitorilor în jandarmi”. 

Astăzi, 30 martie, are 
loc la sediul I.J.J. Galaţi, din 
strada Traian numărul 164, 
şi la poligonul garnizoanei 
Galaţi, din strada Ştefan cel 
Mare, “Cupa Jandarmeriei 
la tir”, eveniment prece‑
dat de prezentarea unui 
exerciţiu demonstrativ cu 
o structură de acţiuni spe‑
ciale a Detaşamentului 1 
Mobil Galaţi. 

În cadrul “Cupei presei”, 
participă, alături de alţi co‑
legi din media gălăţeană, 
şi deja consacraţii campi
oni VL‑işti Angela Ribinciuc 
şi Ovidiu Amălinei, care 
promit să se întoarcă cu 
toate cele trei cupe puse în 
joc – la secţiunile feminin, 
masculin şi perechi. 

Elena Parapiru

Troleibuz 
într‑un singur 
fir

Un şofer de taxi a sesi‑
zat un echipaj de jandarmi 
că în zona Barierei Traian 
colţ cu bulevardul George 
Coşbuc un autovehicul de 
mare tonaj care transpor‑
ta o cisternă în remorcă, a 
agăţat un fir al liniei de ten‑
siune ce alimentează tro‑
leibuzele. Firul se rupsese 
şi a fost târât de maşină pe 
o distanţă de 300 de metri. 
Autovehiculul a fost depis‑
tat şi oprit de jandarmi la 
trei kilometri de Punctul 
de Control Trafic Feroviar 
Galaţi Rutier. În maşină se 
aflau Serghei O., în vârstă 
de 39 de ani, din localitatea 
Cantemir, şef de echipă, în 
calitate de însoţitor şi re‑
cepţioner al mărfii, Ilia P., 
de 38 de ani, din Taraclia, 
şofer, ambii cetăţeni ba‑
sarabeni. Bărbaţii nu ştiau 
de distrugerea provocată 
firului de troleibuz, fiind 
destul de intrigaţi în mo‑
mentul în care au fost re‑
ţinuţi. Cei doi au fost duşi 
la sediul Inspectoratului 
pentru cercetări şi li s‑au 
întocmit actele pentru în‑
ceperea urmăririi penale 
pentru distrugere.

Elena Parapiru

150 de ani 
de la crearea 
Comisiei 
Europene 
a Dunării

Acum 150 de ani, în capi‑
tala Franţei avea loc cel mai 
mare eveniment internaţional 
al anului şi al epocii, anume în‑
cheierea Congresului de Pace 
de la Paris, desfăşurat între 
25 februarie ‑ 30 martie 1856, 
care punea capăt Războiului 
Oriental sau al Crimeei şi 
aducea semnarea Tratatului 
de pace între Europa şi Rusia 
ţaristă. Prin prevederile sale, 
acesta va avea cele mai mari 
repercusiuni asupra istoriei 
principatelor române, îngă‑
duind acestora să iasă de sub 
protectoratul rusesc şi asupri‑
rea otomană şi să treacă sub 
aripa protectoare colectivă a 
puterilor continentale şi în de‑
curs de numai trei ani să rea‑
lizeze prin voinţa lor Unirea şi 
apoi Independenţa. Evident 
scopurile Marilor Puteri aveau 
să coincidă atunci cu cele na‑
ţionale româneşti, aşa cum se 
întâmplă şi în zilele noastre în 
ceea ce priveşte aderarea ţării 
noastre la structurile de apăra‑
re euro‑atlantice şi la Uniunea 
Europeană.

Urmare a acestor eveni‑
mente diplomatice, Marile 
Puteri au hotărât constituirea 
unei comisii în care Franţa, 
Austria, Marea Britanie, Prusia, 
Rusia, Sardinia şi Turcia să fie 
fiecare reprezentate de câte 
un delegat, „care va fi însărci‑
nată să proiecteze şi să exe‑
cute lucrările necesare de la 
Isaccea până la mare, pentru 
a degaja gurile de vărsare ale 
Dunării, cât şi porţiunile de 
mare şi învecinate acesteia, 
de nisipuri şi de alte obstacole 
care le obturează, în scopul de 
a asigura pe această porţiune 
a fluviului, cât şi pe numite‑
le porţiuni de mare, cele mai 
bune condiţii posibile de na‑
vigaţie.”

Este actul de naştere al 
Comisiei Europene a Dunării, 
în ordine prima instituţie eu‑
ropeană cunoscută, predece‑
soare a Uniunii Europene de 
astăzi, care va reuni resursele 
dar şi interesele tuturor state‑
lor menţionate mai sus cu un 
singur scop: libertatea comer‑
ţului şi a navigaţiei.

Galaţiul a fost ales ca se‑
diu al Comisiei Europene a 
Dunării, unde aceasta se va re‑
uni în prima şedinţă plenară la 
4 noiembrie 1856.

În decursul anilor, datori‑
tă intereselor economice şi 
politice Comisia Europeană 
a Dunării a suferit o serie de 
modificări, culminând cu ul‑
tima reorganizare a acesteia 
în anul 1948 prin Conferinţa 
de la Belgrad, care a con‑
dus la înfiinţarea în România 
a Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos Galaţi, care 
a preluat practic atribuţiile 
C.E.D. şi C.D., cu sediul tot în 
Galaţi până în anul 1954, apoi 
la Budapesta.

Pentru România şi naviga‑
ţia pe Dunăre, C.E.D. a realizat 
marile lucrări de ameliorare 
a Gurilor Dunării şi Canalului 
Sulina pe care îl va transfor‑
ma în decurs de aproape 40 
de ani, prin muncă grea şi 
cheltuieli foarte mari, în ceea 
ce este astăzi o cale naviga‑
bilă dreaptă, modernizată. 
Cunoscând perioade faste şi 
mai puţin, vitregiile războaie‑
lor de la 1877‑1878, 1914‑1918, 
1941‑1945, crize financiare, 
economice, tehnice, prede‑
cesoare a ceea ce este astăzi 
„Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos”, şi‑a îndeplinit 
exemplar misiunea încredin‑
ţată prin Tratatul de pace de 
la Paris.

Să îi cinstim cum se cuvine 
cu această ocazie aniversară, 
după cum  îi vom cinsti pe 
toţi oficialii mari şi mici aflaţi 
de‑a lungul istoriei în slujba 
Comisiei Europene a Dunării, 
pe mulţii şi necunoscuţii con‑
structori ai operei sale, impo‑
sibil vreodată de descris în cu‑
vinte, la data de 4 noiembrie 
2006.

A.F.D.J. Galaţi,
Mihai Ochialbescu

Încă reci şi mai ales învolbu‑
rate de viituri sunt apele în care 
urmează ca pescarii împătimiţi 
să îşi arunce momelile şi cârli‑
gele ascuţite  cu care  să atragă 
şi să rupă (înţepe) gura peştilor 
de prin adâncuri. Dar primăvara 
a început să‑şi intre în drepturi 
dând fiori şi imbolduri noi celor 
puşi mereu pe datul, la propriu, 
cu „băţu‑n baltă”.

E slobozenie la ştiucă

Prima veste bună pentru pes‑
cari este aceea că, iată, s‑a ridi‑
cat prohibiţia la ştiucă, un peşte 
râvnit avan mai ales de către cei 
care‑s pătrunşi de farmecul pes‑
cuitului la răpitori.

Până acum, ordinul de pro‑
hibiţie generală n‑a fost semnat 
aşa că până unal alta  o ieşire în 
natură nu poate fi decât bine ve‑
nită. Se prinde sau nu se prinde, 
asta‑i altă poveste!...

Se va pescui şi noaptea 

Încă una caldă constă  şi în ace‑
ea că, e pe cale să se împlinească 
şi un alt vis al pescarilor şi anume 
acela de a pescui şi pe timp de 
noapte. După cum ne confirma 
domnul dr. ing. Vladimir Talpeş, 
directorul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi, în Camera Deputaţilor, 
la comisia de Agricultură, 
Silvicultură, Industrie Alimentară 
şi Servicii Specifice s‑au analizat 
şi aprobat propunerile de modi‑
ficare a Legii 192/2001, privind 
resursele acvatice vii, pescuit şi 
acvacultură. 

Una dintre aceste modificări 
se referă la pescuitul reacreativ 

De la începutul lunii martie, 
cea mai avansată tehnologie 
medicală de investigaţie ima‑
gistică, bazată pe fenomenul de 
rezonanţă magnetică,  este acce‑
sibilă şi bolnavilor gălăţeni, fără 
să mai fie necesară deplasarea 
lor la Bucureşti, Iaşi şi Constanţa 
şi fără să mai aştepte luni de zile 
în baza unei programări.

Deşi Spitalul Clinic de Urgenţă 
deserveşte şi judeţele limitrofe, 
iar de ceva vreme Galaţiul a de‑
venit  centru medical universitar, 
nu  Ministerului Sănătăţii i se da‑
torează aducerea la noi în urbe 
a acestui echipament medical 
de strictă necesitate şi maximă 
performanţă, ci  unui investitor 
privat.

Poate că, dacă s‑ar fi datorat 
ministerului, edilii n‑ar fi tolerat 
prezenţa unui munte de gunoi 
în imediata apropiere a celui 
mai modern RMN din România 
şi a unuia dintre cele mai per‑
formante din Europa, amplasat 
într‑un mod care se dovedeşte 
neinspirat,  pe strada Revoluţiei 
la numărul 50.

După cum ne declara dl 
Sandu Panghe, directorul 
Centrului de Diagnostic IRM al 
SC Caderom:”Am fost extrem de 
jenaţi atunci când specialiştii de 
la reprezentanţa din Germania a 
firmei Hitachi, specialişti care au 
instalat şi reglat aparatul, ne‑au 

întrebat cum este posibil ca gu‑
noiul menajer să fie aruncat chi‑
ar în mijlocul drumului? Roşind 
până‑n vârful urechilor, le‑am 
răspuns că este o situaţie de pro‑
vizorat şi că zona din preajma 
centrului medical urmează să fie 
curăţată şi reamenajată. De ace‑
ea am şi apelat la autorităţi, dar, 
după cum puteţi vedea, toate 
demersurile noastre s‑au dovedit 
inutile. Ne‑am exprimat intenţia 
să asfaltăm şi să amenajăm, pe 
cheltuiala noastră, în mijlocul in‑
tersecţiei, un rondou cu verdea‑
ţă şi flori. În locul mormanului de 
gunoi. N‑am avut niciun ecou şi, 
în plus, ni s‑a spus că sunt nece‑
sare o sumedenie de aprobări şi 
avize. Între timp, specialiştii de la 
firma japoneză au revenit pen‑
tru monitorizarea funcţionării 
RMN‑ului, dar nu s‑au mai mirat 
că gunoiul este tot acolo...”

În timp ce fotografiam mor‑
manul de resturi menajere din 
mijlocul străzii (alături de o groa‑
pă în care, astă-iarnă, şi‑au “rupt 
roţile” mai multe maşini) câţiva 
locuitori din zonă şi‑au descărcat 
cărucioarele şi găleţile cu gunoi, 
fără nicio reţinere. I‑am întrebat 
dacă este normal ce fac şi au răs‑
puns că, în lipsa unui container 
pentru colectarea gunoiului, îl 
aruncă în acelaşi loc în care s‑au 
obişnuit să o facă de ani de zile şi 
au acuzat SC Ecosal Prest că lasă 

resturile menajere să se adune.
În replică, dl Ion Ionescu, di‑

rectorul societăţii ne‑a declarat 
că ridicarea containerului s‑a fă‑
cut din dispoziţia primăriei, pen‑
tru ca locatarii să nu mai arunce 
gunoiul alături de el (sic!) şi că a 
dat curs solicitării reprezentanţi‑
lor firmei Caderom, însă, în final, 
nu‑i rămâne decât să se declare 
neputincios:”Noi nu avem drep‑
tul să aplicăm amenzi, dar o pot 
face cei de la Garda de Mediu. În 
ce ne priveşte, am ridicat gunoiul 
din mijlocul drumului şi de câte 
două ori pe zi şi am stat de vorbă 
cu locatarii din zonă.  Cât le‑a pă‑
sat, aţi văzut... În toate cartierele 
cu case, maşinile noastre se de‑
plasează o dată pe săptămână şi 
colectează gunoiul menajer din 
fiecare curte în parte. Locatarii 
de pe Revoluţiei au sistemul lor 
necivilizat. Sunt dispus să cola‑
borez cu oricare instituţie pentru 
a rezolva această problemă.”

La 50 de metri în spatele 
Centrului de diagnostic, în drep‑
tul unei biserici, strada este per‑
fect curată. La fel şi spre sediul 
firmei Salbero  şi mai departe, 
la vreo 300 de metri, în Parcul 
Libertăţii, păzit de un gardian 
public. Apropo, firma Caderom 
a sugerat că un gardian postat 
în zonă i‑ar putea dezbăra pe 
locatarii necivilizaţi de obiceiul 
aruncării gunoiului în stradă, 

Pentru pensionari

Poezie, umor 
şi muzică 

Încă se mai fură fier vechi

Grădiniţa “Luceafărul”

Cel mai mare 
proiect Comenius 

Noutăţi

Rezonanţă magnetică la Galaţi

dar răspunsul primăriei a fost 
acela că nu există bani pentru 
o asemenea măsură. De luni de 
zile, gardienii păzesc nişte ruine 
demolate încet, încet de hoţii de 
cărămizi, pe strada Alexandru 
Ioan Cuza. Pentru plata servicii‑
lor acestor gardieni primăria a 
găsit bani.

Una peste alta, specialiştii 
străini l‑au întrebat pe investi‑

torul gălăţean de ce a ales să 
cheltuiască milionul de dolari 
fără a ţine cont de vecinătatea 
muntelui de gunoi, care, chiar şi 
în mijlocul străzii, în România se 
poate dovedi de neclintit. Spre 
jena noastră a tuturor şi mai cu 
seamă a gospodarilor urbei.   

Marius Mototolea 

Japonezii contemplă 
gunoiul românesc

] Directorul Ecosal Prest se declară neputincios ] Specialiştii străini de la Hitachi s‑au 
mirat de o vecinătate neobişnuită pentru ei ] Tehnologie înaltă lângă gunoi aruncat în 

mijlocul străzii 

Primăvara pescarilor

Fostul sediul al CED

Desen de 
Georgică 

Ştefănescu

sportiv pe timpul nopţii.

Plasele monofilament 
‑  interzise total

O altă modificare priveşte in‑
terzicerea totală a pescuitului 
cu plase monofilament. Se revi‑
ne, adică, la ceea ce era normal, 
la ceea ce a fost dintotdeauna. 
Spunem aceasta pentru că, în 
urma unei alte precedente modi‑
ficări a legii, se interzisese pescui‑
tul cu plase monofilament numai 
în perimetrul Deltei Dunării, ceea 
ce, aşa cum recunoaşte orice pes‑
car adevărat, era o crimă. 

Desigur, probabil că această 
măsură nu‑i satisface pe braconi‑

eri sau pe cei care strecurau apele 
prinzând în acele plase monofila‑
ment cam tot ceea ce mişca, fără 
să le pese de ceea ce rămânea în 
urma acţiunii lor, adică aproape 
nimic.

Mai e  doar un hop

Urmează ca în cel mai scurt 
timp să fie promovat actul legis
lativ prin care să fie puse în operă 
modificările de care am vorbit, 
care au fost posibile şi ca urmare 
a demersurilor făcute de repre‑
zentanţii pescarilor sportivi din 
A.G.V.P.S.
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Prefaţând această a do‑
uăsprezecea ediţie a 
MEMOMED‑ului, prof.

dr.docent Dumitru Dobrescu, 
membru corespondent al 
Academiei Române ‑ autorul 
principal al lucrării, precizează 
faptul că în această ediţie * au 
fost introduse toate modificări‑
le recomandate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii pentru 
anul 2006, la medicamentele 
acceptate de Agenţia Naţională 
a Medicamentului; * au fost in‑
troduse medicamentele auto‑
rizate de Agenţia Naţională a 
Medicamentului în anul 2005; 
* au fost scoase medicamente‑
le a căror înregistrare a expirat 
şi cele care nu se mai produc 
(la semnalarea producătorilor 
respectivi); * au fost menţi‑
nute cele care nu mai sunt în‑

registrate dar care, conform 
normelor se găsesc încă în de‑
pozite sau în farmacii şi sunt în 
limita termenului de valabili‑
tate; * Denumirile comune in‑
ternaţionale au fost trecute în 
limba latină, aşa cum figurează 
şi în documentele Ministerului 
Sănătăţii şi Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate; * au fost 
aduse la zi preţurile medica‑
mentelor (în lei noi), conform 
Listei publicate de Ministerul 
Sănătăţii în septembrie 2005. 
Nu sunt trecute preţurile medi‑
camentelor eliberate în farma‑
cii sau drogherii fără prescripţie 
medicală, care nu se regăsesc 
în Lista Ministerului Sănătăţii; 
* au fost introduse două capi‑
tole noi privind „Principii de 
utilizare ştiinţifică şi raţională a 
medicamentelor” şi „Timpul şi 

condiţii optime de administra‑
re a medicamentelor pe cale 
orală”. Cât priveşte structura 
lucrării, prma parte este des‑
tinată „Memoratorului de me‑
dicamente”, iar cea de-a doua, 
este un „Ghid farmaceutic”. 
Astfel se acoperă, într‑o mare 
măsură, nevoia de informare la 
zi a medicilor, farmaciştilor (şi, 
de ce nu?, a publicului) în acest 
domeniu; lucrarea constituin‑
du‑se într‑un instrument de lu‑
cru pentru activitatea curentă 
în utilizarea medicamentelor.

Se poate procura de la 
Librăria „Lumina” (str. N. 
Bălcescu, nr. 5‑7)

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Minesan, 
2006. 1.104 p. 

Nicotina este o moleculă mică 
ce poate depăşi bariera hema‑
to‑encefalică (barieră ce contro‑
lează trecerea substanţelor din 
sânge în creier), motiv pentru 
care apar cu uşurinţă efectele de 
dependenţă. Dacă se introduce o 
cantitate mică de nicotină modifi‑
cată (vaccinul), se generează răs‑
puns imun specific. Consecinţa 
este că persoana fumătoare nu 
mai resimte efectele centrale, 
nervoase ale nicotinei, iar con‑
sumul de tutun îşi pierde sensul. 
Implicaţiile sunt foarte comple‑
xe, susţin specialiştii; vaccinul nu 
numai că‑i ajută pe fumători să 
renunţe mai uşor şi mai repede, 
dar îi ajută şi pe foştii fumători să 
nu mai reia fumatul, iar pe nefu‑
mători să nu înceapă consumul 
de tutun. Mai mult, vaccinarea 
va ajuta şi femeile însărcinate 
prin blocarea efectelor nicotinei 

asupra fătului. Cercetările sunt 
în fază avansată, specialiştii esti‑
mând că în trei ‑ patru ani va fi 
disponibilă această metodă de 
tratament.

P.P.

Sărăcia şi tuberculoza
Guvernul trebuie să aibă ca ţintă în lupta împotriva tuberculozei rezol‑

varea problemelor socio‑economice, mai precis a sărăciei, aceasta fiind 
principala cauză a menţinerii la cote ridicate a cazurilor de TBC, a declarat, 
vineri, Paul Stoicescu, directorul Institutului de Pneumologie din Bucureşti. 
În România, se înregistrează anual peste 20.000 de cazuri noi de tubercu‑
loză (TBC), ceea ce reprezintă o povară serioasă din punct de vedere al să‑
nătăţii publice şi al costurilor sociale, a mai spus directorul Institutului de 
Pneumologie “Marius Nasta” din Bucureşti.

Mediafax/G.C.

Vaccin antinicotic 
peste trei ani!

Fără cobai
Uniunea Europeană a aprobat şase metode alternative de testare 

a medicamentelor, care înlocuiesc experimentele pe animale, sal‑
vând astfel circa 200.000 de iepuri folosiţi anual drept cobai, infor‑
mează Reuters. Unul dintre noile teste presupune dezvoltarea unor 
culturi de celule care să ofere o alternativă testării pe animale. Acesta 
va fi folosit în stabilirea dozajului medicamentului administrat în tra‑
tamentul chimioterapeutic împotriva cancerului. Celelalte cinci teste  
vizează detectarea bacteriilor din medicamente. 

Mediafax/G.C.

O carte pentru fiecare

Memomed 2006*
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa Juventus Torino, cu 
Adrian Mutu titular, a fost în‑
vinsă, marţi seară, în deplasare, 
cu scorul de 2‑0 (0‑0), de for‑
maţia Arsenal Londra, în prima 
manşă a sferturilor de finală 
ale Ligii Campionilor. Golurile 
echipei engleze au fost reuşite 
de Fabregas (min. 40) şi Henry 
(min. 69). Mutu a evoluat până 
în minutul 72, când a fost înlo‑
cuit de Chiellini. Italienii au în‑
cheiat meciul în nouă jucători, 
Camoranesi şi Zebina fiind eli‑
minaţi pentru două cartonaşe 

galbene. Mijlocaşul român a 
fost considerat de cotidianul Il 
Tempo cel mai slab jucător de 
pe teren.

În celălalt meci disputat mar‑
ţi în prima manşă a sferturilor, 
Benfica Lisabona a terminat 
la egalitate, pe teren propriu, 
scor 0‑0, în faţa formaţiei FC 
Barcelona.

Celelalte două meciuri din 
sferturi, Olympique Lyon ‑ AC 
Milan şi Internazionale Milano 
‑ Villarreal, s‑au disputat aseară.

D.C.P.

FOTBAL. Directorul sportiv 
al clubului AS Roma, Daniele 
Prade, a dezminţit informaţiile 
potrivit cărora gruparea italiană 
ar negocia cedarea fundaşului 
Cristian Chivu la o altă echipă. 
“Nu am negociat cedarea lui 
Chivu. Ne dorim să‑l păstrăm 
cât mai mult timp”, a precizat 
Padre. Presa italiană a anunţat 
în ultima perioadă că AS Roma 
doreşte să cedeze câţiva jucători 
importanţi, printre care şi Chi‑
vu. În acelaşi timp, şi cotidianul 
spaniol AS a scris că fundaşul ro‑
mân este dorit de gruparea Real 
Madrid din sezonul viitor.

HOCHEI. Echipa României a 
câştigat, cu scorul de 19‑3 (5‑0, 
6‑0, 8‑3), în faţa selecţionatei 
Africii de Sud, al doilea meci 
din Grupa A a Diviziei a II‑a a 
Campionatului Mondial de ho‑
chei pe gheaţă, care se desfăşoa‑
ră la Sofia. Golurile României au 
fost marcate de Geru (7), Timaru, 
Vargyas, Nuţu Andrei (câte 2), 
Nicolescu, R.Peter, Moldovan, 
Elekes, Goga şi Georgescu (câte 

unul). În primul meci, România 
s‑a impus în faţa Belgiei, cu sco‑
rul de  4‑2 ( 2‑0,  2‑0,  0‑2).

FOTBAL. Echipa naţională de 
fotbal a Poloniei a învins, marţi, 
în deplasare, cu scorul de 2‑1, 
reprezentativa Arabiei Saudite, 
într‑un meci amical disputat la 
Ryad.

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Ilia Bozoljaci (România 
/ Serbia) s‑a calificat în sferturile 
de finală ale turneului challen‑
ger de la Saint‑Brieuc (Franţa), 
dotat cu premii în valoare tota‑
lă de 21.250 de euro,  după ce a 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑1, 6‑1, cuplul Jacob 
Adaktusson / Niko Karagiannis 
(Suedia / Grecia).

FOTBAL. Campionatul de 
fotbal din Uruguay se va relua 
sâmbătă, după ce a fost suspen‑
dat timp de trei săptămâni, din 
cauza decesului unui suporter, 
pe data de 11 martie.

BASCHET. Rezultate înregis
trate în etapa a 21‑a a Diviziei A 
de baschet feminin: CET Govora 
‑ Magic Sibiu 54‑74, Naţional Iaşi 
‑ Sportul Studenţesc 34‑94, CSU 
Oradea ‑ Someş Dej 68‑53. 
Partidele Biandra Târgovişte 
‑ ICIM Arad şi Rapid Bucureşti 
‑ “U” Cluj au avut loc aseară.

DIVERSE. Paisprezece spor‑
tivi din Sierra Leone, care au 
părăsit satul sportivilor ame‑
najat la Melbourne la Jocurile 
Commonwealth‑ului, au obţinut 
vize temporare pentru a rămâne 
în Australia. Sportivii şi‑au expri‑
mat temerea că, în cazul reveni‑
rii în ţara lor, vor suferi mutilări 
genitale, violenţe sau chiar vor 
fi ucişi.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Echipele Rapid şi Steaua se vor 
întâlni, în această seară, în prima 
manşă a sferturilor de finală ale 
Cupei UEFA. Meciul ‑ primul de 
acest nivel disputat în România 
‑ este programat de la ora 20.45, 
pe Stadionul „Giuleşti” şi va fi 
transmis în direct de Antena 1.

La Steaua vor absenta Gabriel 
Boştină (suspendat) şi Victoraş 
Iacob (accidentat), în timp ce 
Dorin Goian şi Bănel Nicoliţă, 
care au avut probleme medica‑
le, sunt apţi de joc. Antrenorul 
echipei militare, Cosmin Olăroiu, 
a declarat că echipa sa trebuie 
să marcheze în meciul tur, pen‑
tru a avea o sarcină mai uşoară 
în manşa a doua. “Suntem pre‑
gătiţi să facem un joc bun şi să 
luăm o opţiune în privinţa cali‑
ficării chiar din tur. Steaua joacă 
toate meciurile la victorie, însă 
fiind un meci de calificare, tre‑
buie să existe prudenţă. Vor fi 
meciuri echilibrate, iar califica‑
rea se va decide în două manşe”, 
a spus Olăroiu, care a precizat că 
nu ştie nimic despre prima de 
calificare.

De partea cealaltă, tehnicia‑
nul rapidist Răzvan Lucescu a 
declarat că priveşte cu speranţă 
dubla manşă cu Steaua, pe care 
o consideră un singur meci de 
180 de minute. “Suntem mândri 
că vom juca în sferturi. Sper să ne 
calificăm după acest joc de 180 
de minute. Pentru noi nu e atât 
de important să nu primim gol 
acasă, ci să obţinem calificarea”, 
a adăugat Lucescu. La Rapid nu 
vor putea evolua Măldărăşanu 
(accidentat) şi Pancu (fără drept 
de joc), însă alţi nouă jucători 
sunt pasibili de suspendare, 
dacă vor primi cartonaşe galbe‑
ne în meciul din această seară.

Partida dintre Rapid şi Steaua 
este considerată a avea un grad 
ridicat de risc, dată fiind rivali‑
tatea istorică dintre cele două 
echipe. Securitatea meciului va 
fi asigurată de peste 1.500 de 
jandarmi, 400 de poliţişti şi echi‑
paje însoţite de câini, un număr 
dublu comparativ cu cel mobi‑
lizat de obicei. În acelaşi timp, 
autorităţile au luat şi alte măsuri 
speciale, printre care securizarea 

biletelor, restricţii de circulaţie şi 
de vânzare a băuturilor în sec‑
torul 6. Accesul pe stadion va fi 
permis doar de la ora 17.30, mo‑
mentul în care va fi oprit traficul 
rutier în zonă.

Până la meciul de astăzi, 
Rapid şi Steaua s‑au întâlnit de 
114 ori în competiţiile interne, 
palmaresul fiind net superior 
steliştilor. Bilanţul general este 
de  26 de victorii ale Rapidului, 
35 de remize şi 53 de victorii ale 
Stelei. Golaverajul este favorabil 
steliştilor: 201 goluri marcate şi 
131 primite.

Întâlnirea va fi arbitrată de o 
brigadă din Germania, avându‑l 
la centru pe Wolfgang Stark, care 
va fi ajutat de asistenţii Markus 
Scheibel şi Jan‑Hendrick Salver.

Returul acestui joc se va dis‑
puta pe 6 aprilie, pe Stadionul 
„Naţional” din Complexul Sportiv 
“Lia Manoliu”. Învingătoarea du‑
blei manşe va întâlni în semifi‑
nale câştigătoarea din disputa 
Basel ‑ Middlesbrough.

D.C.Predescu

[ La Grupul Şcolar ”Radu 
Negru”, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a organizat etapa 
judeţeană a Campionatului 
Naţional al Liceelor (Olimpiada 
Sportului Şcolar) la şah pe echi‑
pe. Au participat şapte repre‑
zentative (câte patru băieţi şi 
două fete), clasamentul final 
prezentându‑se astfel: 1.Co‑
legiul Naţional „V.Alecsandri” 
(prof. Florin Gheţău) ‑ 12 punc‑
te; 2.Gr.Şc. „Radu Negru” (prof. 
Decebal Dinu) ‑ 10 p; 3.Cole‑
giul Naţional „M.Kogălniceanu” 
(prof. Mariana Manolescu) ‑ 7 p; 

4.Colegiul Tehnic „Traian” (prof. 
Constantin Catană) ‑ 4 p; 5.Li‑
ceul Particular „Marin Coman” 
(prof. Leon Victor) ‑ 4 p; 6.Gr.
Şcolar „Elena Doamna” (prof. 
Gabriela Artene) ‑ 3 p; 7.Cole‑
giul Tehnic „Virgil Madgearu” 
(prof. Laurenţiu Florescu) 
‑ 2 p. Arbitru principal a fost 
Gheorghe Petrini, din Asociaţia 
Judeţeană de Şah.

[ Sâmbătă şi duminică, pe 
terenul de sport al Şcolii nr. 
13 se desfăşoară etapa fina‑
lă a Campionatului Municipal 
de fotbal pentru elevii din 

şcolile gimnaziale (Olimpiada 
Sportului Şcolar). La între‑
cerile organizate de către 
Inspectoratul Şcolar (respon‑
sabili prof. Vasile Chirilă şi Dan 
Mărgărit) vor participa echipele 
câştigătoare ale celor opt se‑
rii: Şc. Nr. 12 (prof. O.Palade), 
Şc. Nr. 13 (prof. G.Georgescu), 
Şc. Nr. 11 (prof. O.Radu), Şc. Nr. 
18  (prof. I.Crăciunoiu), Şc. Nr. 
25 (prof. M.Bănescu), Şc. Nr. 24 
(prof. D.Măcrescu), Şc. Nr. 22 
(prof. V.Chirilă) şi Şc. Nr. 29 (prof. 
E.Răducu).

Gh.A.

Steaua ‑ favorită la câştigarea Cupei UEFA
Echipa Steaua Bucureşti este considerată favorită la câştigarea Cupei UEFA, într‑un 

sondaj realizat pe site‑ul forului continental, întrunind 56,52 la sută din preferinţele parti‑
cipanţilor, iar pe locul doi se află Rapid Bucureşti, cu 28,49 la sută din voturi.

Celelalte echipe prezente în sferturile de finală ale Cupei UEFA au următoarele procente: 
Levski Sofia ‑ 5,08 la sută, Schalke 04 ‑ 3,55 la sută, FC Sevilla ‑ 2,46 la sută, Middlesbrough 
FC ‑ 2,01 la sută, Zenit Sankt Petersburg ‑ 1,43 la sută, FC Basel ‑ 0,46 la sută.

Învingătoarea meciului dintre Rapid şi Steaua va întâlni în semifinale câştigătoarea din 
dubla manşă Basel ‑ Middlesbrough.

D.C.P.

Tenis 
pentru toate 
vârstele

[ Începând de as‑
tăzi şi până duminică, 
la Complexul Sportiv 
“Dacia” (din Mazepa) se 
vor desfăşura întrece‑
rile competiţiei de te‑
nis “Cupa Municipiului 
Galaţi”. Concursul este 
de categoria a III‑a în 
Calendarul federaţiei de 
specialitate şi îl are ca 
arbitru principal pe Iosif 
Comănescu, iar ca direc‑
tor de concurs pe Marcel 
Prodan. Vor lua parte 
sportivi şi sportive de la 
categoriile 12, 14, 18 ani 
şi seniori.

Alte informa‑
ţii la telefoanele 
461455, 0766464277 şi 
0740695595.

[ S‑au încheiat me‑
ciurile Campionatului 
Diviziei A de futsal. 
Echipele din Galaţi şi 
Piteşti au ocupat ultimele 
poziţii în clasament, ast‑
fel că, luna viitoare, vor 
participa la barajul pen‑
tru menţinerea în primul 
eşalon. Alături de cele 
două grupări, vor mai fi 
prezente şi două echi‑
pe divizionare B. Clubul 
United Galaţi speră ca 
până la acest baraj să pri‑
mească şi sprijinul pro‑
mis de Primăria Galaţi.

[ Mâine, în Divizia C 
de fotbal sunt programa‑
te jocurile etapei a II‑a a 
returului, în care echipe‑
le gălăţene vor juca ast‑
fel: Politehnica ‑ acasă, 
cu Unirea Slobozia (te‑
renul “Siderurgistul”, ora 
16,00), Junkers ‑ în de‑
plasare, la liderul Seriei a 
II‑a, Delta Tulcea.

[ Mâine dimineaţă, 
de la ora 10,00, în sala Cin 
Cin (din Ţiglina II), are loc 
Campionatul Naţional 
de powerlifting ‑ haltere 
împins din poziţia culcat 
(pentru sportivii cu diza‑
bilităţi). Competiţia este 
organizată de către CS 
Atlanta ‘96 (preşedinte 
Aurel Berbec) şi Federaţia 
Sportivă a Persoanelor 
cu Handicap.

[ La Sofia, în Campio
natul Mondial de hochei 
pe gheaţă România a 
surclasat echipa Africii de 
Sud cu 19‑3. Principalul 
marcator al românilor a 
fost gălăţeanul Cătălin 
Geru (acum la Steaua), 
care a înscris nu mai pu‑
ţin de 7 goluri. Astăzi, 
România întâlneşte 
Spania.

[ Sâmbătă şi du‑
minică, la Fălticeni, se 
desfăşoară una dintre 
etapele semifinale ale 
Campionatului Naţional 
de minivolei pentru fete 
(12‑13 ani). La întreceri, 
alături de alte trei echipe, 
participă şi formaţia gă‑
lăţeană CSU Metal (prof. 
Honorina Borojni). Fetele 
noastre au şanse mari să 
câştige întrecerea, lucru 
care le‑ar permite acce‑
sul în finala pe ţară.

Gh.Arsenie

Olteanul
Colţescu 
va arbitra 
Oţelul ‑ Steaua

Arbitrul craiovean 
Sebastian Colţescu va con‑
duce partida Oţelul Galaţi 
‑ Steaua Bucureşti, care 
se va disputa duminică, 
de la ora 17.00. În meciul 
din etapa a 19‑a a Diviziei 
A, Colţescu va fi ajutat de 
asistenţii Octavian Şovre 
(Oradea) şi Ionel Popa 
(Paşcani), în timp ce ar‑
bitru de rezervă a fost de
semnat Daniel Corcescu 
(Constanţa).

Iată programul şi arbi‑
trii celorlalte meciuri din 
etapa a 19‑a a Diviziei A:

FC Vaslui ‑ Sportul 
Studenţesc (vineri, ora 
16.00). Arbitri: Ionică Serea 
(central) ‑ Aurel Oniţa, Ioan 
Onicaş (asistenţi) ‑ Vasile 
Ferică (rezervă);

FC Argeş ‑ CFR Cluj 
(sâmbătă, ora 15.00). 
Arbitri: Anton Heleşteanu 
‑ Eduard Crângaşu, Iulian 
Radu ‑ Andrei Ioniţă;

FC Naţional ‑ Gloria 
Bistriţa (sâmbătă, 
ora 15.30). Arbitri: Vasile 
Bratu ‑ Pavel Gheba, 
Sebastian Stoianov ‑ 
Daniel Deca;

Pandurii Tg.Jiu 
‑ FCM Bacău (sâmbă‑
tă, ora 15.30). Arbitri: 
Alexandru Tudor 
‑ Marcel Savaniu, Eduard 
Dumitrescu ‑ Adrian 
Comănescu;

Dinamo Bucureşti 
‑ Poli Iaşi (sâmbătă, 
ora 20.30). Arbitri: Victor 
Berbecaru ‑ Gheorghe 
Negoiţă, Florin Buzărnescu 
‑ Iosif Erdei;

Jiul Petroşani ‑ Farul 
Constanţa (dumini‑
că, ora 15.30). Arbitri: 
Augustus Constantin 
‑ Adrian Vidan, Cornel 
Fecioru ‑ Aurelian Simion;

Poli Timişoara ‑ Rapid 
Bucureşti (duminică, 
ora 20.30). Arbitri: Sorin 
Corpodean ‑ Dragoş 
Iliescu, Nicolae Megheşan 
‑ Ciprian Danşa.

D.C.Predescu

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

Eveniment deosebit în fotbalul european: duelul Rapid ‑ Steaua

Premieră românească

Agenţiile de pariuri 
şi‑au tras partea leului 
în prima etapă

Cine a pariat în această pri‑
măvară pe meciurile Oţelului, 
ţinând cont de cota cea mai 
redusă a evenimentului, n‑a 
câştigat nimic. Doar respectul 
fetelor de la ghişeu. Partida din 
prima rundă a returului, jucată 
de “roş‑alb‑albaştri” în curtea 
lui Dinamo, dădea ca favorită 
certă gruparea “câinilor roşii” şi 
puţini au fost cei care au încer‑
cat o “dublă” X2 (cota se învâr‑
tea prin jurul valorii de 2,20), la 
prima vedere judecată cu inima. 
Apoi, întâlnirea cu Politehnica 
Iaşi, considerată la îndemâna 
echipei dunărene, le‑a dat din 
nou dureri de cap pariorilor, 

care nu‑şi puteau închipui o altă 
variantă decât “1 solist” după 
succesul‑şoc din Şoseaua Ştefan 
cel Mare. Neverosimilul 3‑0 la 
Dinamo a fost urmat de un 0‑0 
greu de anticipat, la Galaţi. Cu 
toate că o lege nescrisă a “be‑
t”‑urilor spune clar: echipa care 
furnizează o surpriză pe teren 
străin se împiedică în meciul ur‑
mător.

Rezultat imprevizibil 
şi la Bacău

Casele de pariuri au avut de 
câştigat şi de pe urma derbiului 
Moldovei dintre FCM Bacău şi 
Oţelul. Pariorii “cu exerciţiu” n‑ar 
fi mers pe mâna formaţiei antre‑
nate de Petre Grigoraş, doar cel 
mult pe o remiză, în disputa din 
oraşul de pe Bistriţa. Iar miza pe 

scorul de 4‑0 pentru “roş‑alb‑al‑
baştri” a rămas, cu siguranţă, ne‑
atinsă! Cert este că, în primele 
trei runde ale anului 2006, noua 
echipă a Galaţiului n‑a contenit 
să surprindă, toate rezultatele 
fiind imprevizibile pentru ma‑
joritatea opiniei publice. Cu alte 
cuvinte, Viorel Tănase şi compa‑
nia au ţinut numai cu bugetul 
agenţiilor.

Casele de pariuri 
îi dau credit Stelei

Panourile caselor de speciali‑
tate au afişat deja pronosticurile 
şi pentru întâlnirea de dumini‑
că, Oţelul ‑ Steaua. Programată 
la ora 17.00 (şi nu la 16.00, cum 
fusese stabilit iniţial), disputa 
cu echipa campioană pare dis
proporţionată. “Astra” a cotat 

victoria Stelei la 1.90, egalul la 
3.25, iar un eventual succes al 
trupei gălăţene urcă la 3.60. La 
“Stanleybet” lucrurile stau un 
pic altfel. Cine va miza pe o iz‑
bândă a Galaţiului va câştiga de 
4.15 ori suma depusă, în timp ce 
un meci egal i‑ar aduce în buget 
de 3.30 ori miza. Dacă veţi paria 
pe gruparea din Ghencea, v‑aţi 
putea pricopsi doar cu banii de‑
puşi înmulţiţi cu un coeficient 
de 1.75.

Marius Stan: „Nu mă 
pasionează pariurile”

Am vrut să menţionez şi pă‑

rerea directorului general al 
Oţelului despre oferta din aceas‑
tă săptămână a celor mai impor‑
tante case de pariuri din Galaţi. 
Marius Stan m‑a refuzat politi‑
cos. “Nu mă pricep la pariuri şi 
dacă‑mi spuneţi o cotă trebuie 
să stau o clipă pentru a‑i realiza 
dimensiunile. N‑am pariat nicio‑
dată şi nici nu cred că o voi face 
cândva”, a afirmat Stan, care a 
precizat că, pentru el, elevii lui 
“Grig” sunt favoriţi în confrunta‑
rea de duminică.

Dănuţ Lungu
Foto: 

Viorel Dudău

Gabi Paraschiv (la pământ) şi ceilalţi „oţelari” n‑au reuşit un 
rezultat pe măsura înverşunării cu care au prestat în compania lui 

Poli Iaşi. De pierdut au avut şi pariorii

FOTBAL 
Echipa Galaţiului este cotată diferit de casele de pariuri şi de Marius Stan

Oţelul, favorit în meciul 
cu Steaua. Pariu?
[ Pariorii care s‑au luat după cotele acordate de casele de pariuri Oţelului, în această 
primăvară, n‑au încasat niciun ban ”cinstit” [ Toate calculele hârtiei au fost date peste cap 
de ”roş‑alb‑albaştri” în primele trei runde ale returului, iar microbiştii gălăţeni aşteaptă o 
recidivă şi în meciul cu Steaua Bucureşti, de duminică   

Şah şi fotbal pentru elevi

Liga Campionilor

“Bătrâna Doamnă”, umilită 
de puştii lui Arsenal
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„Condiţiile ţi le faci singur!”

‑ Cum e viaţa la Crăieşti, 
doamnă Albineţ?

- După cum ţi‑o faci. Mie întot-
deauna mi‑a plăcut să trăiesc la 
ţară. Vrei să ai condiţii ca la oraş, 
trebuie să ţi le faci singur. Am apă 
curentă în casă, baie modernă, 
flori peste tot… Pornită de la lin-
gură, am răzbătut, dar numai cu 
sacrificii.

‑ Vi‑s dragi oile, vacile...
‑ Normal ar fi ca tuturor celor 

care consumă lapte şi brânză să le 
fie dragi, nu numai mie. Ce fel de 
român este acela – să aibă casă la 

ţară, iar în ograda sa să nu existe 
zare de animale? Am trei vaci cu 
lapte, un viţel şi două juninci pen-
tru prăsilă, opt porci, oi, 29 de ca-
pre. Din lapte fac brânză pentru 
dus la Galaţi. O trimit, printr‑un 
nepot de‑al meu, la Spitalul 
Judeţean, acolo sunt clienţii mei: 
medici, asistente, surori, func-
ţionare. O cumpără împreună cu 
laptele de dimineaţă, muls în ziua 
aceea.

Corectitudine şi... conflicte

‑ Aveţi carnet de şoferiţă şi o 
faceţi şi pe bucătăreasa de nu 
vă vedeţi, când se prezintă la 

Folosite puţin 
(mai mult?!)

După Revoluţie marfa 
de mâna a doua părea cea 
mai fericită variantă pen-
tru românul neobişnuit cu 
variantele la cumpărături, 
cu design‑ul străin, cu ma-
terialele ceva mai deose-
bite. Din Germania, S.U.A., 
Elveţia, Anglia, baloţi imenşi 
de haine erau transportaţi 
şi epuizaţi la mai puţin de o 
săptămână de la expunerea 
în rafturile vreunui magazin 
închiriat. Ieftină, obţinerea 
mărfii la mâna a doua a reu-
şit să fanatizeze într‑un timp 
scurt: „Tu, mi‑am luat de la 
second nişte seturi bleu de 
prosoape flauşate! Păi, în 
comerţ la noi le găseşti cu 
milioanele”, este exemplul 
clasic al unei singure replici, 
în loc de prosoape putând fi 
amintite lenjeria de pat cu 
elastic (cum nu mai văzuse 
românul sătul de bumbac 
de băgat sub saltea), hala-
tele de baie, sacourile cu 
procent de 100% wool (pe 
care însă trebuie să ştii să‑l 
speli altfel poţi s‑o îmbraci 
pe Barbie cu bijuteria aia de 
haină cu care ai făcut sen-
zaţie la serviciu şi pe care ai 
pretins că ţi‑ai luat‑o din alt 
oraş). După ce entuziasmele 
legate de haine – pe care, 
după un timp, le puteai ghi-
ci şi pe alţi purtători: „Asta 
şi‑a luat‑o de la second!” – 
au trecut, au început nebu-
niile achiziţionării televizoa-
relor, maşinilor de spălat, 
frigiderelor, cuptoarelor cu 
microunde, pe scurt – tot ce 
înseamnă electronic şi elec-
trocasnic (am văzut inclusiv 
epilatoare „folosite puţin, 
în Franţa” – şi pe păr rar, aş 
fi adăugat eu). Şi, nimic de 
zis, mai toţi cei care şi‑au 
luat obiecte din categoria 
celor care se bagă în priză 
şi spală, îngheaţă, înfier-
bântă, vorbesc la tine şi taie 
părul (…p‑ăla rar!) se decla-
ră şi la ani distanţă foarte 
mulţumiţi: „Maşina mea de 
spălat? Jafurile alea noi de 
plastic, de pe piaţă, care 
costă cu zecile de milioane, 
nu se compară cu giuvaerul 
meu! Ştii cum spală? Şi pe 
mine mă spală dacă mă bag 
înăuntru…”. Mai altfel stau 
lucrurile cu avangardistele 
computere şi componente. 
Acolo trebuie să ştii firme 
serioase de second, ca să nu 
iei vreo ţacă pasibilă să‑ţi 
explodeze când ţi‑e lumea 
mai dragă. Până şi mobila se 
achiziţionează cu veselie de 
la second, magazinele seri-
oase din branşă fiind privite 
ca un fel de semi‑anticaria-
te, amatorii lăudându‑se cu 
vreo piesă (de măsuţă) cum 
n‑a mai văzut Parisul, pe 
care a prins‑o cu „doar trei 
milioane şi ea e 28 dacă o 
cauţi în România”. Cu maşi-
nile… e în mai multe feluri: 
dacă ai grijă să discuţi cu re-
prezentanţe ale firmelor cu 
nume pe piaţă, s‑ar putea să 
faci o afacere extraordinară 
din cumpărarea unei maşini 
la mâna a doua. Dacă însă 
rişti un drum în Ungaria, la 
vreun talcioc autohton, cum 
se făcea prin `90, ai putea la 
fel de bine să dai foc la bani. 
Dincolo de pragmatism, 
orice amator de produse se-
cond hand întâlnit priveşte 
situaţia cu umor. „Auzi, da’ 
ştii că nu mă deranjează că 
mi‑a purtat cineva pantalo-
nii? Măcar n‑a fost un fraier, 
simt eu în aura nădragilor”, 
îşi explicau chicotind nişte 
puşti, aflaţi în plină opera-
ţiune de cotrobăire într‑un 
coş plin de „haine la 20.000 
kilogramul”. Cert este că nici 
snobismul gen „N‑am să‑mi 
iau decât lucruri noi” nu a 
dispărut, calea de mijloc 
fiind cea mai bună. Spuse 
cea care îşi bea cafeaua la 
serviciu doar din căni – dacă 
nu de second hand – măcar 
împrumutate pe termen 
luuuuung…

Elena Parapiru

 Vicepreşedintele Asociaţiei 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA), Nicolas 
Ianculescu, spunea recent că, 
după aderarea României la 
Uniunea Europeană, în ţară ar pu-
tea intra până la jumătate de mi-
lion de maşini second‑hand. Şi că 
maşinile uzate înmatriculate deja 
în Uniunea Europeană vor putea 
fi importate fără nicio restricţie 
tehnică, asta dacă autorităţile 
române nu iau măsuri în acest 
sens. Lăsând deoparte caracterul 
„catastrofic” al acestui pronostic, 
un lucru este totuşi cert: piaţa 
maşinilor second‑hand a câşti-
gat din ce în ce mai mult teren în 
România. Iar previziunile indică 
un trend ascendent şi în anii ur-
mători. 

Te poţi convinge uşor de acest 
lucru citind rubricile de mică 
publicitate, în care anunţurile 
gen “vând/cumpăr autoturism 
marca…” au ajuns să le întreacă 
lejer, ca număr, pe cele cu oferte 
de locuri de muncă. Sau te poţi 
duce în talcioc, de exemplu, pen-
tru a‑ţi face măcar o idee despre 
amploarea fenomenului auto se-
cond‑hand. Zeci de maşini, pre-
zentate mai mult sau mai puţin 
profesionist, îşi aşteaptă cumpă-
rătorii. Anunţurile care atrag cel 
mai mult atenţia sunt „vând ur-
gent”, iar proprietarii îţi dau de-
talii, inutile de altfel, despre viaţa 
personală şi spun că au nevoie 
urgentă de bani, acesta fiind mo-
tivul pentru care vând „atât de 
ieftin”. Unşi cu toate alifiile, unii 
dintre aceşti comercianţi cunosc 
toate trucurile. Ei pot transforma 
peste noapte un jaf de maşină 
într‑o bijuterie gata să‑ţi ia ochii. 
Iar kilometrajul nici nu trebuie 
luat în seamă, spun cunoscătorii, 
pentru că poate fi uşor “aranjat”. 
Aşa că nu e greu deloc ca, furat 

Maşini noi sau 
maşini bune?

În Uniunea Europeană, 
pentru înmatricularea unui 
automobil, condiţia esenţială 
este ca acesta să corespundă, 
din punct de vedere tehnic, 
normelor de siguranţă ru-
tieră. În ceea ce priveşte po-
luarea, descurajarea utilizării 
de autovehicule poluante se 
face prin impozite progre-
sive, în funcţie de gradul de 
poluare al acestora. Aderarea 
impune României să respec-
te aceleaşi reguli în materie 
de înmatriculare şi circulaţie 
a autovehiculelor. Consecinţa 
previzibilă, după aderare? Cu 
suma echivalentă preţului 
unui Logan nou, românii vor 
prefera să‑şi cumpere din 
ţările Uniunii, de exemplu, 
un Volkswagen Passat, cu 
cel mult doi‑trei ani vechime. 
În general, în locul oricărui 
automobil nou, de mic litraj, 
cu preţul cuprins între 8.000 
şi 10.000 de euro, vor opta 
pentru o maşină dintr‑o cla-
să superioară de calitate şi 
echipare, achiziţionată cu 
aceeaşi bani, dar în regim 
second‑hand. Drept urmare, 
Asociaţia Producătorilor şi 
Importatorilor de Automobile 
(APIA), sub pretextul străve-
ziu că nu mai poate de grija 
mediului şi a siguranţei ru-
tiere, face presiuni pentru in-
troducerea de beţe în roatele 
importurilor de automobile 
second‑hand.

Marius Mototolea

Taxe mari, dar 
pentru cine?

Din 2007, norma Euro 3 nu 
va mai fi obligatorie şi pentru 
că trăim într‑o ţară în care le-
gile se fac în funcţie de inte-
resele economice şi nu invers, 
se caută alte bariere protec
ţioniste. În acest context, ab-
solut scandalos, pentru a blo-
ca accesul românilor la maşini 
puţin rulate (de altfel singu-
rele pe care RAR le‑ar accepta 
pentru înmatriculare !) şi mult 
mai ieftine, vor să fie intro-
duse taxe de peste 2.000 de 
euro pentru importul fiecărei 
maşini rulate. Reprezentanţii 
producătorilor şi importato-
rilor de automobile se pre-
valează de o aşa‑zisă propu-
nere a ministrului Mediului, 
Sulfina Barbu, privind impu-
nerea unei taxe ecologice 
de 1.000‑2.000 de euro pen-
tru înmatricularea maşinilor 
“uzate”. Ba chiar, nu se mul-
ţumesc cu atât şi apreciază 
că măsura nu va fi suficientă 
pentru a descuraja importuri-
le de maşini “poluante”. 

Marius Mototolea

Piaţa auto second‑hand

Ştiţi să cumpăraţi 
o maşină ieftină?

de o caroserie impecabilă şi de 
un kilometraj “boboc”, să dai ba-
nii pe o maşină care e de fapt un 
hârb frumos vopsit. 

Există însă şi alte variante, mai 
sigure şi mai elegante? Ei bine, da. 
Lucrurile încep să se mişte altfel şi 
în Galaţi. A apărut intermedierea 
auto, un serviciu prestat de pro-
fesionişti, cu scule profesioniste, 
care îţi pot da un diagnostic corect 
al maşinii pe care vrei să o cum-
peri. Iar un prim exemplu în acest 
sens este Ivas, dealer Skoda, care, 
pe lângă buy‑back (un serviciu 
practicat de mai multe reprezen-
tanţe auto din Galaţi doar pentru 
mărcile proprii comercializate), 
practică şi serviciul de interme-
diere auto de aproape un an de 
zile. “Noi preluăm o maşină uza-
tă, o evaluăm şi apoi o promovăm 
în rândul clienţilor noştri – ne‑a 
spus Bogdan Drugan, director de 
vânzări la Ivas. Bineînţeles, cum-
părăm maşinile pe care le cere 
piaţa, adică pe cele care le putem 
vinde uşor: Volkswagen, Skoda, 
Renault, Peugeot, Opel etc. Există 

şi o plajă a preţurilor pentru ma-
şinile second‑hand, între 5.000 
şi 10.000 de euro. O maşină mai 
scumpă de 10.000 de euro e mult 
mai greu de vândut în România. 
Toate maşinile pe care le preluăm 
pentru intermediere sunt eva-
luate de noi, investigate conform 
normelor tehnice în vigoare. 
Practic, noi oferim trei informaţii 
importante: numărul de kilometri 
reali, un status al sistemelor iden-
tificabile cu ajutorul testelor, pre-
cum şi o evaluare a stării tehnice a 
maşinii pe baza experienţei de 14 
ani pe care o au specialiştii noştri. 
Încercăm ca preţurile noastre să 
fie sub cele din talcioc, lucru la 
care se adaugă şi calitatea inves-
tigaţiei tehnice. Cumpărarea unei 
maşini second‑hand fără o anali-
ză tehnică obiectivă şi exhaustivă 
este o loterie”. 

Bogdan Drugan ne‑a oferit şi 
câteva ponturi, utile atât pentru 
cei care cumpără, cât şi pentru cei 
care vând maşini la mâna a doua. 
În primul rând, pentru ca o ma-
şină să‑şi păstreze, la revânzare, 

cât mai mult din valoarea cu care 
a fost cumpărată, două lucruri 
sunt foarte importante: să aibă 
cel mai fiabil şi mai economic 
motor (chiar dacă e mai scump) 
şi să fie dotată cu strictul necesar 
(aer condiţionat, închidere cen-
tralizată, ABS, geamuri electrice 
faţă‑spate), fără alte accesorii 
costisitoare de genul trapei, al 
scaunelor din piele, al jantelor fi-
ţoase sau al nu ştiu câtei perechi 
de airbag‑uri). Din acest punct de 
vedere, o maşină „vârf de gamă” 
poate pierde, atunci când vrei să 
o vinzi, până la 60 la sută din preţ. 
„Cu cât maşina e mai scumpă, cu 
atât ea pierde mai mult din valoa-
re”, spune Bogdan Drugan. 

Dar sunt şi alte amănunte care 
scad valoarea unei maşini se-
cond‑hand, iar orice intervenţie 
afectează maşina în ansamblu, 
motiv pentru care este indicată 
consultanţa de specialitate. Poate 
părea incredibil, dar sonorizarea 
îţi poate ieftini forţat preţul de 
vânzare. Dacă e prost aleasă, ca 
putere, o sonorizare cu foarte 

La Crăieşti,

[ Vasilica Albineţ, în război 
cu un fals om de afaceri din Constanţa

Consilieră la al patrulea mandat, doamna Vasilica Albineţ, din Crăieşti, s‑a „cununat” cu agri‑
cultura. Arabilul, turma de oi, tractoarele şi vacile cu lapte o ţin permanent pe picior de război cu 
preţurile la motorină şi piesele de schimb, imperfecţiunile unor legi şi bandiţii deghizaţi în oame‑
ni de afaceri, cazul unuia din Constanţa. 

Contabila din dânsa a devenit treptat o luptătoare: e împotriva mutării elevilor de ciclu gimna‑
zial la Vârlezi, îi pisează la cap pe ştabii de la primăria comunală cu problema apei, are infractorii 
în vizor, spre a fi puşi cu botul pe labe…Originară din Săseni – Valea Horincei. După un an de ur‑
mat Dreptul, la Bacău, băiatul ei a revenit la Crăieşti, trecând şi el de partea tehnologiilor agricole. 
Agenda Vasilicăi Albineţ nu se goleşte niciodată. Efectuează lunar convorbiri telefonice de trei 
milioane de lei, aleargă prin judeţ, se zbate pentru acurateţea pâinii din grâul anului 2006.

masă, flămânzi, câte 20‑25 de 
truditori!

‑ În 2004, la cules porumbul, 
m‑am ţinut tare şi în faţa… ara-
gazului. Aveam de cules 80 ha 
şi adusesem 26 de oameni, de 
la Mironeasa, pentru 50 de zile, 
lingurari, să‑mi fac treaba. Mă 
sculam la 4.30 şi pune-ţi, Vasilico, 
şorţul în faţă, ca să pot chema oa-
menii la masă la 6.30. I‑am cazat 
pe toţi acasă, repartizându‑i până 
şi în magazie. Neajungându‑mi 
saltelele, am apelat la Spitalul 
Teritorial Tg. Bujor. Dădusem, 
acolo, din partea mea, în 2003, 
vreo 50 de litri de untdelemn, 
pentru hrana bolnavilor, fără pla-
tă, şi o maşină cu fân, pentru vaca 
spitalului, şi ce mi‑am zis – ia să 
încerc eu la contabilul şef, să mă 
ajute şi pe mine cu câteva saltele. 
Era director doctorul Şcraba, om 
bun. Auzind el de numele meu, 
a tresărit puţin: „Albineţ? Parcă 
am mai auzit undeva de numele 
ăsta...” Ţigani‑lingurari, am spălat 
lenjerie în 50 de zile cât pentru 
toate neamurile mele. Numai câţi 
bani am dat pe detergenţi şi pe 
curentul electric consumat…

‑ Aţi fost corectă cu ei, la 
bani?

‑ Le promisesem câte 200.000 
de lei pe zi şi m‑am ţinut de cu-
vânt. Ziua, la cules, iar noaptea, 
la încărcat maşinile, porumb 
pentru Constanţa. Un fals om de 

afaceri din acest oraş mi‑a luat 
porumb‑ştiuleţi de câteva sute 
de milioane de lei, după care nu 
l‑am mai văzut la ochi. La fel a 
păţit şi Nicolae Bogdan, tot de la 
Crăieşti, l‑a înşelat şi pe dumnea-
lui, chiar mai rău decât pe mine, 
de 1.5 miliarde de lei. Reuşind, 
cu greu, să dăm de partenerul 
nostru de „afacere”, am ajuns cu 
tipul la Poliţia Constanţei, unde 
cei de‑acolo s‑au purtat faţă de el 
cu mănuşi, dându‑i drumul, ca şi 
cum nu ne‑ar fi datorat nimic… 

Ce fel de poliţie este asta? 
Impozitele şi taxele către stat mi 
le achit la timp, iar când am ajuns 
să am şi eu nevoie de ajutorul „or-
ganelor”, i‑au dat drumul înainte 
de a ne lămuri cum stăteau lucru-
rile. Probabil că se cunoşteau cu 
cel care dăduse „tunul” – numărul 
păgubiţilor e mare, gălăţeni, brăi-
leni, ne‑a luat porumbul la toţi, 
de‑a valma.

Griji agricole

‑ Vă judecaţi cu constănţea‑
nul?

‑ Un om ca acesta nu trebuie 
iertat. Ne‑am organizat, avem 
angajat avocat comun, care, deo-
camdată, tace. Până una‑alta, 
ne înregistrăm cu noi cheltuieli 
– plata onorariului la barou, ben-
zina până la Constanţa, timpul 
pierdut… Numai producător de 

porumb să nu fii!
‑ E de mirare că n‑aţi lăsat‑o 

baltă cu agricultura.
‑ Păi, staţi să vă mai spun că 

nici de la orzoaica din 2005 n‑am 
câştigat nimic. Din ce cauză: con-
tractul încheiat cu beneficiarul 
prevedea că eu, ca producător, nu 
aveam voie să utilizez îngrăşămin-
te chimice. Drept urmare, orzoai-
ca nefiind „ajutată”, nu s‑a putut 
obţine mai mult de 900 kilograme 
la hectar. Ca să le iasă respectivi-
lor berea bună – îi interesa să nu 
se treacă peste o anumită limită 
a conţinutului de proteină, – am 
pierdut eu, şi răzbit, inclusiv de la 
TVA. Guvernul României să‑şi în-
drepte privirea spre agricultură, 
să nu ne mai lase, pe noi, cei de 
jos, producătorii, la mâna unora şi 
a altora. Am 800 de tone de grâu 
în stoc: spuneţi‑mi ce să fac cu el, 
cui să‑l vând ca să‑mi pot permi-
te cheltuielile necesare înfiinţării 
culturilor din această primăvară? 
Intenţionez să pun sub brazde 
orzoaică, din nou, dar după un alt 
plan, şi  10 hectare de sfeclă, ca să 
iau subvenţia, dar iată că păşim 
acuşi în aprilie, iar eu încă nu ştiu 
spre ce fabrică de zahăr să mă în-
drept, ca să contractez producţia. 
Fabrica de la Piscu, din câte ştiu, 
are lăcatul pus la poartă.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

De 3 X femeie (de afaceri) 

De astăzi, se răcesc caloriferele

Ieri era oprită căldura la un număr de 5 blocuri şi 32 de scări. 
Acestea fiind cele la care căldura a fost sistată “legal” căci s-au în-
registrat şi destule cazuri în care locatarii au închis din proprie ini-
ţiativă vanele din subsoluri.Cum sistemul urban de termoficare este 
un imens sistem hidraulic care nu poate fi pornit şi oprit precum un 
aparat de aer condiţionat, să sperăm că în aprilie vremea nu ne va 
mai face vreo surpriză... hibernală. 

Urmare din Pagina 1

mulţi waţi poate arde bateria. 
De asemenea, „tunarea” (adică 
modificările aduse caroseriei) 
schimbă parametrii aerodinami-
ci ai maşinii. Chiar şi alarma insta-
lată îţi poate da planurile peste 
cap atunci când scoţi maşina la 
vânzare. Ca să nu mai spunem 
de faptul că o alarmă ar trebui 
montată la dealerul maşinii, nu 
la cel al alarmei. În plus, există 
şi alarme foarte sofisticate care 
trebuie puse numai pe cutii de 
viteze automate; dacă le instalezi 
pe cutii manuale, există riscul ca, 
atunci când o bagi în viteză, ma-
şina să‑ţi plece singură de pe loc. 

„Scăderea preţului unei maşi-
ni second‑hand se face din preţul 
DDP (cu toate taxele incluse), deci 
nu e inclus şi preţul creditului. În 
patru ani, preţul unei Skode nu 
ar trebui să scadă cu mai mult de 
30‑40 la sută, în condiţiile în care 
autovehiculul e cerut pe piaţă şi 
a fost bine întreţinut. Dar şi pre-
ţurile în România au scăzut, iar o 
maşină la 100.000 de kilometri 
în România e mai uzată decât 
o maşină care a parcurs aceea-
şi distanţă în Germania”, spune 
Bogdan Drugan.

Şi pentru că a venit vorba de 
Germania, să mai spunem că e o 
regulă pentru nemţi să îşi vândă 
modelele Volkswagen 1.9 TDI 
sub 85.000 de kilometri, limită 
care impune, în mod obligatoriu, 
o revizie foarte costisitoare. Mulţi 
români n‑au ştiut acest lucru şi 
s‑au bucurat că au făcut un chi-
lipir. Însă când au ajuns în ţară cu 
modelele respective, a căzut ce-
rul pe ei când au aflat că revizia le 
scoate din buzunar până la şap-
te‑opt sute de euro. Iată de ce în-
trebăm şi noi: ştim să cumpărăm 
o maşină ieftină?

Text şi foto:
Cristinel Luca

Anunţurile gen „vând/
cumpăr autoturism 
marca...” au ajuns 
să le întreacă lejer, 
ca număr, pe cele cu 
oferte de locuri de 
muncă.
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 19 ca-
păt troleu, R3, et. cu îmbunătăţiri. 
0740119906. (008973)
lVând garsonieră. Telefon 
0742593330. (08361)
lVând garsonieră Micro 19, WC în ca-
meră şi balcon. Telefon 0748962227. 
(008539)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 
parter. 0747812435. (009214)
lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (009265)

###
lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
390 mil. 0744252126. (008694)
lVând garsonieră Micro 40, 450 RON. 
Telefon 0745839598. (008774)
lVând garsonieră Viaduct, modifica-
tă, et. II, 36.000 RON. Tel. 0745824584, 
0745122093. (009379)
lVând garsonieră Viaduct, et. 1, sim-
plă. Tel. 0720477418. (008817)
lPf vând garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, 
4/4, g, f, mochetată, parţial mobilată. 
Tel. 326641, 0722580799. (009469)
lVând garsonieră Micro 19, et. 1, gr. 
sanitar, 360 mil. negociabil. 317191, 
0742403747. (009452)

lGarsonieră Doja, parter, 50.000 RON. 
0740781615. (008870)
lVând garsonieră. Telefon 
0724788292. (009507)
lGarsonieră, Ţiglina I, parter, curat, 
eliberabilă imediat, 62.000 RON neg. 
Tel. 0788843417. (03/06PC03)
lVând garsonieră Viaduct, et. in-
termediar, 360 mil. neg. Tel. 311330. 
(03/06PC03)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384574)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384574)
lPf vând apartament 1 cam. et. IV, 
cartier I.C. Frimu, preţ 630 mil. Tel. 
471784, 0744994380. (008400)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Telefon 0748822681. (008458)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.06MR05)
lPf 1 cam. Micro 21, p/4, g, f, p liber, 
curat, negociabil, 680. Tel. 0741969398, 
0743428761. (008594)

lVând apartament 1 cameră, bloc 
mixt cu aprobări privatizare, str. 
Silozului, vad excelent, 40.000 E. Tel. 
469760, 0741669096. (008686)
l1 cameră Micro 38, et. 3/4, termo-
pan, curată, 570 mil. 432258. (009294)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cameră 32 mp, 
Port, bl. Brateş 1. Tel. 0744539819. 
(008734)
lVând 1 cameră Micro 20, bloc mixt, 
42 mp, urgent. 0744611406. (009421)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Tel. 471611, 
0788219857. (03/06MR06)
l1 cam. Ţiglina 1, Tribunal, balcon, 
500 mil. 0743524991. (008948)
lVând 1 cameră, Micro 40, parter, ter-
mopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, instalaţii noi, liber, 570 neg. 
Tel. 0744760909, 322555. (03/06PC19)
lUrgent! Ap. 1 cameră, suprafaţă 
mare, zonă excelentă, et. intermediar, 
vedere la Dunăre, 67.000 RON. Tel. 
0747816697. (03/06PC03)
lApartament 1 cameră Dunărea, 
30 mp, curat, 62.000 RON neg. Tel. 
0788843417. (03/06PC03)

Vând 2 camere spaţios, curat. 
475479. (3/06CS13)

lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
Frunzei, la preţul de 130.000 negocia-
bil. Rel. la tel. 472223. (008914)
lVând apartament îmbunătăţit 2 ca-
mere, et. 3, Aviaţie, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 0748844798. (008296)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (008344)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0740828513, 318758. (009118)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7, PC, 1,450 
mld. Telefon 0747797399. (009130)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
630 mil. negociabil. Tel. 0744179097. 
(009173)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 14, în spate Mag. General, 
110.000 RON. Tel. 475338. (009222)
l2 camere Piaţa Centrală, îmbunătă-
ţit, 55.000 E. 0743076107, 0744638281. 
(009248)
lApartament 2 camere dec. IREG, 3 
balcoane, termopan, îmbunătăţiri, 
40.000 E. 0724961574. (008591)
lVând apartament 2 camere sdec. 
mobilat, Ţiglina 2. Tel. 410822. 
(009251)

lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745259227, 0745029471. 
(008668)
lVând apartament  2 camere dec. 
zona Maşniţă. Tel. 0744925185. 
(008650)
lApartament Centru, AC, termopane, 
etc. Inf. 0720534780. (0384597)
l2 camere Micro 19, et. 4/4, cf. 1, 830 
mil. 432258. (009294)
l2 camere dec. et. 2, I.C. Frimu-Doja, 
simplu, pf, 1.100.000.000, negociabil. 
Telefon 0745584552. (008696)
l2 dec. parter, îmbunătăţit, liber, I.C. 
Frimu. 0746930061. (008705)
l2 dec. Micro 17, et. 1, 105 mii. Tel. 
438212. (007717)
l2 dec. Micro 18, et. 3, 105 mii. Tel. 
438212. (007717)
lVând apartament 2 camere, zona 
bănci, et. 1/4, termopan, g, f, aer 
condiţionat, 1,4 mld, negociabil. 
0744635899. (008749)
lPf vând 2 camere dec. N. Leonard, 
parter, semistradal, S=50 mp, renovat, 
mobilat lux, g, f, p, t, jaluzele, calorife-
re noi + rep. gratii, spoturi, cabină hi-
dromasaj, uşă metalică, merită văzut, 
135.000. Tel. 0727118130. (008752)
lVând/schimb apartament 2 camere 
dec. parter, confort 1, Siderurgiştilor 
Vest pentru apartament o cameră + 
diferenţă. Tel. 492381, orele 16.00-
20.00. (009356)
lVând apartament 2 dec. Siderur
giştilor, persoană fizică. 0744965423, 
0747407990. Rog seriozitate. (008730)

lVând apartament 2 camere Micro 
18, îmbunătăţit, 40.000 E, negociabil. 
Tel. 0745622561. (008741)
lVând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri, Micro 38. Telefon 0746934036. 
(008773)
l2 camere şi garaj dublu, toate îm-
bunătăţirile posibile, zona Liceul 
Pedagogic. 0720607853. (008815)
lVând apartament 2 camere şi garaj. 
Tel. 0723774313. (009414)
l2 dec. Micro 16, et. 1, simplu, uşă 
metalică. Exclus agenţii. 0746168192, 
0740228900. (009417)
lVând urgent 2 camere dec. etaj in-
termediar, ct, t, 105.000 RON. Tel. 
413511, 0740273879. (03.06IV15)
l2 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, sim-
plu 115.000 RON, 0740063137, 469891. 
(03/06/PC/13)
l2 camere Micro 19, et. 4, cf. 1, 830 
mil. Telefon 0741089366. (03/06PC10)
lVând/schimb apartament 2 came-
re Mazepa R-uri cu 1 cameră R-uri. 
416303. (008356)
l2 sdec. M-uri, et. 4/9. Telefon 
0740183627. (008835)
lVând apartament  2 camere   et. 2, 
mobilat ultra, Parfumul Teilor, 35.000 
E. 0740425836. (009438)
lMicro 14, 3/4, termopan, centrală, 
110.000 RON. 0740781615. (008870)
lMicro 17, dec. 2/4, termopan, par-
chet, 110.000 RON. 0740781615. 
(008870)
lVând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, et. 1/4. Tel. 314821, 0748522696. 
(008874)

lVând apartament 2 camere central. 
Tel. 315301, 0721712854. (008886)
lVând 2 camere Micro 19, stradal, et. 
4/4, curat, spaţios, preţ 85.000 negoci-
abil. Telefon 0743274973. (3/06CS33)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Telefon 0740191677. (03/06CS33)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 60 mp, 
2 balcoane, preţ negociabil. Telefon 
0745593739. (3/06CS33)
lVând 2 dec. Micro 20, et. interme-
diar, preţ negociabil. Tel. 430096, 
0788685034. (3/06CS33)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, în zona Micro 40, bl. I1, sc. 4, 
ap. 75 la preţul de 700 mil. negociabil. 
Telefon 0748844798. (008922)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II: gresie, faianţă, parchet 
laminat, uşă metalică, izolaţie pere-
ţi exteriori şi interiori cu polistiren 
şi rigips complet nou, preţ 118.000 
RON. Tel. 0744374333, 0720036213. 
(009517)
l115.000 RON, Mazepa , et. interme-
diar. 471611, 0742181103. (03/06MR06)
l110.000 RON, 2 dec. N. Leonard, et. 
2. 471611, 0788219857. (03/06ME06)
l95.000 RON, 2 camere, Centru, et. 3. 
Tel. 471611, 0788219857. (03.06MR06)
l2 dec. Mazepa 2, et. 3, termopan in-
tegral, 125.000 RON. 467772. (008939)
l2 dec. parter, Doja (Isharo), 54 mp, 
curat, fără balcon, 950 mil. 467772, 
0721943776. (008938)
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1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, simplu  - 55 mii  neg.
Ţig. II, 4/8, balc., termop., 
um, AC  - 68 mii neg.
M 21, p/4, gr+f - 65 mii lei
Sid.Vest, p/4, simplu - 75 mii lei
I.C. Frimu, 4/4 - 63 mii neg.
M 19, 1/4, gr.+f, balc. - 55 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 dec. M 20, 2 balc. - 88 mii neg.
2 sdec. M 16, p/4, balc. - 90 mii lei
2 cam. M 39, 4/4, simplu - 70 mii neg.
2 cam. M 40, 3/4 - 70 mii neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu - 75 mii neg.

2 dec. M 19, 1/4, termop., 
gr., f, p - 115 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
simplu - 98 mii lei
2 dec. Sid.V, 1/4, 2 balc., 
um - 115 mii lei
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 75 mii lei
2 sdec. Ţig. II, îmb. - 90 mii lei 

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, gr., f, 
um - 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, gr., f - 80 mii neg.
3 dec. M 17, simplu - 95 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, acoperit 
cu tablă - 83 mii lei
3 dec. M 20, 3/10, gr., f - 130 mii neg. 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 
2 balc. - 135 mii neg.

Închirieri

2 dec. I.C.Frimu, mob.+utilat - 170 E
1 cam. Faleză, mob.+utilat, lux - 170 E
2 cam. Ţigl. II, 1/4, mob.+utilat - 150 E
2 dec. Mazepa, mob.+utilat - 150 E
1 cam. Mazepa, 4/7, nemob. - 100 E
spaţiu comercial Ţigl. I
gars. Ţigl. I, nemobilată, birou
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau 
situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Aviaţie, 20 mp, 4/4 		  - 46.000
gars. Ţig. I, 5/10 		  - 60.000
ap. 1 cam. M 21, 4/4 		  - 70.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11 		  - 80.000
gars. M 19, WC, 4/4 		  - 22.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 2/4, liber 		  - 125.000
2 dec. M 19, 6/10 		  - 115.000 
2 sdec. M 38, 4/4 		  - 69.000
2 sdec. M 38, 2/4 		  - 62.000
2 sdec. M 21, 5/10 		  - 90.000
2 sdec. M 16, p/4 		  - 95.000
2 dec. M 19, 4/4 		  - 67.000
2 dec. M 14, 3/4, CT 		  - 125.000
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 		  - 115.000
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc. 		  - 125.000
2 dec. Magazin General, 4/5 		  - 93.500
2 dec. Maz. II, 5/5, (mans.) 		  - 130.000
2 sdec. Maz. I, p/4 		  - 120.000
2 dec. Maz. II, 4/10 		  - 130.000
2 dec. P.C., 3/4			    - 125.000

2 sdec. Ţig. II, 3/4 		  - 100.000
2 sdec. M 40, L-uri, 4/4 		  - 75.000
2 dec. M 20, Y-uri 		  - 90.000
3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4 		  - 150.000
 3 dec. Sid. Vest, p/4 		  - 130.000 
3 sdec. M 38, 2/4 		  - 70.000
3 sdec. M 40, 1/4, balc. 		  - 80.000
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS-uri 		  - 50.000 E
3 sdec. Centru, 2/7 		  - 135.000
3 dec. Centru, bloc nou 		  - 115.000
3 dec. M 18, 8/10 		  - 115.000
3 dec. M 18, 6/10 		  - 140.000
3 dec. M 21, 6/8, X-uri 		  - 150.000
3 dec. M 17, 4/4, CT 		  - 120.000
4 CAMERE
4 dec. M 20, 6/10, 110 mp 		  - 150.000 
4 dec. Sid.V., p/4 		  - 140.000
4 sdec. M 39B, 3/4 		  - 90.000
Case
Stoicani 			   - 70.000

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lMazepa 2, 2 dec., 2 balcoane, et. 3, 
1,2 mld. 492555. (009534)
lMicro 17, 2 dec. et. 2, liber. 492555. 
(009534)
lMicro 16, 2 camere, et. 3, cf, 870 mil. 
492555. (009534)
l2 dec. I.C. Frimu, termopan, AC, îmb. 
980 mil. 492555. (009534)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (3/06CS22)
lVând 2 camere I.C. Frimu, parter, 
îmbunătăţit. 473042, 0744554925. 
(3/06CS22)
lPersoană fizică vând 2 camere dec. 
Micro 19(Brăilei colţ cu Oţelarilor), preţ 
115.000 RON. Tel. 461689, 0744855632. 
(3/06CS69)
l2 dec. Maşniţă, et. 1, 950 mil. 438874. 
(03/06BC15)
l2 dec. Micro 19, aproape de Piaţă, 
Poştă şi Kaufland, et. 3, liber, 600 mil. 
Tel. 0788843417. (03/06PC03)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, spa-
ţios, etaj intermediar. Tel. 311330. 
(03/06PC03)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber. Tel. 
498750. (03/06PC06)
lVând 2 camere dec. Centru, 3/4, ter-
mopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, instalaţii noi, liber, 1,22 mld. 
(122.000 RON). Tel. 0723270940. (03/
06PC19)
l2 dec. Sid. Vest, et. 3,  2 balc., 1,1 mld. 
Tel. 438874. (03/06BC15)

Vânzãri
2 camere

lAgenţia Elite vinde apartament în 
orice zonă. 471611, 0788219862. (03/
06MR06)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest, et. 3, 1.450.000.000 negocia-
bil. Tel. 317114. (008867)
lPf vând apartament  3 semi. Micro 
38, uşă metalică, termopan, gresie, 
faianţă, centrală termică, parchet. Tel. 
0746120856. (009120)
lPf vând apartament 3 camere Doja, 
parter. 410952, 0742038297. (008415)
lVând apartament 3 camere sdec. 
îmbunătăţiri, Micro 38, N-uri, et. 1. 
0723868360, 0720059520. (008495)
lVând 3 camere conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (03.06-
MR05)
l3 dec. lux, Doja. Tel. 0743498769, 
328210. (008552)
lVând 3 camere, Centru, et. 4. Telefon 
0745632359. (008627)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
1/4, Piaţa Centrală, str. Movilei, îm-
bunătăţit şi garaj zidit 20 mp, preţuri 
negociabile, urgent. Tel. 0723225273. 
(008652)
l3 dec. et. 3, stradal, Sid Vest, gresie, 
faianţă, termopane parţial, 135.000 
RON.  Merită văzut. 0743077702. 
(009264)

lVând apartament deosebit 116 mp, 
2 intrări, parter, I.C. Frimu, stradal, bl. 
S12, ap. 25. Rog seriozitate. (008666)
l3 camere Micro 39, et. 1, curat, 880 
mil. 432258. (009294)
lAp. 3 sdec. Micro 16, et. 3/4, liber, cu-
rat, parchet, apometre, repartitoare, 
1150 mil. Tel. 0741960274, după 16.00. 
(008695)
l3 dec. Micro 21, et. 4, 120 mii. Tel. 
438212. (007717)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
1. Tel. 0743409117, 434383. (009307)
lVând apartament 3 camere par-
ter Aurel Vlaicu. Tel. 0746068482, 
0746265661. (008724)
lPf vând apartament 3 camere 
dec., zonă centrală, V-uri, modifi-
cat, ultramodern, preţ 72.000 E ne-
gociabil. 0740915960. (009320)
l3 camere Ţiglina I, et. 1, conf. 1, 2 
balcoane, 960 mil. Tel. 0741089366. 
(03.06PC10)
lVând apartament 3 camere dec. 
Mazepa. Tel. 0745158051. (009200)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
II. Telefon 0740889180. (008871)
  lVând apartament  3 dec. I.C. Frimu 
et. 4. Telefon 0748195922. (009451)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 471972. (008869)
lPiaţa Centrală, curat, parchet, 70 mp, 
125.000 RON. 0740781615. (008870)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, utilat, 58.000 E urgent. 
0740350682. (008882)
lVând 3 dec. Micro 17, stradal, B-
uri, curat, preţ negociabil. Telefon 
0742886778. (3/06CS33)

lVând 3 camere dec. et. 2, 2 balcoane, 
Micro 20 sau schimb cu 2 camere dec. 
+ diferenţă. Tel. 322924, 0745307677. 
(008902)
lVând urgent apartament 3 ca-
mere bloc Bujor 3, ap. 15. Telefon 
0740769946. (008999)
lUrgent apartament 3 camere I.C. 
Frimu, 134.900 RON. 0721583402. 
(008916)
lVând 3 sdec. Ţiglina 1, et. 2, zona pi-
eţei Saturn, 1,1 mld. Tel. 0745209954. 
(009529)
l3 camere et. 1, 750 mil. Micro 38, cu-
rat. 492555. (009534)
l3 camere Micro 17, et. 1, confort 1, 1 
mld. 492555. (009534)
lVând apartament 3 camere. Telefon 
0729078610. (009538)
l3 dec. Micro 20, et. 2, centrală, ter-
mopan, etc. 45.000 E. 438874. (03/
06BC15)
l3 dec. Ţig. I, parter, balc., est, 135.000 
neg. Tel. 498750. (03/06PC06)
l3 dec. Anghel Saligny, et. 1, 2 balc., 
135.000 neg. Tel. 498750. (03/06PC06)
lVând urgent 3 camere I.C. Frimu, 
spaţios, 1350 mil. neg. Tel. 0788757959. 
(03/06PC03)
l3 camere dec. Siderurgiştilor Vest, 
termopan, îmbunătăţit, stradal, 
125.000 RON. Tel. 0747816697. (03/
06PC03)
l3 cam. I.C. Frimu, et. 2, 2 balc., 75 mp, 
foarte curat, îmbunătăţit, fără agenţii. 
Tel. 0743524991. (008948)

Persoană fizică vând apartament 3 
camere et. 3, zona I.C. Frimu, foar-
te îmbunătăţit, preţ 73.000 E. Tel. 
0743620916, 0748751559. (009394)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând urgent 4 camere dec. Ţiglina 2, 
et. 3. 0745615063. (008591)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
314588. (008651)
lVând apartament 4 camere îmbună-
tăţit, R-uri, I.C. Frimu, merită văzut. Tel. 
325686, 0723646477. (008738)
lPf 4 camere dec. Micro 18, et. 
5/11, simplu, stradal, 150.000. Tel. 
0740542646. (009371)
lPf vând apartament 4 camere, 
Micro 20, S=110 mp, et. 4/10. Tel. 
0740796008. (009323)
lVând urgent 4 camere dec. 
Siderurgiştilor V, 2 balcoane foarte 
mari, 2 gr. sanit. 155.000 RON nego-
ciabil. Tel. 413511, 0740273879. (03.06I-
V15)
lUltracentral Egreta 4 dec. 4/4, ct, 2 
ap. pe scară. 415238. (09235)
lUltracentral 5 camere, pretabil sediu 
firmă, privatizare. 414096. (008682)
l4 cam. IREG, et. 1, 2 balcoane, sufra-
gerie 36 mp, total 95  mp sau schimb 
cu 2 camere IREG, Doja, I.C. Frimu. 
0743325131. (008948)

Vând apartament 4 camere 103 
mp, Mazepa, 57.500 E, negociabil, 
eventual schimb 2,3 camere + di-
ferenţă. Tel. 0745688488. (008785)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 0724080416,436101. 
(008137)
lCăsătoriţi cumpărăm apartament 
1 cameră, max. 600 mil., zone: Micro 
19, 20, 21, 17, exclus agenţii. Telefon 
0740241701. (008851)
lCumpăr urgent ap. 1 cam., în zona 
Dunărea, et. 1-6, ofer 630. Tel.433083, 
0720699771. (3/06/PC/08)
lCumpăr URGENT 1-2 camere, zona 
I.C. Frimu, Sid., Sid. Vest, ofer cel mai 
bun preţ. Tel. 0747816697. (03/06P-
C03)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere. Rog 
seriozitate. Telefon 475479. (3/06/
CS/13)

lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, fără agenţii, I.C.Frimu, Micro 
14, Siderurgiştilor, etaj intermedi-
ar.420509, 0740472282. (008716)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (03.06MR05)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere dec., et. in-
temediar zona Doja, Ireg, Biserica Sf. 
Vasile, simplu. Telefon 0748217511. 
(008595)
lDoresc să cumpăr apartament 2 
camere. 313442, 0724116672. (3/06/
MR/06)
lUrgent doresc 2 cam., orice etaj, 
plătesc imediat. 492555. (009534)
lCumpăr 2 camere în Micro 20, 21, 17. 
Tel. 311330. (03/06PC03)
lCumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Sid. 
Tel. 0788757959. (03/06PC03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lP.f. cumpăr 3-4 camere, conf. I, ex-
clus Aviaţie. 322186. 0745637013. 
(3/06/CS/19)
lCumpăr urgent apartament 3 came-
re dec., I.C.Frimu, fără îmbunătăţiri. 
Tel. 420944, 0743190223. (008399)
lCumpăr urgent 3 camere. Tel. 
311330. (03/06PC03)
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ISION

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, 
etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, 
zona Coşbuc până în Port, preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

Ap. 1 cam:
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4, îmbunătăţit, liber 	 - 55.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, 1/4 	 - 65.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, 3/4 	 - 86.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4 	 - 75.000 RON
gars. Micro 19, 4/4 	 - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, baie, bucătărie 	 - 45.000 RON
cam. Cămin Viaduct, 2/4 	 - 36.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g., f., p., liber 	 - 69.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, p/4 	 - 75.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 19, 1/4 	 - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/8 	 - 115.000 RON 
2 dec. Micro 19, 2/4 	 - 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/8 	 - 110.000 RON 
2 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 7/8 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10 	 - 85.000 RON neg.

2 dec. Micro 20, 2 balc., 8/8 	 - 88.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4 	 - 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4 	 - 63.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/10 	 - 90.000 RON
2 dec. Centru, 2/4 	 - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4 	 - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 95.000 RON
2 dec. Port, 3/4 	 - 36.000 E
2 cam. Ţig. I, 4/4, AC, T, g., f. 	 - 85.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4 	 - 110.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 	 - 115.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, liber 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4 	 - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. 	 - 125.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balc. 4/5 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 5/5 	 - 86.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber 	 -110.000 RON neg.

2 cam. Micro 40, 2/4 	 - 65.000 RON neg.
3 camere: 

3 dec. Micro 18, 8/10 	 - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, CT, AC, g., f., p. 	 - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 10/11, 71 mp 	 - 95.000 RON
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, gr+f, parchet 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 18, 7/11 	 - 125.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, CT 	 - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, AC, gr+f+p 	 - 200.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, g., f., CT 	 - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, CT, g., f. 	 - 87.000 RON

4 camere:
4 dec. Micro 20, 4/10, 2 WC 	 - 125.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 WC,100 mp 	 - 150.000 RON 
4 dec. P. Centrală, 3/4 	 - 65.000 E
4 dec. Maz. II, p/4, CT, 2 balcoane 	 - 75.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4 	 - 95.000 RON

gars. M 19, 2\4 , curata – 18.500 neg..
1cam, M13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M 40  p\4, balcon  ( stradal ,cf I) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M 38 , p\4 , simplu, curat -  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, -2\4 ,2balcoane, spatios 
( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu- 90.000 neg.
2dec General, 2\4, 2balc. conf.I -  107.000 neg.
2dec I.C.Frimu, 2 \4, 2balcoane, simplu – 85.000
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.
2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.

2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol- 85.000.
3dec. M 39 3\4 , conf . I, curat –110.000neg.
3sdec M40, 2\4, imbun( um, g,f,inst.sanitare noi) 
– 82.000neg
3dec , M 16 2\4, conf. I T , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid-Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat- 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , S-uri, simplu – 170.000
4sdec M40, 1\4 , simplu, eliberabil repede 
– 75.000 neg.
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) 
–67.000. E neg.

casa Barbosi ,st= 500mp  (zona neinundabila )., 
-55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,autorizatie 
– 75.000 

casa Zaclau, stradala, posib. privatizare 
– 600mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC-uri, 
superamenajat, eventual si mobilat exceptional
 – 250.000 E \ 350.000E.
spatiu comercial (alimentatie publica) 
st-400mp, z. Tiglina I –180.000E

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna-ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul 438874 

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, 
preţ 65.000 RON neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 RON, tel. 0742181103
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 2 cam., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj
 intermediar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg.,
 tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, 
tel. 0788219862

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, 
tel. 0788690910
- 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 0788219857
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, 
etaj 3/4, 45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi.  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 RON, 
tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, 
tel. 0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, 
preţ 140.000 RON neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, 
preţ 115.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, 
tel. 0788219862
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., 140.000 RON, 
tel. 0742181103
- 4 cam. Sid., parter, 2 balc., preţ 135.000 RON, 
tel. 0788219862

- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 300.000 RON, tel. 0788219862
- casă str. Aurel Vlaicu, teren 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103

Oferte

- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, 
tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., 
tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze	 - 55.000 
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon	 - 100.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu 		  - 85.000 
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat  		  - 85.000
2 cam. M 17, p/4, curat, balcon 		  - 85.000 
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri 	 - 120.000  
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri 	 - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, Billa, iz. nouă 	 - 80.000 neg. 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 		  - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri 		  - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan 	 - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT 		  - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu 		  - 120.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre	 - 36.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan 	 - 87.000

3 dec. Mag. General, 4/5, liber 		  - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat 		  - 140.000 neg. 
3 dec. Micro 17, 1/4, simplu 		  - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 		  - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. 		  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 4/10, stradal 		  - 120.000 
3 dec. Maz. I, 8/10, foarte spaţios 	 - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., est		  - 135.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc. 		  - 120.000 neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balc., curat 		  - 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. 		  - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc. 		  - 150.000 
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	 - 95.000  

OFERTĂ SPECIALĂ

TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/MP

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpărări
3 camere

lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (03.06-
MR05)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere. Exclus intermediere agen-
ţie. Telefon 0744517910. (008801)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 471611, 0724116672. 
(3/06/MR/06)

lPf cumpăr 3-4 camere, confort I, 
exclus Aviaţie. 322186, 0745637013. 
(3/06/CS/19)

lVând casă nouă p+m com. 
Independenţa, toate facilităţile. 
Telefon 0740661023. (007861)
lProprietar vând casă zonă cen-
trală, gaze, garaj, singur în curte. 
0740696465. (008240)
lVând casă Smârdan la şosea, nouă, 
deosebită, 170.000. Tel. 0745026654. 
(008149)

lCasă zona General p+1, 98.000 E, ne-
gociabil. 0740549832. (009104)
lVând casă 3 camere, 2 bucătării, 
gaze, canalizare, St=100 mp   cu tot 
cu casă, 1,5 mld. Telefon 0746507778. 
(008468)
lVând casă cu scară interioară cu te-
ren 3200 mp, provincie, nefinisată sau 
variante. Tel. 0741761610. (008308)
lVând urgent casă 230 mp toate utili-
tăţile, bine poziţionată, Micro 17, posi-
bilitate de privatizare, preţ negociabil, 
după ora 15.30 de luni până vineri. Tel. 
0720014698. (008392)
lVând vilă nouă s+p+1+m, teren 
1000 mp, d=18 m, str. Poşta Veche. Tel. 
0740313369. (008427)
###

Vând urgent, avantajos casă 
zonă centrală (pot locui 2 fami-
lii). Telefon 0723458206, 460473. 
(008473)

###
lVând casă la şosea, com. Smârdan. 
Tel. 0720479019, 830156. (008512)
lVând casă Smârdan. Rel. la tel. 
830167, după ora 17.00. (009191)
lCasă 4 camere, centrală, canalizare, 
str. Traian, 2,1 mld negociabil. 432258. 
(009294)
lVând casă cu teren Lieşti. Telefon 
0742223361. (008743)
lVând casă nouă Independenţa, 
posibilităţi gaze, apă, cablu, telefon, 
la roşu, preţ 650 mil. 0741623245. 
(009341)

lVând casă toate utilităţile, 2,7 mld. 
Tel. 0722391983. (009363)
lVând casă central, str. Nicolae 
Gamulea nr. 3, teren 291 mp din care 
135 mp construiţi, preţ 80.000 E nego-
ciabil. Tel. 0720233653. (009377)
lVând casă Şiviţa 2700 mp. Tel. 
0742754170. (008792)
lVând casă Poşta Veche 133, suprafa-
ţa totală 255 mp, 1,7 mld, negociabil. 
0744694623. (008795)
lVând imobil şi teren 600 mp str. 
Muzicii nr. 16 cu utilităţi. 0743488341. 
(009399)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, după ora 15.00. (009398)
lVând vilă oraş Sinaia. 0244310998, 
0726973058. (008828)
lVând casă T. Vladimirescu, str. 
Bostăneştilor. Telefonul 829206. 
(009430)
lCasă, str. Chicuş, 3 camere , 850 mil. 
Telefon 0745648843. (03/06PC10)
lVând casă bătrânească cu teren zonă 
centrală, loc Frumuşiţa, jud. Galaţi . 
Tel. 344596, 418959. (009440)
lCasă de vânzare, sat Buceşti şi casă 
str. Gării. 468056. (009439)
lVând casă, teren arabil şi pădure 
com. Rădeşti, Galaţi. Tel. 442240, după 
ora 18.00. (008574)
lVând casă curte mare vie rod, apă 
curentă, Odaia Manolache. Telefon 
344308. (008329)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(008842)

lVând casă cu teren 2500 mp satul 
Costi. Tel. 449835, 448036, 0743289021. 
(009347)
lVând casă din bolţari cu 6 camere 
în Smârdan. Tel. 0743206071. (008559)
lCasă + curte 1700 mp, utilităţi, total 
sau parţial. Tel. 0729288270, 334103. 
(008691)
lVând vilă p+1+m compusă din living, 
4 dormitoare, 2 grupuri sanitare, bu-
cătărie, terasă, centrală, aer condiţio-
nat, Sc la bază 130 mp, zona Parfumul 
Teilor, 125.000 E. Tel. 0747111748, 
0744391592. (009441)
lVând casă cu teren 1000 mp, preţ 
250.000 RON, negociabil. Tel. 481069, 
0720142899. (009446)
lVând foarte urgent casă str. Rizer 
St=266 mp, 3 cam. + garaj. 0742690443. 
(009459)
lVând casă Al. Cernat. Telefon 
0740382011. (009468)
lVând casă nouă din cărămidă, 
Movileni, preţ 580 mil. negociabil. Tel. 
826821, 0746636157. (009478)
lVând construcţie la Şendreni cartier 
vile. 0745604097. (009490)
lVând casă în Galaţi  cu teren 1000 
mp cu toate utilităţile. Telefon 
0745613721. (008909)
lVând casă şi teren 200 mp 
nouă, spaţioasă, nefinisată cu 
gaze şi curent electric, poziţie 
pe colţ. 0744382800. (008772) 
lVând imobil centru demisol + 4 ni-
vele. Telefon 0744779364. (008927)

lVând casă 4 camere zona pieţei str. 
Cicero nr. 5. Tel. 471768, 0788218703. 
(009516)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
baie, buc., termopan (int+ext), par-
chet, gresie, faianţă, toate utilităţile în 
casă, tablă lindab St=730 mp, Sc=160 
mp, d=15 m, preţ negociabil, variante. 
Tel. 332400, 0741145190. (009521)
lUltracentral 2 camere demisol, 
curte, curat, îmbunătăţiri, 40.000 E. 
0724936122. (009539)

Vând urgent casă p+1 parţial fini-
sată, utilităţi. 318254, 0742699175. 
(009457

lCumpăr urgent casă şi teren în 
Galaţi. 432258, 0721197912. (009294)
lCumpăr casă Tuluceşti, Şendreni. 
Telefon 0729078610.(009537)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe-
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)

lSchimb apartament cu 3 came-
re pentru 2 + diferenţă. 410952, 
0742038297. (008414)
lSchimb ap. 3 camere PS11A, et. 
2, pt. 2 camere + diferenţă. Telefon 
0746267282. (008726)
lSchimb apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 40 plus dife-
renţă 7.000 E cu apartament 3 camere 
decomandate. Telefon 0722488087. 
(009365)
lSchimb 1 cameră parter, spaţios, 
g.f.p cu 2 sau 3 + diferenţă. Tel. 442478, 
0745775607. (008780)
lSchimb spaţiu comercial, parter 
bloc, 75 mp, vad, pentru casă (teren) 
Galaţi. Telefon 0722361179. (009393)
lSchimb apartament 3 camere cu 
casă modestă. Telefon 0729078610. 
(008947)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (3/06/CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te. 471611, 0788219862. (03/06/8MR/
06)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
l Închiriez 1,2 (ne)semimobilat et. 1-
2, curat, zonă liniştită, artere principa-
le. 0722593280. (008843)
lFamilie căutăm gazdă la casă sau 
închiriem ap. 1 cameră. Telefon 
0741439827. (009431)
lÎnchiriez ap. 1 cameră sau ap. 2 
camere, zona Micro 19, 20, 21, 17, 
16, parter. Ofer max. 100 E. Telefon 
0720964123. (008883)

lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te-
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19. Telefon 
0742031459. (3/06/CS/49)
lÎnchiriez spaţiu chioşc. Telefon 
0721713357. (008321)
lDoresc închiriere spaţiu ultracentral, 
maxim 10 mp. 464921.(009542)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc. 	‑  70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc.	‑  68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4 	‑  82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4 	‑  72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat 	‑  75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4 	‑  95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8 	‑  100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc. 	‑  95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4 	‑  100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 	‑  100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb. 	‑  140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare,	‑  80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit.	‑  140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T 	‑  135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu	‑  100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T	‑  170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T 	‑  185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8 	‑  145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. 	‑  150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. 	‑  400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. 	‑  250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10 	‑  650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10 	‑  580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp 	‑  300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp 	‑  450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip 	‑  700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4 	  550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4 	‑  1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc. 	‑  1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare 	‑  900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc. 	‑  1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4 	‑  890 mil. neg.

2 cam. Piaţa C., 3/4 	‑  1.250 mil. neg.
2 cam. M 16, 1/4 	‑  850 mil
2 cam. M 17, p/4 	‑  1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4 	‑  650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4	  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4 	‑  890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	‑  1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp 	‑  1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc 	‑  1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,

Gars. Ţiglina II, p 	 - 50.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon 	 - 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp 	 - 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp 	 - 79.000 RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon 	 - 79.000 RON
gars. Ţigl. II, 2/4, balcon, curat 	 - 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon 	 - 87.000 RON
1 cam. M 20, et.2, simplu 	 - 69.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut 	 - 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal 	 - 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J 	 - 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat 	 - 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4 	 - 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan 	 - 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut 	 - 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan 	 - 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare 	 - 100.000 RON
2 cam. Sid., parter, balcon, termopan 	 - 115.000 RON

2 sdec. M 19, balcon 	 - 80.000 RON
2 sdec. M 38, curat, stradal 	 - 65.000 RON
3 cam. N. Leonard, 73 mp, 2 balc., gr.sanit. 	 - 120.000 RON
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., curat 	 - 125.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, bloc nou 	 - 128.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4, îmb. 	 - 118.000 RON
3 dec. M 17, stradal, îmb. 	 - 118.000 RON
3 sdec. Ţigl. I, 1/4, 2 balc., curat 	 - 96.000 RON 
3 sdec. Maz. I, 4/4, curat 	 - 110.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, parchet, 2 gr.sanit  	 - 130.000 RON
3 dec. M 18, termopan 	 - 118.000 RON
3 dec. M 13B, termopan, 2 balc 	 - 110.000 RON
3 dec. M 21, 2 gr.sanit., 70 mp, 4/10 	 - 117.000 RON
3 dec. M 20, simplu 	 - 110.000 RON
3 cam. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., balc., îmb. 	 - 135.000 RON
Teren parcelat 25 E/mp
Teren Siderurgiştilor 80 E/mp, d=13 m
Închiriez sp.com. 80 mp Siderurgiştilor

gars. M 19, 3/4, termop., g+p, baie la comun	 - 27.000 RON neg.
gars. M 19, 4/4 				    - 35.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 8/10 				    - 53.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă 		  - 56.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, simplu 			   - 68.000 RON
gars. Ţig. II, 4/8, g+f, termop., AC, balc. 		  - 70.000 RON
1 cam. Maz., 5/8, g+f+p 			   - 85.000 RON
2 cam. M 19, 4/10, g+f+p, termop. 		  - 90.000 RON neg.
2 cam. Sid. V, 3/4, simplu, 2 balc. 		  - 100.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termop., liber 		  - 122.500 RON neg. 
3 cam. Sid. V, p, simplu 			   - 120.000 RON 
2 cam. Maz., 4/10, g+f+p, termop., CT 		  - 130.000 RON 
3 cam. Ţig. I, p, g+f, balc. 			   - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4 - 135.000 RON
4 cam. M 17, 2/4, g+f+p 			   - 135.000 RON
3 cam. Ţig. II, p, 2 balc., simplu 			   - 150.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, g+f+p, CT, termop. 		  - 155.000 RON

2 cam. Ţig. I, p, g+f+p, termop. 			   - 27.000 E
2 cam. Maz., 8/10, g+f, termop. 			   - 35.000 E
3 cam. M 21, 2/9, simplu, 3 balc. 			  -42.000 E
3 cam. Ţig. II, 3/4, g+f+p 			   - 45.000 E
1 cam. Ţig. II, p, posibilitate privatizare 		  - 55.000 E
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, 2 balc., CT, AC 		  - 60.000 E
3 cam. P.C., et. 6, g+f+p, liber, inst. pt. C.T. 		  - 70.000 E
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop. 		  - 72.000 E

Închirieri oferte
2 cam. Maz., mob. + utilat, CT 			   - 270 E neg.
2 cam. P.C., mob+utilat 			   - 250 E
3 cam. Maz., mob+utilat			   - 250 E
1 cam. Maz., nemob. 				   - 100 E

Terenuri
Centură, 5000 mp, d=35 m, toate utilităţile 	- 100 E/mp
Fileşti, 2640 mp 				    - 15 E/mp
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gars. Ţig. I, I, 8/10 		  - 52.000 RON neg.
1 cam. Maz., Salcia, parter 	 - 85.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6		  - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, et. 3/4 		 - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4 		  - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 dec. I.C. Frimu, Z, p/4, îmb. 	 - 115.000 RON 
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 
			   - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon 	 - 130.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber - 135.000 RON 
3 dec. I.C. Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 - 130.000 RON 
3 dec. Micro 20, K, 2/10 	 - 140.000 RON

3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp	 - 150.000 RON 
4 sdec. Micro 38, J, 3/4, simplu 	 - 135.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4 	 - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	
ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
			   - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	 - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, de-
pozit, spaţiu comercial 	 - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, C, îmbunătăţit, spaţios, CT, et. 1 	
			   - 145.000 RON
2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2 - 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1			   - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci - 5500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată 		 - 100 E
1 cam. Maz., mobilată şi utilată 	 - 150 E
2 cam. Ţig. III, semimobilate şi utilate - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate 	 - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru (Modern) 	
			   - 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, 
Micro 40, Mazepa.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

l2 camere semimobilate, General, et. 
2, 100 E. 475479. (3/06CS19)
l1 cameră mobilată, Mazepa, et. 2, 
100 E. 438381. (3/06CS19)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te. 471611, 0788219862 (03.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez garsonieră super Ţiglina 1, 
A3. 0743890705. (008887)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (008979)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
modern, mobilat, preţ 5 mil. Telefon 
0740315696. (008311)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  1 cameră, 
mobilat. Tel. 0743794470. (009109) 
lÎnchiriez 3 camere mobilat şi utilat. 
473042, 0744554925. (03.06CS22)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, Micro 
21, 100 E. 473042, 0744554925. 
(03.06CS22)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03.06-
MR08)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată. 
0743257791. (008702)

Închirieri - Oferte
Apartamente

l2 dec. ultracentral (Modern), preta-
bil cabinet medical, birouri sau vând. 
0743962566. (008703)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (008719)
lOfer gazdă unei fete, condiţii, liniş-
te. Telefon 0747909997. (008754)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
central, mobilat. Telefon 0722693840. 
(009373)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
Portului, mobilat şi utilat, balcon, cadă, 
apometre, f. curat, 125 E. 0726044166, 
322911. (009382)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 470967. 
(009403)
lCasă str. Gării de închiriat. 310550, 
0722437279. (008827)
lÎnchiriez  garaj Micro  20 Cimitirul 
Cătuşa. Telefon 418783. (008465)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ter-
men lung, contorizare totală, antici-
paţie, preferabil tineri căsătoriţi, fete. 
Tel. 0722323159. (008767)
lPrimesc în gazdă o fată D8, Ţiglina 2, 
Siderurgiştilor 16. 455647. (009339)
lÎnchiriez apartament zonă centrală. 
Tel. 0745120941. (0009435)
lOfer spre închiriere garsonie-
ră Ţiglina 1. Telefon 0748075984. 
(008638)
lPf ofer spre închiriere apartament 1 
cameră stradal, zona Gh. Doja, nemo-
bilat, 85 E sau semimobilat 120 E. Tel. 
0746228636. (009470)
l2 camere mobilate, plata antici-
pat min. 3 luni, 100 E, garanţie. Tel. 
0745497621. (009540)

lPrimesc în gazdă o salariată sau un 
băiat. Tel. 498375, 473828. (009471)
lApartament o cameră 42 mp, se-
mimobilat, utilat, 170 E. 0724343361. 
(009503)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
323484. (008935)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
311979. (008935)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, mobilat, 
4.200.000/lună. 467772. (0024499)
lÎnchiriez apartament nemobilat, 
chiria lunar. 438874. (03/06BC15)

Închiriez cameră pt. două studente 
(eleve) şi garaj lângă Kaufland. Tel. 
0746265542. (008778)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri 
(50+50 mp) cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0384447)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor nr. 17, 100 mp, bancă, farma-
cie, asigurări etc. 475718, 0745494530. 
(008761)
lÎnchiriez spaţiu pt. bar+terasă. Tel. 
0729012837. (008913)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (3/06/CS/21)

Societate comercială închiriază 
spaţii industriale dotate cu toa-
te utilităţile în zona Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0723183641, 
0746243933, fax 464320. (034618)

lÎnchiriez spaţiu 800 mp Brăila do-
tat cu utilaje confecţii. 0740216160. 
(008219)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. Telefon 0788668742. (03/
06GC13)
lÎnchiriez spaţiu comercial complex 
comercial Ţiglina 1, 50 mp. Telefon 
0744560906. (0384310)
lÎnchiriez  60 mp vad bun. Tel. 
0744333853, după ora 18.00. (009080)
lSpaţiu pretabil atelier, depozit, 
birou, bar. Telefon 0723572985. 
(009217)
lÎnchiriez total sau parţial spaţiu zona 
Grădina Publică. Tel. 0729424895. 
(008449)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez spaţiu comercial condiţii 
bune. Tel. 451566, 464185, ora 16,00. 
(009327)
lSpaţiu comercial 50 mp. Telefon 
0724340007. (008725)
lÎnchiriez spaţiu depozit, reprezen-
tanţă firme. Tel. 0745361207. (008783)
lSpaţiu comercial 220 mp intersec-
ţia H. Coandă cu G. Ventura (intrare 
Comat) 380 V, centrală termică, fără 
vecini, 4 intrări separate, tot sau par-
ţial. 0723241588. (008523)
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)
lÎnchiriez depozit p+1 240 mp + 
170 mp curte 700 E/lună. Telefon 
0740087718. (0384620)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)
lÎnchiriez spaţii comerciale S=400 
mp, S=90 mp în Micro 16, Complex 
Continental. Telefon 0745594763. 
(0824494)

lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740093211. (008569)
lArendez 1 ha arabil la şosea DN 
26, zona Vânători. Tel. 431553. 
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej-
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând 25.000 mp zona Atlas, 8 E ne-
gociabil. 0747628665. (008208)
lOportunitate afaceri: teren 50.000 
mp, şoseaua Focşani, 16 km Brăila. 
0723611164. (008434)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(008429)
lVând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului, S=2200 mp, deschidere 
40 m la stradă, având toate utilităţile, 
preţ 150 E/mp, negociabil. Tel. 477522, 
0722230028, 0722686203. (008502)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (008912)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(008958)
lVând 1000 mp intravilan sat Costi, 
irigat, pomi fructiferi. Tel. 497326, 
0745624090. (008294)
lVând teren compact, extravilan 
com. Băleni S=131 ha şi teren cu pădu-
re, compact S=30 ha, situat în extra-
vilan com. Drăguşeni, ambele în jud. 
Galaţi. Tel. 0232259740, 0726115353. 
(009035)
lVând teren Fileşti. Tel. 0748677859. 
(009105)
lVând 9000 mp, 40 m deschide-
re la DN 26 aproape de intersecţia 
cu Gârboavele, 5E negociabil. Tel. 
0749971497. (08485)
lVând 900 mp teren centru sat Costi. 
0723131877. (008598)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03.06MR08)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342, 310440. (008387)
lVând teren 2000 mp com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 0742862975. (008554)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (008538)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (008606)

lVând teren sat Costi T65, P110. Tel. 
0748360751. (009227)
lVând 36 ari vie nobilă (Ceasla) 
Tuluceşti. Telefon 0741607855. 
(009247)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache Vânători, str. Zambilelor 
cu 3/4 din teren cu vie pe rod. Tel. 
0741062840, 0740880893. (008662)
lTeren 420 mp zonă centrală cu 
casă modestă. Tel. 0748217667. 
(008659)
lVând teren Vânători intravilan, 470 
mil. 451473, 0722291062. (008677)
lTeren 420 mp d=18, zona Magazin 
General, 1,350 mld. 432258. (009294)
lVând teren construibil Tuluceşti, ne-
gociabil.  0747811762. (008700)
lVând teren 500 mp în Dâmbul 
Morii, jud. Braşov. 0721640428. 
(008708)
lVând vatră de casă în com. Vânători, 
preţ negociabil. Tel. 0727182036. 
(008710)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lVând teren Soveja. 0744372647. 
(009267)
lVând 700 mp teren cu casă demo-
labilă, str. Poşta Veche. 0722312009. 
(009314)
lVând teren arabil, 75 ha. Tel. 470344, 
0724199400. (008728)
lVând 0,75 ha teren arabil Buceşti. Am 
carte funciară. Tel. 318149. (009325)
lVând teren casă + grădină 6100 mp 
Iveşti, preţ negociabil. 0745532720. 
(009380)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, 175 
mil. Telefon 0740056031. (009387)
l2500 mp DN 26 vizavi Iricad. Tel. 
0723342477. (008787)
lVând teren liber, 200 mp, în faţa Sp. 
CFR, 80.000 RON, negociabil. Telefon 
0788490355. (008789)
lVând 15 ari vie, intravilan, hibrid, sa-
tul V. Alecsandri. Telefon 0746143914. 
(008794)
lTeren 512 mp, d=12,5 m toate utilită-
ţile, 2,5 mld fix, 9 Mai, 55. 0722892856, 
0720088606. (008802)
lVând teren bdul G. Coşbuc nr. 214, 
66 mp, preţ 10.000 E. 0747899185. 
(008809)
lVând în zona Tg. Bujor vie nobilă 
arabil şi teren construcţii. Tel. 462404, 
0722168595. (009160)
lVând vatră casă Odaia Manolache. 
Telefon 344308. (008328)
lVând 1 ha arabil sat Costi, fam. Profor, 
10 E/mp. Telefon 448087. (00348)
lVând 1,50 ha pădure fag Jariştea, 
Vrancea. 449835, 448036, 0743289021. 
(009346)
lVând vatră casă 1000 mp Vânători. 
Telefon 344395. (008868)

lVând teren lângă Sinaia 3000 mp cu 
toate utilităţile trase, 20 E şi 10.000 mp 
lângă Paralela 45, 10 E. 0747089407. 
(009351)
lVând hală industrială pe teren de 400 
mp. Telefon 0721969968. (0824436)
lCoşbuc 127, 314 mp, d=9 m, casă ve-
che. 415238, 0746801864. (009234)
lVând teren construcţie Română 
79, supraf. teren = 222 mp, Sc=47 
mp, d=7,4 m, 150 E/mp. Tel. 468214, 
0729287300. (009436)
lVând grădină pe malul lacului 
Cătuşa cu toate utilităţile. Tel. 496167, 
0743194483. (008324)
lVând teren în Tirighina 5000 mp, 
deschidere 32 m, preţ 15 E, negociabil. 
Telefon 0747593573. (0384615)
lVând teren 2000 mp DN 26 la şosea 
intersecţia Gârboavele spre Tuluceşti. 
Telefon 0748765507. (008850)
lVând teren cu utilităţi, St=760 
mp, zonă liniştită, d=12 m. Telefon 
0722436782. (008875)
lVând teren intravilan 1000 mp, 
com. Tuluceşti. Telefon 0741767903. 
(009472)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Garsoniere
Gars. Micro 19, p, grup sanitar 			   - 19.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri 		  - 35.000 RON
Gars. Ţiglina et. 2, simplă 			   - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificată 			   - 35.000 RON

Apartamete 1 cameră
1 cam. Micro 21, parter, gresie, faianţă, parchet 	 - 66.000 RON
1 cam. Micro 38, curată 				   - 58.000 RON
1 cam. Mazepa, curată, simplă 			   - 76.000 RON
1 cam. Sid., spaţioasă, îmb. 			   - 78.000 RON

Apartamente 2 camere
2 dec. Centru, et. 5/7, TP, AC, gr., f 		  - 92.000 RON

2 dec. Micro 16, et. 1, simplu 			   - 90.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., curat 			  - 110.000 RON
2 sdec. Micro 19, int. simplu 			   - 63.000 RON
2 dec. Sid., curat, spaţios 			   - 85.000 RON
2 dec. Micro 14, p, stradal, curat 			  - 105.000 RON
2 dec. Micro 20, et.3, spaţios, curat 		  - 100.000 RON
2 dec. Nae Leonard, et.3, îmb., stradal 		  - 105.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, et.3, simplu, curat 		  - 90.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Micro 17, et.3, liber, curat 		  - 110.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.1, îmb., curat 		  - 78.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.3, spaţiu f.bun 		  - 110.000 RON

3 dec. Micro 20, et.6, îmb., 100 mp 		  - 150.000 RON
3 dec. Grădina Publică, et.3, spaţios, curat 	 - 45.000 E
3 sdec. Micro 19, et.1, curat 			   - 90.000 RON
3 dec. Micro 20, 100 mp, curat, 2 balc. 		  - 135.000 RON
3 dec. Sid.Vest, îmb., 2 balc. 			   - 140.000 RON

Apartamente 4 camere
4 sdec. Micro 39, et. 2, curat 			   - 85.000 RON
4 dec. Micro 18,  et. 10/11, foarte spaţios  	 - 85.000 RON

Închirieri cereri:
1-2 cam. mobilat, urgent
2-3 cam. mob./nemob., urgent

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, 
curată, supr. mare 	 - 40.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balcon 	 - 65.000 
RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, 
balcon, curată 	 - 67.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, 
urgent 	 - 95.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, 
varianta mare, urgent 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, simplu 	 - 115.000 RON
2 cam. dec. Centru, et. intermediar, stradal, simplu, 
urgent 	 - 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	- 120.000 RON

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, 
aproape de piaţă 	 - 85.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 grup. san., St-110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. sdec. Micro 16, et. 2, zonă excelentă, 
simplu 	 - 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, 
urgent 	 - 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 200 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
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Publicitate

Vânzãri
Terenuri

lVând urgent teren 400 mp pe centu-
ră. Telefon 0740769946. (008996)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 435950. 
(008910)
lVând 4167 mp livadă Vânători, la 
şosea, posibilităţi gaze, sursă apă, îm-
prejmuită. Acceptăm plata şi în rate. 
344410. (008905)
lVând/schimb teren + materiale de 
construcţie pentru un apartament 
de 2 camere. Telefon 0726212217. 
(009500)
lVând 2,5 ha sat Costi, 5 E/mp, ne-
gociabil, în funcţie de suprafaţă. 
0788770265. (008919)
lVând 2000 mp intravilan DN 26 de 
la Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 
450.000.000 lei. Telefon 0741494914. 
(008923)
lTeren arabil 30 ha compact, nego-
ciabil. 0720134436. (009523)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători, 10 E/mp. Tel. 440210, 
0726718046. (009526)
lVând 1500 mp intravilan Vânători, 12 
E/mp. Telefon 411616. (03/06CS30)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (008944)

Vând 6000 mp între depozi-
tul farmaceutic şi SC Dedal. Tel. 
0724680502. (008648)

Vând urgent teren 150 mp, d=10 
m, utilităţi, 90 E/mp. 318254, 
0742699175. (009458)

Vând vatră casă 3000 mp Odaia 
Manolache 12 E/mp. Telefon 
0745011457. (008906)

lCumpăr teren în suprafaţă de 2000 
mp. 0742203601. (0384544)
lCumpăr pământ orice suprafaţă, 
loc Lepşa. Telefon 0014079230177. 
(008618)
lCumpăr   teren   Coşbuc,   
plata   pe   loc. Telefon 
0745380000. (3/06/CS/49) 
lCumpăr teren pe DN 26,  Centură, 
deschidere la şosea. Telefon 
0745666477. (3/06/CS/49)
lCumpăr teren agricol minim 50 ha. 
0741126361. (0384334)
lCumpăr teren intravilan. Ofer 10.000 
RON pentru o suprafaţă de 150-200 
mp. Telefon 0722525342. (3/06/BC/
50)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

lMagazin 40 mp Galgros. 0742091500. 
(008177)
lVând spaţiu comercial 290 mp 
(teren proprietate) toate utilităţile 
zona Popescu, ideal servicii auto. 
0727877644. (03/06PC15)

lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând în Galaţi spaţiu de produc-
ţie sau depozitare de 300 mp cu te-
ren aferent 759 mp dotat cu energie 
electrică, apă şi canalizare. Telefon 
0740193103. (009330)
lVând urgent chioşc 7500 RON. 
0745843966. (09381)
lVând magazin 16 mp în incin-
ta Galgros, 4000 E negociabil. 
0740952082. (009390)
lVând spaţii comerciale din construc-
ţie 4 m înălţime, dublu acces conform 
normelor europene, 118 mp, 115 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 110 
mp, 85 mii E, teren 1900 mp deschide-
re 15 m drum centură 45 E/mp stradal. 
Telefon 0741126361. (0384335)
lVindem/închiriem societate, în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, termoizolantă, 510 mp, con-
strucţii cărămidă (birouri, hală unică, 
vestiar), 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0392038)
lVând magazin alimentar, zona 
I.C. Frimu  sau variante la schimb cu 
apartament  plus diferenţă. Telefon 
0745787190. (008616)
lVând urgent magazin lângă bloc 
A5, Micro 16. Telefon 0740769946. 
(009000)
lSpaţiu comercial parter bloc + extin-
dere 95  mp amenajat nou, cabinete, 
birouri, magazin, coafură, întreţinere, 
zona Complex Siret, 70.000 E, nego-
ciabil. 0788770265. (008920)

Vând/închiriez urgent punct lucru 
complet utilat pentru construcţii 
metalice, întreţinere, reparaţii şi 
dezmembrări nave, macara turn în 
curte, linii CFR pe toată lungimea 
acestuia, personal calificat, (fosta 
Garena) preţ negociabil, foarte 
avantajos. Telefon 0745615062. 
(0824467)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial doar în 
zonă cu vad. 0745380800. (3/06/CS/
49)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lDacia 1310, 1993, 25 mil. Telefon 
0745056781. (008803)
lVând Oltcit 1992, stare perfectă de 
funcţionare. 0744374483. (3/06CS30)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3/06CS21)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600 XL Euduro. Tel. 0744390274. (3/
06CS08)

lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0384475)
lTractor, remorci, cisterne, diverse 
utilaje, variante. 0723611164. (008433)
lVând motostivuitor Balkancar 3,5 t, 
RK  făcut. Tel. 0742672475. (008487)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând VW Caddy an 2000. Tel. 420509, 
0740472282. (008714)
lDacia Break 1994, 40 mil. Telefon 
0744554443. (008799)
lVând auto Dacia Solenza 2003, full 
4800 E, Fiat Ducato 1999, 6000 E, Iveco 
Eurocargo cabină dublă 1998, 13.000 
E. Tel. 0744545113. (0384389)
lVând Cielo echipată taximetrie, GPL, 
cu toate taxele şi licenţele la zi, 4000 
E negociabil. Acceptăm variante. 
0723815314. (008166)
lVând Volvo S60, stare impecabilă. 
0745105244, 0743114481. (0384325)
lVând Mercedes 207 fără acte, va-
riante. Tel. 0721016723, 0726013190. 
(008348)
lVând Solenza 1,4 MPI, an 2004, 
stare excepţională, negociabil. Tel. 
0743755098. (009019)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0724347750. (008599)
lDacia ´88, proprietar, ITP 2007, asi-
gurare. 0742038297. (008420)
lBMW 316i, an 2000, full extrase, va-
riante auto. 0722511494. (008547)
lVând Nova 2000 echipată taxime-
trie. Tel. 0743006352. (008496)
lCielo 5 uşi, proprietar, 3500 E fix 
Dacia + diferenţă. Tel. 0745431142. 
(009172)
lVând Dacia 1990, 5 trepte, radio-
casetofon, accesorii. Tel. 0745663368. 
(009175)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 2003 
şi 2000, climatronic, full elec-
tric, recent aduse, variante auto. 
0742909794. (009179)
lSkoda Fabia 1.4 MPI 2002, 52.000 
km, recent adusă, impecabilă, va-
riante auto. 0746189965. (009180)
lVolkswagen Passat 2004, 1.9 TDI, 
climatronic, full electric, recent 
adus, variante auto. 0747681781. 
(008546)
lAudi A6, 2.5 TDI, 150 cp, 6 viteze, 
fab. 2001 XI, full options, 13.800 
E, variante auto. 0745318829. 
(008545)
lVând Dacia ´90, 5 trepte. Telefon 
481792. (008579)
lLogan Preferance, metalizat, 2005, 
5950 E negociabil. 0740265194. 
(008578)
lPapuc 5 locuri, 2000, 108 mil. 
0740265194. (008578)
lVând Mercedes 309 mixt, 3550 E şi 
Ford Transit 3700 E. Tel. 0788523813, 
0740202218. (008575)
lVând Espero ´98, albastru-marin. 
0745704234. (08577)
lTractor U 650 M, înmatriculat, per-
fectă stare. Tel. 348757, 0720240303. 
(008568)
lVând Dacia 1989, stare bună, 20 mil. 
negociabil. Tel. 0740557868. (008561)
lDacia 1310, an fabricaţie 1989, 
proprietar, preţ negociabil. 315063. 
(009199)
lLogan Diesel 2006, proprietar 700 
km. 0723942934. (009198)
lDacia Super Nova 2002, aer condi-
ţionat, alarmă, închidere cent. jante 
Al, 129 mil. negociabil. 0722267132. 
(009197)
lCielo ´98, 65.000 km reali, metalizat, 
4700 E. 0723253061. (009204)
lVând Dacia Papuc 2005 în garanţie, 
stare impecabilă, preţ 5200 E negocia-
bil. Telefon 0742016256. (009189)
lUrgent Dacia 1993, impecabilă, 32 
mil. negociabil. 496576. (009220)

lCielo 1995 Coreean, 59.600 km reali, 
stare foarte bună, 4000 E. Tel. 464311, 
0745958023. (009224)
lVând Ford Transit, an 2000, 14 lo-
curi, cu licenţă oraş, preţ 11.500 E. 
Accept variante auto. Tel. 0744904229. 
(008607)
lVând Dacia Papuc carosată fi-
bră, 1999, tracţiune faţă cu GPL. Tel. 
0744505118, 0722599766. (008604)
lDacia 1310, 1997 X, ITP 2008, 
asig. + rovinietă, 54 mil. negociabil. 
0741066127. (009232)
lRenault Kangoo 1,9 D motorină, 
închidere, alarmă, radio, an 2000. 
0741414364. (009228)
lOpel Astra 2000 Diesel Caravan, 
AC, full electric, adus recent. Tel. 
0740300515. (008609)
lDacia 2001, unic proprietar, impeca-
bilă. 0746306633, 498764. (008628)
lCielo ´96, 3950 negociabil, Seat 
Cordoba, 2003, 7000 negociabil. 
0741683121. (008624)
lDacia Berlină, albă, an 1998, 1400 
cmc, toate taxele la zi, 60 mil. negocia-
bil. Tel. 0743218687. (009254)
lUrgent VW Passat 1999, 1,8 T, 
climatronic, full electric, senzori 
parcare, pilot automat, preţ 7300 E. 
Tel. 0765236716. (008634)
lVând Cielo fab. Korea ́ 97, AC, alarmă, 
închidere centralizată, instalaţie GPL, 
preţ negociabil. Telefon 0740087210. 
(009258)
lOpel Astra Edition 1.7 DTI, full op-
tions, gri metalizat, carte service, unic 
proprietar, an 2001. Tel. 0740252451. 
(008643)
lRenault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, full 
option. 0745789115. (008647)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI. Merită vă-
zută. 0745789115. (008647)
lVând Dacia 1300, an 1981 cu îmbu-
nătăţiri. Telefon 0748128401. (008674)
lDacia 1999, vopsea originală, 73 mil. 
451473, 0722291062. (008676)
lDacia Logan 2005. 0741332316. 
(009281)
lSolenza Scala 2004. 0740238445. 
(009281)
lDacia Break 1998 XII, CN, metalizată. 
0743155177. (009275)
lVând Dacia 1999, 60.000 km rea-
li, negociabil. Telefon 0740470283. 
(009273)
lVând Ford Focus, 1,8 TDCI , an 
fabricaţie 2002. Tel. 0747276515, 
0747081519. (009269)
lUrgent Cielo şi Espero ambe-
le cu GPL. Accept variante auto. 
0740555869, 0746206016. (008665)
lVând Dacia an ´94, albă, 5 trepte, 
casetofon + boxe, stare bună. Tel. 
0742048166. (008653)
lPassat V6 2,5 TDI, 2002, clima-
tronic, full electric, pachet nichel, 
impecabil. Telefon 0728001049. 
(009279)
lOpel Astra Caravan 2000, 2.0 DTL 
Diesel, full option. 0722630770. 
(0086664)
lVând motor Fiat Croma, Renault 
Trafic, microbuz Ford Transit, motore-
te Piagio. 0745957051. (008688)
lVând Renault Clio Simbol, 1,5 DCI, 
2003, Diesel, 5%, unic proprietar, carte 
revizie la zi, stare impecabilă, full op-
tion, 7200 E, negociabil. 0742111529, 
0723344308. (3/06CS19)
lVând Dacia Solenza 1,9 D, fab. 2004. 
Tel. 0745767056. (008693)
lVând VW Passat TDI, motorină 1,9, an 
2000, unic proprietar. Tel. 0722841065, 
0788185277. (0824439)
lVând Opel Astra, 1,7 DTI, 2000, full 
electric, trapă, gri metalizat, 2 uşi, 
6850 E negociabil. 0721734677. (03/
06BC48)
lFord Focus Turnier Ghia, Md 2001, 
1.8 TDDI, negru metalizat, full options, 
piele, carte service, unic proprietar. 
Tel. 0722600617. (008644)

lVând Dacia  1999 XII, alarmă, închi-
dere centralizată, GPL, unic proprie-
tar, negociabil, Dacia 1986, roşie, tra-
pă, bord CN, sănii, negociabil. Telefon 
0745131566. (008599)
lVând Dacia Super Nova an fab. 2002, 
negociabil. Tel. 0740692981. (009239)
lVând Dacia 1310, 1999, carburaţie, 
125.000 km, 7500 RON, negociabil. 
0742108854. (009312)
lVând Dacia Break an decembrie 
1998, perfectă stare. 0744662398. 
(009313)
lVând Saviem carosabil 60 mil. ne-
gociabil sau schimb cu Dacia Papuc. 
Telefon 0745622561. (008740)
lVând Dacia Super Nova Clima, an 
2001, albastru catifea, închidere cen-
tralizată, AC, jante aliaj, alarmă, preţ 
negociabil. 0788713620, 0747217967. 
(008731)
lBerlină 2002, roşu toreador, 32.000 
km, alarmă, înch. centralizată, linie 
audio Panasonic, ITP 2008, rovinietă, 
impecabilă, de garaj, proprietar, ne-
gociabil. 0744858935. (009324)
lVând VW Passat Variant 2001, gri 
metalizat, AC, servo, proiectoare, 2 
geamuri electrice, radiocas, stare f. 
bună, preţ avantajos. Accept variant 
auto Passat Berlină. Tel. 0745647883. 
(009321)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1988. 
Tel. 427002, 321808. (008729)
lDacia fabricată 1998, inspecţia 2008, 
stare perfectă, 7100 RON. 0744831083, 
465341. (008739)
lDacia 1999, 77 mil. bine întreţinută. 
0722564275. (009343)
lVând Super Nova 2003, echipată + 
licenţă. Telefon 0740507624. (009331)
lDacia ´93, CN1, 5 trepte, 34.800.000. 
0741779634, 423462. (009334)
lVând Skoda Octavia an 2001, propri-
etar, motor 1,6 benzină, consum 6,5%, 
climatronic, full electric. 0741623245. 
(009340)
lOpel Astra 1,7 DTI, 75 CP, 2001, ne-
gru metalizat, AC, geamuri şi oglinzi 
electrice, pluş, preţ negociabil. Tel. 
0741135177. (009372)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9800 E, variante, urgent. Tel. 
0747620234. (009361)
lLogan Diesel 2006, 500 km. 
0723942934. (008706)
lVând Dacia 1300, 1995, motor 1400, 
cutie 5 trepte, negociabil. Telefon 
0745312061. (009378)
lVW Passat 1,9 TDI şi Golf IV, 1,9 
TDI, an 2002, full options, variante. 
0746302533. (009375)
lVând Dacia 1310 Berlină 1998, bord 
CN, 75 mil. negociabil. Tel. 0742848718. 
(008779)
lVând Mercedes Vito 2002, 13.000 E. 
Tel.  0748486911. (008772)
lVând Cielo 1999, 4500 E, impecabil. 
Tel. 0748486911. (008772)
lSocietate comercială predăm avan-
tajos leasing Ssang Young Rexton 2.7 
Diesel, full options, an fab. 2005. Tel. 
0745366372. (0824461)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 
2002, negru, AC, 10xairbag, închidere, 
alarmă, jante, ABS, servo total, pro-
prietar, 81.000 km, 8000 E negociabil. 
Telefon 0743637346. (008768)
lVând Dacia Break stare bună, 
an 1995, preţ negociabil. Telefon 
0746511059. (008764)
lVând Dacia 1310 L/99 albastru me-
talizat, 72.000 km, unic proprietar, 
merită să fie văzută. Tel. 0746167286, 
0740341822. (009396)
lVW Transporter Diesel, Dacia dez-
membrări. Tel. 0723342477. (008786)
lVând rulotă turistică 4 locuri, 2700 E. 
Tel. 0740056031. (009386)
lDacia ´98, unic proprietar ITP 2008, 
taxe la zi, ţinută garaj, 60 mil. nego-
ciabil şi Dacia 1310 roşu 1993, impe-
cabilă, 5 trepte, 32 mil. negociabil. 
0746581802. (008806)

lVând Opel Vectra 1,6, 1992, impeca-
bil, 3700 E, negociabil. Tel. 0744328359. 
(008805)
lVând urgent Dacia nov. ´98, 65 mil. 
proprietar. 0740554704. (009402)
lVând autoutilitară Peugeot J5 Diesel, 
an 1991. Tel. 437749. (009406)
lGolf 2, 1990, benzină + motori-
nă, impecabil, negociabil, schimb. 
0741968817. (009410)
lVând Dacia 1986, proprietar. Tel. 
419673, 0748643974. (009412)
lVând Dacia Break 2002, 33.000 km 
reali, alarmă, casetofon, impecabilă, 
115 mil. negociabil. Tel. 0741938656. 
(009411)
lFord Escort 1,8 TD, full options, 1996, 
roşu, impecabil, 4500 E, negociabil, 
variante. 0720607853. (008814)
lVând Cielo 1997, albastru metal. 
0746452855. (008816)
lVând Dacia Break 1988, Dacia 1985. 
Telefon 334012. (008823)
lVând Dacia Break 1988, 19 mil. nego-
ciabil. Telefon 0746523138. (008823)
lUrgent! Berlină 2003, albastru indi-
go, 29.000 km, unic proprietar, 117 mil. 
negociabil. 0742559527. (008821)
lVând Dacia 1310 TLX lot Ungaria ITP 
2007 + asig+rovinietă. 0743300491. 
(009422)
lFord Transit an fabr. 1996, cu licenţă 
oraş stare f. bună, 6500 E negociabil 
sau variante. Telefon 0742824892. 
(009425)
lUrgent Dacia ´95, 5 trepte. 
0742534468, 427147. (008826)
lVând Opel Astra Combi, an 2002, 
stare impecabilă, preţ 8600 E negocia-
bil. Telefon 0724290196. (008834)
lPredau contract leasing autoutilita-
ră Dacia 4+1, 2005, achitat avans+10 
rate, garanţie, 13.500 km, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723510625. (02.06PC11)
lMazda 626, benzină, stare perfec-
tă, acte la zi, 2500  E negociabil. Tel. 
0740503095. (009300)
lDaewoo Matiz 2005, garanţie, carte 
service, 30.000 km, roşu, alarmă, în-
chidere cen., CD-MP3, impecabil, pro-
prietar, 4750 E. 0744458060. (009225)
lBreak injecţie îmbunătăţiri, ga-
raj, GPL, 35.000 km. 0742563740. 
(009229)
lBerlină ´99, unic proprietar, linie au-
dio. 321738, 0741136701. (008571)
lVând Dacia ´99, metalizată GPL, 
omologată pe carte. 0745627531, 
473892. (008572)
lDacia Berlină 2002, albă, impecabilă. 
Telefon 0740149736. (009216)
lVând Cielo GLE-AC, 1999, 4 geamuri 
electrice, servo total, alarmă, închide-
re centralizată, radio CD, 4600 E. Tel. 
0746227591. (008205)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţă. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo., în-
chidere, jante Mg, 4500 E sau variante 
Dacia . 334183, 0744502929. (009291)
lDacia 1998, 59 mil., Dacia Papuc 
1998, 59 mil. 334183, 0744502929. 
(009292)
lDacia Super Nova Clima 129 mil. gri 
metalizat. 0740491617. (009252)
lPapuc 2005, 10.000 km, 4x4 Diesel, 
izotermă. 0742563740. (009233)
lOpel Astra fab. 2000, 1,7 DTI, moto-
rină, geamuri, oglinzi electrice, vamă 
plătită, 6850 E. 0746452670. (008597)
lOpel Astra 1,6, an fabricaţie 1993. 
Telefon 317572. (008592)
lVând autoturism Kia Clarus fab. 
2000, stare excepţională, preţ 5600 E. 
Tel. 0744536865. (007923)
lVând Dacia Berlină 1996, bleo 
Harwich unic proprietar. 0727700990, 
479152. (009064)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vând Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)

lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lProprietar vând Dacia Break fabrica-
tă în 2000 cu alarmă şi închidere auto-
mată, preţ negociabil. Tel. 488349. 
(008986)
lVând Super Nova Confort 35.000 
km, stare foarte bună, negociabil. 
0746130678. (008838)
lOpel Astra Caravan 2000 cmc, 2001, 
model deosebit, gri. 0742386130. 
(009433)
lDacia ´95, taxe la zi, 36 mil. negocia-
bil, Dacia Nova ´98, taxe la zi, 64 ne-
gociabil. 0745569126. (008807)
lVând Volkswagen Golf 3, 1996, ben-
zină, 1,6 l, 75 cp, 218.000 km, Euro 2, 
servo, 4 uşi, calculator, radio, cas, CD, 
consum 6-7%, 4900 E. Tel. 460168, 
0727717299. (009418)
lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (009244)
lVând Mercedes Sprinter autoutili-
tară 2002 cu climă şi sirocop 15.000 E. 
0747089407. (009352)
lCedez contract rate Solenza, 
oct. 2003 echipată taxi. Telefon 
0740366042. (009322)
lVând Dacia 1300 urgent, funcţiona-
bilă. 431779. (009319)
lVând Opel Record Caravan sau 
schimb cu Dacia Nova, Solenza. 
Telefon 433218. (009318)
lAudi A4 Diesel 2002, recent adus, 
variante. 0744606803. Ofer factură. 
(008716)
lVând tractor U 650 + utilaje. Tel. 
0746251967, 0240540177. (007152)
lDacia Berlină ´98, taxe la zi, impeca-
bilă, ITP 2007, gri metal, 48.000 km ca-
setofon, huse, 65.000.000, negociabil. 
Telefon 0744958316. (008570)
lDacia Break ´98, metalizată, cu 
GPL, 72 mil. negociabil. Telefon 
0745787190. (008617)
lCielo 1996, aer condiţionat, full elec-
tric. 0723942934. (008707)
lVând Dacia 1310, an 1984. 
0742121822, 0743025446. (0384591)
lVând Dacia 1310, 15.000 km, garaj, 
proprietar, comandă specială. Tel. 
323032. (006360)
lVând Dacia albă 2000, perfectă sta-
re, garaj, GPL omologat, CD player, 
unic proprietar, 40.000 km, 96 mil. 
Telefon 0745343048. (009364)
lVând Dacia Papuc 2002, 76.000 
km, inst. gaze. Telefon 0721969968. 
(0824436)
lVW Passat 2000, 1.8 T, xenon, 
carte service, proprietar. Telefon 
0741261371. (009448)
lVând Jeep Ssangyong Musso 1999, 
2.9 TDI, full electric, 4x4, 8600 E. 
Telefon 0742038550. (009479)
lVând platformă tractări auto hidrau-
lică, 2600 E. Tel. 0742038550. (009480)
lVând Opel Vectra 2,2 DTI, fabricat 
2001, Berlină, proprietar. 0745622524. 
(009443)
lVând Dacia Nova GPL, 1999, 80 mil. 
Tel. 497312, 0724090011. (008848)
lVând Opel Caravan 1,7 DTI, alb. 
Telefon 0745319800. (008872)
lCielo 1996, full electric, AC, 4200 E. 
0722425914. (008862)
lVând Dacia Nova TDI an fabricaţie 
1998, preţ 2500 E, sat Umbrăreşti, 
or. Tg. Bujor. Telefon 0743783919. 
(008863)
lVând Dacia 1310, Ungaria, 1990, ITP 
2008, preţ 25 mil. Telefon 0740066438. 
(0824478)
lPersoană fizică vinde Daewoo 
Matiz Van, argintiu, 80.000 km, 2003, 
preţ negociabil. Telefon 0723474515. 
(008856)
lVând Dacia Super Nova an de fa-
bricaţie 2003, unic proprietar. Tel. 
467432, 0745630729. (008858)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an 
1998, preţ 77 mil. negociabil. Tel. 
0747282748. (008859)
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Grupul de firme
APAN - PRISMA

Te caută pentru a completa echipa 
Departamentului Marketing şi angajează

Consilier marketing

Profilul candidatului:

- Personalitate activă, dinamică, deschisă, 
organizată, pozitivă;

- Absolvent studii superioare de specialitate;
- Abilităţi de a lucra în echipă;
- Cunoştinţe solide de operare PC.
Se oferă:
- Desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică;
- Mediu de lucru şi pachet salarial motivant;
- Oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax 0239613639, e-mail: 
marketing@apan.ro sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

SC ARCADA COMPANY SA
Angajează

Inginer construcţii civile şi industriale
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu;
- cunoştinţe operare PC.

Inginer morărit-panificaţie
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţa în domeniu constituie un avantaj.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor-cartier Ţiglina, până joi 30 martie 2006, ora 17,00.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu.

Alewijnse Retec Romania 
is looking for:

Project Leader - Electrical Engineer for Panel Building
Requirements:
- University degree (Electrical specialization)
- Experience 2-3 years in electrical panel building (similar position)
- Spoken and written English - excellent
- PC skills (Microsoft Office, Microsoft Project)
- Good communication skills
- Available for flexible schedule
- Responsibility, initiative, seriousness, loyalty
Job description:
- Planning and coordination of production activity
- Responsible for results of production activity
- Pursuing of orders and of delivery terms
- Pursues appliance of quality standards in production, delivery terms and 
efficiency
- Responsible for continuous improvement activities
- Following of performance indicators
- Budgets elaboration pursuing and framing of allocated budget
- Pursuing of material usage

Engineer Work preparator - Electrical Engineer for Panel Building
Requirements:
- University degree (Electrical specialization)
- Experienced 2-3 years in electrical panel building (similar position)
- Spoken and written English - excellent
- PC skills (Microsoft Office)
- Good communication skills
- Communication and relation abilities
- Undertaking spirit, energetic, authoritative
Job description:
- Is responsible for drawing up purchase orders for materials, according to 
projects
- Monitors the orders’ development.

Electrician Foreman - Panel Building
Requirements:
- Electrical foreman diploma
- Experienced 5 years in electrical panel building (similar position)
- Excellent organizational and coordination skills
- Good knowledge in making and checking of electrical switchboards
- Open character with initiative
- Spoken and written English - excellent
If you consider that your background matches our jobs requirements, please 
sent your Curriculum Vitae and letter of intention in English by e-mail at 
administration@retec.ro or by fax at +40 236 448 022 until March 31st, 
2006, mentioning the position’s name.
Only suitable candidates will be invited to the interview.

SC BLACK 
SEA 

SUPPLIERS 
SRL

angajează: 

- inginer vânzări
- lucrător depozit
CV la fax: 465575

S.C. CCC  
Blue 

Telerom SA
angajează:

OPERATORI 
(INSTALATORI) 

REŢEA INTERNET 
CV-urile se depun la fax: 
0236411042 sau la sediul 

societăţii din str. H. Coandă nr. 5.

SC SUNLIGHT 
ROMÂNIA 

FILIALA BUCUREŞTI SRL
MEMBRĂ A GRUPULUI 

GERMANOS
ANGAJEAZĂ

Supervisor key 
account

Pe zona: Brăila, Vrancea şi Galaţi.
Cerinţe:  experienţă în vânzări;
abilităţi de negociere şi management; 
spirit de echipă, dinamic şi automotivat; 
permis de conducere categoria B.
Se oferă:
salariu motivant; bonus din vânzări; 
maşină şi telefon de serviciu; mediu de 
lucru la nivelul unei companii multina-
ţionale.
CV la fax 493001 sau e-mail: snlgalati@
germanos.ro.

Oferte de
Serviciu

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC MARTENS S.A. GALAŢI
Angajează inginer electronist în următoarele condiţii:
- vechime minim 1 an;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- stagiul militar satisfăcut.

Persoanele interesate vor depune cererile de angajare îm-
preună cu CV-ul la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 
1 Galaţi la compartimentul Resurse-Umane.

Relaţii suplimentare la tel. 472318, 472918 int. 109.

Vânzãri
Auto

lGolf 4 TDI, 90 cp, 2002, gri metalizat, 
recent adus. 0740033474. (009464)
lOpel Corsa 1.0 i, ABS, ESP, airbag, 
57.000 km, în ţară din 10 mar. 5700 
E negociabil. Telefon 0742128018. 
(009462)
lVând Ford Transit ́ 98, clasic, variante 
auto. 324488, 0741222859. (009467)
lVând Dacia 1410 Berlină, bordo, 
foarte bună, Vultur 46. Telefon 479870. 
(009453)
lVând Dacia 1998, GPL, omologa-
tă, preţ 6900 RON. Tel. 0740051730. 
(009454)
lRenault 25 Diesel, servo, geamuri 
electrice faţă, radio CD, 6 boxe, în-
chidere, alarmă, volan reglabil. Tel. 
0740060250. (008878)
lDacia Berlină an 1997, GPL, meta-
lizată, stare ireproşabilă. Tel. 414154, 
0745890940. (008877)
lVând Dacia 1983, schimb cu 4 tone 
grâu. 0742502364. (009488)
lDacia Break 2000, Opel Zafira 
2.0 DTI, proprietar. 422687, 
0744528066. (009484)
lVând Mercedes Sprinter 16+1 loc 
licenţă oraş, 11.500 E negociabil. 
0744796513. (008894)
lVând urgent maşină din anul 1997. 
Telefon 0740769946. (008997)
lVând instalaţie GPL în garanţie pen-
tru Dacia, 5 mil. 0745604097. (009489)
lVând Super Nova Clima 2001, me-
talizată, aer condiţionat, alarmă, 
înc. centralizată, jante aliaj, caseto-
fon, impecabilă, proprietar, garaj. 
0746168183. (009494)
lVând Dacia Berlină, albă, an 1998, 
negociabil, merită văzută. Telefon 
0745702042. (008913)
lVând Dacia Berlină din 1992, avanta-
jos. Telefon 491672. (008914)
lVând Hyundai Sonata 1997, 7000 E, 
unic proprietar. Telefon 0740087718. 
(0384620)
lVând Cielo ´96, 3300 E negociabil. 
0742070932. (008921)
lCielo Executive, fab. 2005, în garan-
ţie, unic proprietar, preţ negociabil. 
318914, 0748393547. (009511)
lVând avantajos Renault Symbol, 
nou, an fab. 2006, 290 km la bord. 
0748225891. (009508)
lCedez avantajos contract Logan 
autosystem plus. Tel. 0723385461. 
(009513)

lVând Matiz an fabricaţie 12.03. 
Telefon 0740932129. (008933)
lVând Ford Transit 1997, 13 locu-
ri sau variante, preţ negociabil. Tel. 
0745079674. (008934)
lVând Aro 243 BV, an fabricaţie 1996. 
Telefon 0746070506. (009522)
lPapuc motorină decembrie 1998, 
obloane, carosat, impecabil, 2500 E. 
0743044836. (008942)
lAstra lung Diesel 2000, impecabil, 
6900 E. 0743044836. (008942)
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6%, 
servo,  alarmă, 1.700 E negociabil. 
0745637013, 322186. (3/06CS19)
lVând Berlină ´96, metalizată, bord 
CN, 64 negociabil. 0744483506. 
(009545)
lVând Opel Vectra ´92, vişiniu, închi-
dere, alarmă, CD, variante auto, 3500 E 
negociabil. 0746320182. (009544)
lVând Opel Vectra 1,6 i, nr. Austria, 
proprietar român, 1500 E. Telefon 
0720540381. (009547)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1997, 
stare foarte bună, garaj. Telefon 
0723532821. (008917)

VÂND AUTOTURISM MARCA 
BMW BREAK 4+1 UŞI, TIP 525 
TOURING TDS, culoare gri me-
talizat, full options, fără piele, 
anul fabricaţiei 1998, preţul 
autoturismului 9000 E inclusiv 
TVA. Relaţii la tel. 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)

Vând Cielo 1998, primul proprietar. 
0722387376. (008819)

Vând Mercedes Vito Mixt an 2002 
cu licenţe transport internaţional 
octombrie 2006, jante Al, ABS, ESP, 
EBD, stare impecabilă, preţ nego-
ciabil. 0741985515. (03.06PC15)

Vând Dacia Papuc King Cab fa-
bricaţie 1999. Tel. 0788389287. 
(0384590)

Skoda Fabia 1.4 benzină, 70 cp, 
AC, geamuri electrice, ABS, gri 
metalizat, 73.000 km. 0741266345. 
(009359)

Dacia Papuc Diesel 2003, 4x4, 147 
mil. 0742030440. (008819)

Vând Nubira II CDX 2003 octom-
brie, variante Cielo. 0722387376. 
(008819)

Vând Dacia Papuc. Telefon 
0724680502. (008647)

SC  Stend vinde Saviem cu heab 
şi tahograf 60 mil., buldozer S650, 
300 mil, grup generator 380 V, 
40 mil. Preţurile nu includ TVA. 
Telefon 478886. (0824483)

Cedez contract leasing microbuz 
413 CDI, 16+1, făcută tip stele, an 
2005. Tel. 0724259235. (00824488)

lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844) 

lAgent comercial cu experienţă 
în distribuirea produselor alimen-
tare, posesor permis de conducere, 
serios, salariu motivant. Aşteptăm 
CV la fax 414989. (009530)
lFirma NEACŞU angajează barma-
ni-ospătari, cu experienţă. Relaţii, 
zilnic, la sediul firmei, între orele 
8,00-16,00. (008732)

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

lAngajăm manichiuristă şi cos-
meticiană. Telefon 476912.&&& 
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

lAngajăm operatoare videochat, 
condiţii de lucru excelente, salarii 
500-1500 $. Telefon 0747089389. 
(0384468)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./ fax. 472799. (3/06/CS/15)

lAngajez vopsitor auto şi meca-
nic, avantajos, carte muncă. 334183, 
0744502929. (008268)
lSC angajează şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la 0746393105. (0383986)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor”  (Micro 17, str. Oltului), taxa 
de şcolarizare + combustibil  399 RON  
(+20). Rel. la tel. 466280.(3/06/CS/15)
lSC angajează vânzător pentru insta-
laţii încălzire şi climatizare. CV se vor 
trimite la termoclimagalati@yahoo.
com (3/06/CS/14)
lAngajez frigotehnist cu experien-
ţă în montaje. 434836, 0744705760. 
(008151)
lAngajăm agent de vânzări anve-
lope. CV la fax nr. 320022, până la 
data de 31.03.2006. (0384502)

Angajăm instalatori aer condi-
ţionat. 466232,0744764099. (3/06/
BC/45)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0384396)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează me-
canic auto. Telefon 462124. (03/06/
PC/24)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi, construcţii indu-
striale/civile, şantiere navale, reparaţii 
auto, petrol/gaze, agricultură/horti-
cultură, personal hoteluri/restauran-
te, menajere/babysitter. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (3/06/ext. 
198)

SC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU OBIECT DE ACTIVITATE 
CONFECŢII TEXTILE, ANGAJEAZĂ: 
CONFECŢIONERI – ASAMBLORI 
ARTICOLE TEXTILE, CONTROLORI 
CALITATE. Se cer: experienţă în 
domeniu, disponibilitate de 
lucru în două schimburi. Se 
oferă: salarizare motivantă 
+ tichete de masă, cursă con-
venţie gratuită, condiţii de 
lucru superioare. Înscrierile 
se fac la sediul firmei din 
bdul Falezei nr. 1 (lângă tre-
cere Bac). (3/06/CS/28)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0824409)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lAngajez vânzătoare magazin biju-
terie. Tel. 471891, orele 10,00-18,30, 
0742128375. (008426)
lSpălătorie auto angajează perso-
nal calificat şi în vederea calificării 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul. 
Coşbuc. Telefon 468550. (0384119)
lSocietate comercială angajează 
inginer. Cerinţe: permis categ. B, cu-
noştinţe tehnice, cunoştinţe engleză. 
CV-urile se transmit la fax 479841 între 
orele 10,00-16,00. (0384560)

lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (03/06/ext. 195)
lAngajez urgent tâmplar universal-
case lemn. 0744395480. (0384569)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06cs29)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 319091. (0384570)
lSC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 434077,0744705850. (0384565)
lSocietate comercială angajează 
personal salon masaj (erotic masaj, 
thay masaj). Detalii la 0741985451. 
(008203)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară. Ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (008583)

Consilier Marketing
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Municipiul Galaţi, 
prin primar ing. Dumitru Nicolae, 
cu sediul instituţiei în Galaţi, str. Domnească nr. 38, jud. Galaţi, în 

baza Legii nr. 219/1998 actualizată, a Legi nr. 50/1991, republicată, a 
HCL nr. 494/29.09.2005 şi HCL nr. 32/2.02.2006, organizează licitaţie 
publică în data de 27.04.2006, ora 15,00, în vederea concesionării te-
renului situat în Galaţi, str. Stadionului, în suprafaţă de 10.442,549 
mp pentru construirea unui spaţiu comercial de tip MALL cu regim de 
înălţime 2 S + P + 2 E pe o durată de 40 ani.

Durata recuperării redevenţei este de cel mult 25 de ani;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 8,15 RON/mp/an;
Garanţia de participare, reprezentând redevenţa anuală, este de 

85.107 RON;
Caietele de sarcini şi instrucţiunile privind organizarea şi des-

făşurarea procedurii de concesionare vor putea fi studiate la sediul 
Primăriei Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 25.

Actele doveditoare privind calităţile şi capacităţile cerute ofertan-
ţilor sunt următoarele:

Pentru persoanele juridice:
- cerere de înscriere la licitaţie;
- documentul care să ateste statutul juridic al solicitantului, co-

pie după certificatul de înmatriculare emis de Camera de Comerţ şi 
Industrie - Oficiul Registrului Comerţului unde este înmatriculat ofer-
tantul şi după codul fiscal;

- adresa de la Direcţia de Fiscalitate din care să rezulte că ofertan-
tul nu are datorii provenind din chirii, redevenţe, impozite neachitate 
la Primăria municipiului Galaţi;

- dovada achitării la casieria Primăriei municipiului Galaţi a garan-
ţiei de participare la licitaţie;

- copie după chitanţa de procurare a documentaţiei de licitaţie.

Pentru persoanele fizice:
- cerere de înscriere la licitaţie;
- adresa de la Direcţia de Fiscalitate din care să rezulte că ofertan-

tul nu are datorii provenind din chirii, redevenţe, impozite neachitate 
la Primăria municipiului Galaţi;

- dovada achitării la casieria Primăriei municipiului Galaţi a garan-
ţiei de participare la licitaţie;

- adresa emisă de Asociaţia de proprietari din care să rezulte că 
ofertantul este cu plata cheltuielilor de întreţinere la zi;

- copie după chitanţa de procurare a documentaţiei de licitaţie.
- copie după actul de identitate.
Ofertele se vor depune la sediul Primăriei municipiului Galaţi, din 

str. Domnească nr. 38 până la data de 26.04.2006, ora 16,30. Ofertele 
trebuie să aibă o valabilitate de 60 de zile. Deschiderea ofertelor va 
avea loc la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, 
în data de 27.04.2006, ora 15,00. Contestaţiile se vor depune la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 0236307700, 
fax 0236461460, e-mail main@primaria.galati.ro.

Preţul caietului de sarcini este de 500 RON.
Primar,

ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

lSC angajează muncitori necalificaţi 
şi vopsitori industriali. Relaţii la tel. fax 
322800 sau 0741167148. (0824423)

lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (009243)
lAngajăm sudori electric şi lăcă-
tuşi confecţii metalice pentru lu-
crări pe platforma siderurgică. Tel. 
0723315933, 0722431637. (0824420)
lAngajez 5 vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744545992. (009238)
lAngajez rigipsari, faianţar şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0742128894. 
(009240)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi. Tel. 
0740019962, 491879. (008601)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Salariu 
atractiv. Program 8 ore. Telefon 
413511. (3/06/IV/15)

Asociaţia „Star 2005” angajează 
conducători auto pentru transport 
persoane. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13) 

lSC angajează dulgheri şi fierari-
betonişti cu experienţă. Tel. 434401 
sau 0788242334. (0824433)

lSocietate de distribuţie mărfuri 
generale angajează delegat-manipu-
lant. Cerinţe: studii medii (profesio-
nale, liceale); stagiul militar satisfăcut; 
fără antecedente penale. Oferim 
pachet salarial motivant, transport 
gratuit. Aşteptăm CV-urile prin fax la 
nr. 449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651, între orele 14,00-16,00. 
(3/06/CS/62)
lRompesgal angajează ospăta-
ri, bucătari, barmani. Relaţii la tel. 
0748199107. (0824444)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi barman Piaţa Basarabiei 
SC Santorini. Telefon 0740245673. 
(009284)

Angajez barman (barmaniţă) sala-
riu motivant. Telefon 0744566992. 
(0384594)
lSC distribuţie angajează manipu-
lant depozit. Telefon 0740118302. 
(0384595)
lFirmă de distribuţie 
angajează agent comercial cu 
experienţă. Trmiteţi CV la email 
sydom15@yahoo.com. (0824437)
lAngajez frizer, coafeză. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0720540381, 
0726595831. (009282)
lAngajez frizeriţă, coafeză, 
experimentată, salariu minim. Telefon 
0740422811. (009293)
lAngajez tapiţer. Tel. 826641 sau 
0744589934. (0824434)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări în SNDG. Relaţii la 
Cămin Metacom, cam. 1, str. Portului. 
(0824435)
lSC Bedana SRL angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Relaţii tel. 
320002, 0724378635. (008660)
lAngajăm    2 lăcătuşi confec
ţii metalice, 2 zidari. Tel. 
0742121822,0743025446. (0384591)

lAngajez croitorese cu experienţă. 
Tel. 499538,415647, 0744281993, 
0788721877. (009259)
lComprim angajează : operatoare 
copiator, operator PC, cu experienţă 
în pachet Office. Cv-urile se depun la 
sediul din str. Gării nr. 64. (0824428)
lSC angajează zidari-faianţari, zu-
grav, rigipsari. Telefon 0745776401. 
(0824427)
lSC angajează cu carte de muncă 
zidar, faianţar. Telefon 417735. 
(0384587)
lSC angajează : montatori-placatori, 
gips-carton, zugravi, zidari, faianţari. 
Tel. 495225, 0745370382. (0384588)
lSC angajează 1 electrician maşini 
unelte şi presatoare (prese cu excen-
tric şi prese hidraulice). Rel. tel. 411662, 
orele 9,00-15,00. (0384589)
lSupermarket Domnească 212 
angajează vânzătoare. Interviul după 
ora 13,00. (008701)
lSC The New Yorker SRL angajează : 
operator utilaje construcţii (excavato-
rist, buldoexcavatorist), fierar-beton-
ist, dulgher. CV fax 490332. Informaţii 
suplimentare 0788791685. (0384598)
lSelectez persoane indiferent de 
vârstă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0384598)
lSC angajează economist cu ex-
perienţă min. 2 ani. Tel. 438760, 
0788616389. (3/06CS63)  
lAngajez zugraviţe şi zidar-faianţar 
cu experienţă. Telefon 0745240919. 
(009310)
lAngajez personal vânzare-factu-
rare. CV-urile fax 467666, interviul 
Coşbuc 204 (vizavi Eternitatea), 
orele 15,00-17,00. (0384546)
lAngajez. Domeniu videochat en-
gleză, seriozitate. Detalii CV: con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447. 
Salariu bun. (006947)
lAngajez muncitori necalificaţi în 
construcţii, str. Cristofor Columb nr. 
32. (0384599)
lSC Stelcati SRL angajează operator-
facturare. Tel. 0720063585. (0824441)
lAngajez barmani sau barmaniţă. 
Telefon 0747962754. (009355)
lAngajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
412560. (0824445)
lMagazin alimentar angajez conta-
bilă cu experienţă. Tel. 497262, str. Al. 
Cernat nr. 20. (0824455)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(0824446)
lAngajez mecanic auto. Telefon 
0745079682. (0824449)
lSC Trefo SA Galaţi angajează urgent: 
acoperitor metale, maşinist cuie. 
Cerinţe: calificare profil metalurgic 
sau mecanic, experienţa constituie 
un avantaj. Stare de sănătate cores-
punzătoare. Selecţia are loc la sediul 
societăţii bdul G. Coşbuc 251 Galaţi, 
în fiecare zi după ora10,00. La selecţie 
persoanele se vor prezenta cu BI, CV, 
carnet de muncă copie sau original, 
acte de calificare. (3/06/CS/09)
lAngajez barman, ospătăriţe. Telefon 
0788490355. (0824465)
lPersoană fizică angajez menaje-
ră nefumătoare, bună bucătăreasă. 
Telefon 0729060780. (009385)
lBaza de agrement Olympic House 
angajează în temeiul legii ospătari, 
barmani (fete şi băieţi) cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0746254830, 0743553249. 
Interviul duminică orele 10,00-12,00. 
(0384603)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
pizzari cu experienţă. Preselecţie vi-
neri ora 9 am la restaurant. Relaţii la 
tel. 416722. (008790)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

lDecovil angajează lucrători ghips 
carton şi zugravi faianţari (cu expe-
reienţă în construcţii sau amenajări 
interioare). Interviul va avea loc as-
tăzi, ora 15,00, la sediul firmei din 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel. 490000. (3/06/BC/49)
lAngajez vânzător cofetărie şi ospă-
tar. 473029. (008800)
lSC angajează inginer agronom 
şi tehnician agronom. Relaţii la tel. 
448761. (0824470)
lAngajăm tâmplari Pal, confec-
ţioneri fier forjat, experienţă. 464921. 
(008808)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu carte de muncă pen-
tru chioşc. Tel. 0722289853, 411332. 
(008811)
lAngajez tinichigiu vopsitor. Tel. 
473552, 0745250388.(008812)
lAgenţia Imobiliară „Elite” anga-
jează agenţi cu sau fără experienţă. 
471611, 0788219862. (3/06/MR/06)
lAngajăm barmani-ospătari, obli-
gatoriu CV, interviu zilnic 9,00-10,00 
Pizzeria Isharo. Telefon 312665. 
(009427)
lAngajez personal pentru contabili-
tate primară. Preselecţia va avea loc 
în data de 3.04.2006 la Peco Izolatin, 
vizavi de Liceul Nr. 9. (0384612)
lAngajez vânzător salariu + comision 
6%. Telefon 0740790480. (008832)
lSC angajează personal cu experien-
ţă în confecţionare şi montare tâm-
plărie din aluminiu şi PVC. Relaţii tel. 
0724290196, 490982. (0824475)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. 0729113122. (007717)
lDem Media - producţie publicita-
ră angajează:operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adope 
Photoshop) - 250 E; ajutor operator 
echipamente - CorelDraw - 150 E; lu-
crători producţie publicitară - expe-
rienţă minim 6 luni în producţie publi-
citară (decorare, montaj, finisaje) - 150 
E; ucenic - abilităţi practice/montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier - 100 
E. Relaţii la tel. 499330; Magazinul de 
Reclame Micro 20, bl. A13B, parter. 
(3.06CS66)
lSocietate angajează sudor elec-
tric şi autogen, şofer categ. D. 
Relaţii la tel. 495577. (0384614)
lAngajăm muncitori calificaţi pen-
tru lucru pe maşini prelucrarea lem-
nului. Tel. 0721249979, 0744565121. 
(009444)
lAngajăm vânzătoare confecţii 
bărbaţi. Magazin Galgros. Telefon 
0748215190. (008852)
lAngajăm frizer sau frizer-coafor. 
492295. (08126)
lAgenţia de Selecţie şi Plasare a 
Forţei de Muncă Maralex Company în-
registrează în baza sa de date, gratuit, 
CV-uri. Fax 434311, e-mail: jobs.mara-
lex@aitel.ro (3/06/CI/17)
lCaut persoană îngrijire copil 2 ani. 
318492 sau 0722256413. (009345)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
435727.(009242)
lAngajez croitoreasă pentru ate-
lier comandă. Tel. 0745492959, 
0336104482. (009128)
lAngajez vânzătoare bar. 0744513882, 
0740454514, 312431.(008540)
lFundaţia „Inimă de copil” orga-
nizează concurs pentru ocuparea 
postului de asistent social. Condiţii:  
studii în domeniu (şcoală  postli-
ceală de asistenţă socială) vechime 
minim 1-2 ani. Relaţii la tel. 312199, 
0788129089.(0824408)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar zona Spital CFR. Tel. 
415906,0741931237. (0384575)
lAngajez şofer pt. Papuc. Telefon. 
0721969968. (0824436)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lAngajez consultanţi imobiliari, carte 
de muncă + comision. CV + SI axisi-
mobiliare@gmail.com. 0740781615. 
(008978)
lSC angajează zugravi-vopsitori. 
Relaţii la tel. 411467. (0824480)
lAngajăm vânzător cu aptitudini 
tehnice pt. magazin scule şi accesorii. 
9,00-18, 00, salariu 550 şi bonuri de 
masă. Telefon 414379.(008892)
lAngajăm 3 vânzătoare pet shop, 
program 9,00-18,00, salariu 550 şi bo-
nuri masă. Telefon 494666. (008892)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0824485)
lAngajez vânzătoare bar, str. 
Constructorilor, Ţiglina II, Bar Beby. 
(009485)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)
lArhitect ing. constructor (sing.) 
ing. instalaţii (sing.). Telefon 
0721286535.(008904)
lAnteu SA angajează muncitori neca-
lificaţi. 344410.(008908)
lAngajez frizeriţă–coafeză cu expe-
rienţă. Program lejer, salarizare atrac-
tivă. Telefon 326132. (009491)
lSC Copacabana SRL angajează os-
pătari, salariu atractiv. Relaţii zilnic 
str. Culturii nr.19. Telefon 478314. 
(009492)
 lAngajez bucătar, muncitori necalifi-
caţi (nefumători). 462045, 0724529085. 
(009495)
lSoc. comercială distribuţie panifi-
caţie angajează distribuitori pâine şi 
şoferi profesionişti. Telefon 323069. 
(0384626)
lAngajez urgent muncitori calificaţi 
în construcţii: zidar, tencuitor, faian-
ţar şi necalificaţi. Telefon 0745878638. 
(009498)

Oferte de
Serviciu

lSpitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi organizea-
ză în data de 18 aprilie 2006, ora 9,00, 
la sediul unităţii din str. Brăilei nr. 177, 
concurs în vederea ocupării postului 
de director administrativ. Condiţii 
de participare: absolvent cu diplomă 
de licenţă al învăţământului superior 
de lungă durată în profil economic, 
management, marketing, juridic sau 
tehnic; 5 ani vechime în specialitate. 
Dosarele de înscriere la concurs se 
depun la sediul unităţii din str. Brăilei 
nr. 177,în termen de 10 zile calendaris-
tice de la data publicării prezentului 
anunţ. Concursul constă într-o probă 
scrisă şi interviu. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la serviciul RUNOS al 
unităţii, tel. 318888 int. 109. (3/06/ ext. 
242)
lAngajez vânzător depozit en-gross. 
Telefon 0744546155.(008932)
lAngajăm şoferi taxi. Asigurăm ates-
tat. Telefon 477950.(008937)
lAngajăm vânzătoare la magazinul 
de produse cosmetice MAGNOLIA din 
Mazepa I, Galaţi. Telefon 0744769424. 
(0824498)
lAngajez contabilă, preferabil expe-
rienţă, producţie mobilier, part-full 
time. 464921. (009525)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi supraveghetoare sală biliard. 
Selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (3/06/BC/25)

SC angajează lucrători CF picher, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale 2. 
Telefon 477470. (0384516)

SC angajează sudori electric. 
Telefon 477470. (0384516)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0384558)

SC Casico angajează: devizist con-
strucţii, ingineri/maiştri construc-
tori, conducători auto, electricieni  
grupa IIDB, zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, sudori autorizaţi ISCIR 
(tel. 416745). (0384577)

Angajăm personal spălătorie auto, 
salariu 3.000.000 şi o masă gratis la 
prânz. Telefon 475916. (009195)

SC  Agroconfort SRL angajează 
economist. Condiţii: studii supe-
rioare economice, cunoştinţe ope-
rare calculator (program Light). 
CV-urile se vor depune în str. 1 
Decembrie 1918 nr. 17, bl. A, ap. 17 
(vizavi 2 Babe),până vineri 31 mar-
tie 2006 între orele 17,00-19,00. Tel. 
0744321397, 317986. (0824414)

Firmă mixtă angajează in-
giner navalist cu experienţă. 
Cunoştinţe : Autocad, MS Office, 
Adobe şi limba engleză. Tel./fax 
472370, 0744170623. (0824430)

SC angajează inginer cu experin-
ţă ICMRSG sau SIDEX. Tel. 461751. 
(0824462)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: lăcătuşi mecanici pentru 
întreţinere utilaje industrializa-
rea laptelui, preparator produ-
se lactate, muncitori necalificaţi 
ptr. curăţenie în curtea fabricii 
şi anexe, amenajări zone verzi. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/29)

SC angajează: zugravi, dulgher, 
faianţari, fierari-betonişti, salariu 
motivant. 466848, 0749231711. 
(0384604)

SC angajează urgent sudori elec-
tric + autogen, salariu motivant. 
Telefon 449979.(0824466)

Secţie panificaţie angajează 
modelator şi ambalator cu ex-
perienţă. 499705, 0742431877. 
(0824468)

 
SC angajează vânzător(oare) 
magazin parchet şi accesorii cu 
sau fără experienţă. Se cer stu-
dii medii, abilităţi în comuni-
care. Relaţii la tel. 0744772250 
sau la mag. Arco Design str. 1 
Decembrie 1918 (vizavi de 2 
Babe). (0384609)

 
SC angajează agent comercial 
cu permis de conducere categ. 
B. Se cer: abilităţi în comunicare 
şi experienţă în vânzări. Rel. la 
tel. 0744772250. CV pot fi trimi-
se la fax 491758. (0384609)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0392269)

Societate comercială angajează: 
psiholog, consilier vânzări, secre-
tară, designer. CV-urile se trimit 
la email: rsumane@yahoo.com 
(008732)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 198, bl. N4, angajează instalator 
sanitar. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (3/06/BC/51)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă în magazin pescăresc + produse 
alimentare ambalate, piaţa Micro 
19. Telefon 0723610950. (0824489)

Societate comecială angajează 
gestionar magazin mobilă cu cu-
noştinţe de proiectare şi desen 
mobilier, calculaţie preţ mobilier, 
contabilitate primară (gestiune), 
consultanţă clienţi, cunoştinţe PC. 
Relaţii la tel. 464268. (0384621)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (00824495)

 Unicom Oil Terminal angajează 
administrator reţea şi depanator 
IT. Cerinţe: persoană responsa-
bilă, organizată, instalare şi con-
figurare reţele, instalare şi con-
figurare Windows 2000 Server, 
studii superioare. Depunere 
CV: nicu.jelea@unicom-group.
ro, fax 448575. Relaţii la tel. 
0740396492. (0824496)

Şcoala de Şoferi Motoprest orga-
nizează cursuri instructori auto, 
profesori legislaţie, atestat şoferi. 
Telefon 495333. (0824497)

Super promoţie! Vrei permis 
de conducere cu 220 lei? Vino 
la Şcoala de Şoferi Motoprest. 
Telefon 495333. (0824497)

Societate comercială angajează 
persoane cu experienţă şi absol-
venţi în posturile de: contabil, 
economist şi inspector resurse 
umane. Persoanele interesate 
sunt rugate să prezinte CV şi re-
ferinţe la tel./fax 462418 sau la 
sediul din str. Tecuci 189.(3/06/
MR/32)

Firmă de construcţii angajează, 
cu carte de muncă, fierar beto-
nist, dulgher, zidar, necalificat. Tel. 
322265, 0746245544. (009531)

Director comercial. Se oferă sala-
rizare f. bună + bonusuri. Cerinţe: 
experienţă în management şi mar-
keting + maşină personală. CV-uri 
până la 5.04.2006 pe adresa dlc_
on_line@hotmail.com (0384628)

lConducător auto B, C, D+E, soli-
cit angajare. 0746238950, 476607. 
(008404)
lŞofer cat. B, 8 ani experienţă, do-
resc angajare. Telefon 0744774390. 
(008196)
lElectrician, cu experienţă instalaţii 
interioare şi de forţă îmi ofer serviciile. 
Tel. 496167 sau 0743194483. (008325)
lCond. auto B, C, E, cu experienţă do-
resc angajare autobasculantă. Telefon 
0748112442. (009512)

lCursuri aplicative de Bioenergetică 
ştiinţifică modernă, radieste-
zie şi inforenergetică. Fundaţia de 
Inforenergetică ˝Sf. Ap. Andrei˝. 
Telefon 311101. (0384524)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007977)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (006315)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 0741768295, 324259. (008711)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. 

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0391090)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA&& comercializează 
şi execută montaje de parchet 
laminatde la 17,99 RON/mp, 
lambriu MDF şi PVC, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare. 
498615, 0788249810. (03.06BC2)

######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier Pal. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)
lTransport marfă (mobilă) condi-
ţii şi preţ bun. 415372, 0745177698. 
(008161)
lConfecţionăm case vacanţă, foişoa-
re, mansarde, terase, garduri, mobilier 
grădină lemn. 0744395480. (0384353)
lExecutăm lucrări rapide, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie 
poliester, parchet laminat, găuri hotă, 
faianţă, rigips. 0747301968. (008874)
lExecutăm amenajări interioare 
case, vile, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (008168)
lSC execută tâmplărie Al şi PVC, 
geam termopan, amenajări interioare. 
Tel. 0746497549, 497553. e-mail: prosi-
dan@yahoo.com. (0384563)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm paluxăm. 
421865, 0726956584. (008148)
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lMontaj centrale termice, sani-
tare, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lTransport marfă 1,5 tone. Tel. 
0744613139. (0384533)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Telefonul 0724149263. (008470)
lItalia sau Atena prin Italia. Telefonul 
0748976426. (009081)
lExecutăm amenajări interioare de la 
A la Z. Telefon 0727436982. (008507)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, şape, parchet, gresie, faian-
ţă. Tel. 0741644300. (008521)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lFirmă vinde şi montează pavaj de 
asemenea executăm şi lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare, 
sub preţul pieţei. Tel. 0746867061. 
(0384540)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
inst. sanitare, izolaţii, etc. Antialcoolici. 
462684, 0740536715. (008567)
lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Tel. 
0744921074. (008588)
lElectrician autorizat execut 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0824417)
####

Transport marfă şi mobilă în ţară, 
9000 km. Telefon 0744325696. 
(008582)

#####
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (009203)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lTransport ieftin Otopeni, 
ţară. 0745798268. (009236) 
lSparg, decupez pereţi, rapid, avan-
tajos. 0726989382. (008605)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####

lSC înfiinţări, modificări în trei zile. 
0744545992. (009237)
lExecutăm amenajări interioare: 
placări rigips, izolaţii, zugrăveli, 
parchet, instalaţii electrice, sani-
tare, mansardări, scafe din rigips etc. 
0744866026. (009245)
lSocietate specializată execută 
lucrări în tâmplărie PVC şi Al cu geam 
termopan şi amenajări interioare la 
cele mai mici preţuri, garanţie 5 ani. 
Tel. 0743623014. (008630)
lTâmplărie Al şi PVC, jaluzele orizon-
tale şi verticale, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet lemn. Tel. 
0336401641, 0729079668. (0384538)
lConfecţionăm la comandă huse 
auto din piele, imitaţii piele şi stofe. 
Telefon 0721368542. (0384584)

lZugrăveli, rigips, amenajări inte-
rioare, instalaţii electrice, mobilier la 
comandă. 0740634545. (008645)
lDecupaje pereţi, amenajări in-
terioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
lAmenajări interioare, izolaţii ter-
mice, calitate superioară. Telefon 
0745637017. (009270)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(008661)
lFilmări video-DVD, fotografii, 
muzică DJ. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (008656)
lŞape, termoizolaţii, rigips, faianţă, 
zugrăveli. 0740888179. (008675)
lEchipă de profesionişti execută 
construcţii case, vile, balcoane, 
amenajări interioare la cheie şi la 
comandă, uşi şi geamuri termopan. 
422397, 0743583844. (008678)
lExecut lucrări fierărie, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0742325337. 
(009308)
lExecutăm mobilă la comandă şi spar-
gem pereţi. 0721837966, 0743874518. 
(008717)
lNegociabil dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, şarpante, izolaţii poli-
stiren, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(008715)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zi-
dării, reduceri manoperă, seriozitate. 
0745989324. (008727)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(008771)
lSC Vilaprest Construct execută 
hidroizolaţii, amenajări interioare, 
construcţii civile. Tel. 0741208461. 
(009383)
lExecut construcţii la cheie, confecţii 
metalice. Tel. 0742754170. (008791)
lRidicăm case, vile, betoane, zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, izolaţii exte-
rioare, polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008798)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######

Amenajări interioare standard 
european. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism, 
la preţuri onorabile. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0824469)

####
lGarduri, porţi, balustrade, grilaje fier 
forjat. 0741568633. (009401)
lExecutăm zidărie, tencuieli, faianţări, 
rigips. 332883, 0741524541. (009405)
lElectrician execut instalaţii, repara-
ţii, avantajos. 0746405668. (009409)
lDecupez pereţi, găuri hotă, amena-
jări, faianţă, gresie, tâmplărie alumi-
niu, avantajos. 0742201805, 493153. 
(0824472)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 469889, 0721889666. (009420)
lVrei tâmplărie din PVC? Calitate 
germană la preţuri ronâneşti Rehau, 
Gealan, Salamander.  SC Euroalumil 
SRL te aşteaptă la Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 490982. 
(0824474)
lMuzică nunţi (DJ) filmări, foto-
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855) 
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lExecutăm lucrări de confecţii me-
talice şi construcţii betoane, zidării, 
tencuieli, zugrăveli, amenajări, ex-
tinderi clădiri. Telefon 0743100944. 
(0384450)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lSocietate executăm curse conven-
ţie cu autobuze Ikarus la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lExecutăm hidroizolaţii la cele mai 
mici preţuri. 412135, 0742936473. 
(008558)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lExecut amenajări interioare, 
case, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (009445)
lExecutăm zugrăveli, montăm 
faianţă, raşchetăm parchet. Telefon 
475045. (009473)
lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (009481)
lSC oferă următoarele servicii: 
instalaţii sanitare şi termice, reparaţii 
capitale la subsol, zidării, tencuieli, 
finisări, gresie, faianţă, rigips, parchet. 
Tel. 479027, 0740573894. (0824484)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lExecutăm şape, glet, zugrăveli, lam-
briuri şi faţade. 0741326769. (008915)
lFirmă de construcţii execută 
construcţii vile, case, fundaţii, şape, 
preţuri fără concurenţă. 0744851900. 
(009502)
lFirmă de amenajări int. execută 
lucrări de amenajări interioare la 
cheie. 0748477093. (009502)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lEvidenţă contabilă computerizată. 
Tel. 419387. (009520)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 650 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0824602)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)

Amenajări interioare, zugrăveli şi 
finisaje, izolaţii. Tel. 0740554274. 
(008981)

Tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan, uşi interior, faţade prin 
Profilexprom SRL. Oferim şi pa-
nouri ˝la gata˝ numai pentru mon-
taj, preţ pe ml avantajos. Calitatea 
ne reprezintă. Tel. 0744180890, 
0742040817. (0824401)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Emailez căzi baie. 0744279983, 
426766. (008840)

Închiriez microbuz Mercedes 413 
CDI, 16+1 pentru excursii în ţară, 
confort şi siguranţă, an fab. 2005 şi 
pentru închiriere curse convenţii. 
Telefon 0724259235. (0824490)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007866)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia ‘97-2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008580)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008556)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel începând 
an fabr. 1995. 0741229086. (008557)
 

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)

Reparaţii, decodări orice GSM 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (009030)

lCombină frigorifică Arctic, puţin fo-
losită, foarte convenabil. 0741155014. 
(008486)
lVând frigider şi congelator 5 serta-
re în stare bună, convenabil. Telefon 
440495. (008598)
lVând vitrine frigorifice, 8 mil. Telefon 
0745689681. (008698)
lVând 2 vitrine frig. orizontale, ne-
gociabil. Tel. 420509, 0740472282. 
(008715)
lVând frigider Arctic, maşină spălat 
Gorenje, diverse corpuri iluminat. 
Telefon 0788198169. (009286)
lVând maşină de spălat automa-
tă funcţionabilă. Tel. 0723881036, 
418051. (009333)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând cântar electronic, nou, ga-
ranţie, 9 mil. negociabil. Telefon 
0746640714. (008753)
lVând combină frigorifică Nei, maşi-
nă spălat Nei, aragaz. Tel. 0746523962, 
0742894426. (009271)
lVând frigider Arctic în perfectă 
stare de funcţionare, 1,5 mil. Telefon 
0740228900. (009455)

lVând maşină spălat semiautoma-
tă şi tensiometru electronic. Telefon 
0726386099. (008456)
lVând congelator cu 5 sertare Arctic. 
Telefon 477328. (008925)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
lTânăr aspect plăcut doresc cunoştin-
ţă cu domnişoară cu vârsta între 23-28 
ani. Relaţii la tel. 0749840578.(008781)
lTânăr caut relaţie discretă, ofer di-
screţie. SMS 0729241203. (008777)
lCaut soţie fără locuinţă, nefumătoa-
re, fără vicii, suplă 50-55 ani, aştept 
provincia. Telefon 344646. (008837)
lDomn 54/1,70/80, fără obligaţii, 
cu situaţie bună doresc să cunosc 
doamnă pentru prietenie / căsăto-
rie. Aventurierele să se abţină. Tel. 
0748159355, 328160. (009370)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lTânăr 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă. 0741502364. (009487)

lMeditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008527)
lProfesor meditez fizică, matematică 
(la elev acasă). 0724608527. (008929)
lMeditez limba italiană, spanio-
lă orice nivel. 465631, 0744382453. 
(009527)
lRomână, engleză, franceză-bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009528)
lMeditez engleză, franceză convena-
bil. Telefon 0740338205. (008936)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
cu marca 70191. Se declară nulă. 
(0824476)
lPierdut acte personale pe numele 
Ştefan Vasile, ofer recompensă. Tel. 
448016 sau 458116. (009432)
lPierdut legitimaţie student pe nu-
mele Necsoi Cristina. Se declară nulă. 
(0824481)
lPierdut SC FAM SA, Lazăr Valentin. 
Se declară nulă. (0824479)
lPierdut act concesiune pe numele 
Calcan Gheorghe şi Maria. Se declară 
nul. (0824482)
lPierdut carte identitate autovehicul 
cu seria D 365931. Se declară nulă. 
(0384617)
lPierdut act original de concesiune 
nr. 630/1981, fila 23, pe numele Zaharia 
Liliana. Se declară nul. (0824486)
lPierdut legitimaţie concurs masterat 
pe numele Fotea Valentin. Se declară 
nulă. (0384624)
lPierdut tichet asigurare auto pe 
numele Socoliuc Dumitru. Se declară 
nulă. (0384628)
lPierdut legitimaţie consilier DGASPC 
pe numele Savin Rodica. Se declară 
nulă. (0824491)
lPierdut legitimaţie călătorie stu-
dent, Azoiţei Ramona. Se declară nulă. 
(0824492)

Pierdut câine-lup cu zgardă şi 
botniţă pe data de 26.03. în zona 
Falezei, ofer recompensă. Telefon 
0723342042. (009260)
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Important!

Au încetat din viaţă 
pe 29 martie 2006 

1. Nichita Mihaela			   - 51 ani
2. Trandafir Mircea			   - 64 ani
3. Podaru Voicu			   - 67 ani
4. Pricopie Badiu			   - 57 ani
5. Moraru Ciprian-Vasile		  - 3 luni
6. Iancu Marius-Ciprian		  - 17 ani
7. Gobşa Ene				   - 54 ani

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

lVând aspirator, lustră şi covor 
persan toate 2 mil. lei, comodă pt. 
televizor şi radio şi măsuţă mică ro-
tundă (din lemn natur), noi. Telefon 
325114. (007967)
lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (008800)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVând pomi fructiferi, autorizaţi fito-
sanitar, diverse soiuri, preţ negociabil 
în funcţie de cantitate şi soi. Telefon 
0721760760. (008459)
lVând fotolii, canapele 2 locuri, col-
ţare, mese 4,6 locuri, frigidere, vitrine 
frigorifice, robot bucătărie, diversă 
veselă. Telefon 0744545113. (0384389)
lVând sămânţă lucernă import Italia, 
130.000/kg. 0742617244. (0384349)
lVând garaj beton Ţiglina 1. 
0723627732. (008453)
lVând garaj 24 mp Micro 38, Y25 K1. 
Telefon 334208. (008479)
lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Telefonul 0745879064. 
(008444)
lSacou piele, bărbaţi, mărimea 52, 
nou. 0741619076. (008487)
lVând coafor în funcţiune în spaţiu 
închiriat. Tel. 0723916215, 0722777148. 
(008548)
lVând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (008541)
lVând garaj beci, parter, etaj. Telefon 
0744664285. (008531)
##

Vând butoaie 1000 l din plastic spe-
cial pe palet cu ham de protecţie 
pt. apă şi vin. Telefon 0744325696. 
(008581)

###
lVând familie de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (009190)
lVând cărămidă curăţată, uscată, 
provenită din demolare construcţie 
proprie, 26,5x12,5x7x3,800 kg=1 bu-
cată. Tel. 311023. (009192)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând garaj fără loc 60 mil. lei, nego-
ciabil. Telefon 0741235020. (008639)
lVând scoabe construcţii. Tel. 
0748525076. (008646)
lVând familii de albine. Telefon 
0726342442. (009298)
lVând autofiletantă şi rindea elec-
trică Hitachi noi, jumătate preţ. 
0743962566. (008704)
lVând 2 locuri de veci Sf. Lazăr. 
438185. (008718)
lFreze dentare, butelie dublă, firmă 
aluminiu, electromotor Ford, ministe-
per. 416127, 0740089594. (008519)
lVând pianină nemţească. 
0743076107. (009249)
lVând mobilier birou, maşină cusut 
Singer, pendulă, damigene, diverse 
mărimi. Telefon 0788198169. (009287)
lVând manechine, seif, laptop. 
0788426550. (008756)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând societate comercială (pes-
cărie) utilată cu tot strictul necesar 
funcţionării: agregat cameră frig şi 
motor nou, masă inox, boiler, vitrină 
frig, cântar mare şi mic, casă de mar-
cat, ladă congelator şi lăzi marfă. Vă 
aşteptăm în Ţiglina pe str. Saturn la 
intrarea în piaţă (soc Larcosfan SRL) 
sau la tel. 0272600681, 0748611889, 
427416. (0824458)
lVând motor barcă Mercury 4 Stroke 
15 hp, nou. Tel. 0743731535. (008810)
lVând măzăriche pentru cultu-
ri furaje. 824192, 0743073070. 
(009400)
lVând motor Jonson 15 cai, 2 TP, preţ 
600 E.  0748791309. (009404)
lVând canapea extensibilă + 2 fotolii 
din piele naturală, noi, preţ negocia-
bil. 0744398700. (008822)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând garaj în Micro 20 Cimitirul 
Cătuşa. Telefon 418783. (008466)
lVând strunguri SN 160, SN 
320. Tel. 0744625137. (008569) 
lVând prepeliţe ouătoare rasă japo-
neză şi cuşti. Tel. 327095, 0727586916. 
(008560)
lVând masă 12 persoane. Telefon 
475139. (008566)
lUrgent grâu, scule electrice, robot 
tâmplărie. 414096. (008683)
lVând SPC 8 şi SUP 29, perfecte. 
0722558361. (008713)
lVând societate comercială neplă-
titoare de taxe la stat. 0747278543. 
(009376
lVând porumb 3 t boabe, 3.000/kg, 
Bereşti. Telefon 0722210162. (00434)

lVând şpalieri vie, com. Cudalbi, 
jud. Galaţi , negociabil. 0747382731. 
(009437)
lVând garaj Ţiglina 2, spate M3. 
Telefon 0744562746. (008836)
lVând garaj zona de centură, Micro 
39C. Tel. 436770, după ora 18.00. 
(008844)
lVând pătuţ copil, preţ convenabil. 
Tel. 0742645801. (008873)
lVând rochie mireasă. Telefon 
323403. (008861)
lVând popi construcţii din lemn h=2,5 
m. Telefon 0722784810. (008871)
lVând grapă cu disc. Telefon 
0727718356. (009465)
lVând modul tip Spat, 650 RON. 
0742128018. (009463)
lVând baracă tip ICMRS 2 compar-
timente, instalaţie de irigat com-
pletă, maşină bătut porumb. Tel. 
0746068458. (009461)
lVând tractor U 650 şi utilaje în stare 
f. bună. Tel. 0745178071. (008875)
lVând staţie taxi Motorola fixă, preţ 
avantajos. Tel. 0721905963. (008885)
lVând urgent garaj lângă bloc Bujor 
3, Micro 16. Telefon 0740769946. 
(008998)
lVând maşină profesională debitat 
Al şi PVC, 3000 E. Telefon 0740087718. 
(0384620)
l2 fotolii pluş, maşină spălat Daewoo 
verticală, air power, home step-
per nou. Tel. 465182, 0740237735. 
(009514)
lVând aparate auditive. Telefon 
474603. (009535)

Vând mazăre furajeră. Tel. 324846. 
(009705)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată românească, 130.000 lei/
kg. 0741025006. (007930)

Superofertă! Lichidare stoc: dor-
mitor Rosa import Italia, 18 mil. lei. 
Tel. 0744492266. (02.06. MR20)

Societate comercială vinde trac-
tor U651M cu remorcă benă 
basculabilă, foarfece ghilotină, 
presă îndoit tablă. Rel. la tel. 
413811, 0744778790, 0729883544. 
(3/06CS51)

Vând/închiriez motostivuito-
are, motocompresoare, maiuri şi 
plăci vibratoare, freze de beton. 
0744539210. (008258)

Vând chioşc metalic, 1,5x2,5 m. Tel. 
0788389287. (0384590)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tier), vitrine, cuiere, fotolii, statue-
te, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (008713)

###
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824411)
lCumpăr porumb boabe, oferim 2500 
lei/kg. Telefon 0745309644. (008788)
lCumpăr instalaţie ierbicidat. Telefon 
0724630944. (009408)
lCumpăr ţuică. Telefon 0722391768. 
(009407)
lCumpăr betonieră 135-190 l. Tel. 
0745613444, 0740030071. (008847)
lCumpăr argintărie icoane, bijuterii 
vechi. Telefon 498830.(008881)
lCumpăr vacă tânără, bună de lapte. 
Telefon 477829. (008907)

Persoană fizică autorizată este in-
teresată în achiziţionarea următoa-
relor aparate electrice de măsură şi 
încercare: transformator de sepa-
raţie 230V/50-70V, transformator 
de curent de laborator 25 A - 50 A 
- 100 A/ 5A, voltmetru electronic, 
trusă de încercări cu tensiune mă-
rită, 2 kV, t.a. cu declanşare în caz 
de defect, trusă de curent de 2000 
A, autotransformator 230/250V, 
min. 18A, multimetru universal di-
gital sau multimetru universal ana-
logic, cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, tru-
să de curent - tensiune (min. 0-20 A 
t.a., 0-440 V t.a.), ampermetru ana-
logic de c.a. 0-10A, cl. 1,5, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 50 kV 
t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu sistem 
de declanşare în caz de defect şi cu 
sistem de măsurare a curentului de 
fugă. Informaţii la tel. 0744540050. 
(3/06/ext. 46)

lVând fast-food la cheie + cedez con-
tract de închiriere. Tel. 0746190464, 
0727169972. (008310)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lCumpăr societate comercială cu 
profit min 2 ani. Telefon 0743623014. 
(008629)
lDeţin spaţiu 200 mp, doresc închi-
riere, colaborare. Telefon 0745361207. 
(008784)
lDeţinem spaţiu producţie cu toate 
utilităţile, ideal fabrică, termopane 
sau altele. Căutăm asociaţi/colabora-
tori. Telefon 0745525234. (008818)
lÎnchiriez macara pe pneuri de 12,5 
tone + fadromă L2 pentru încărcări 
în auto diverse. Telefon 0721969943. 
(0384612)
lPosed spaţiu de producţie 100 
mp. Doresc colaborare. Telefon 
0788389287. (0384590)
lVând afacere: societate comer-
cială ´93 + fond marfă + vad comer-
cial. Rog seriozitate. 0788385879. 
(0384620)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (008918)
lSolicit împrumut. Exclus cămă-
tari. Garanţii imobiliare. Telefon 
0788277458. (009499)
lInstructor fitness-culturism an-
trenez în sală proprie. 0745642631. 
(009504)

lAsociaţia de Proprietari nr. 252 bis 
cu sediul în Galaţi, Ţiglina 1, str. Brăilei 
nr. 157, bl. A7, ap. 11, parter (intrarea 
prin dreapta Amadeus) organizează 
licitaţie pentru contorizare individua-
lă la gaze pentru apartamente din bl. 
M1, Ţiglina 2 (bloc turn vizavi de Hotel 
Sofin) la sediul asociaţiei astăzi 30 
martie 2006, la ora 15.30. Discuţii şi 
stabilire condiţii cu toate firmele in-
teresate. (0384616)
lSC Distrigaz Sud SA – Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
7.04.2006, cerere de ofertă pentru 
„Proiectare şi execuţie extinderi reţe-
le şi racordări la sistemul de distribu-
ţie gaze naturale din judeţul Galaţi”. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost la sediul unităţii din Galaţi 
, str. Mihai Bravu nr. 10, birou Investiţii, 
începând cu data de 31.03.2006. Data-
limită pentru depunerea ofertelor 
7.04.2006. (3/06/ ext. 236)
lSC Distrigaz Sud SA – Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
7.04.2006, cerere de ofertă pentru 
„Execuţie extindere reţele şi racordări 
la sistemul de distribuţie gaze natura-
le din judeţul Galaţi”. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea ofer-
tei se poate obţine contra cost la se-
diul unităţii din Galaţi , str. Mihai Bravu 
nr. 10, birou Investiţii, începând cu 
data de 31.03.2006. Data-limită pen-
tru depunerea ofertelor 7.04.2006. 
(3/06/ ext. 236)
lPrimăria com. Şendreni anunţă in-
tenţia de a achiziţiona carburanţi pen-
tru autovehicule. Cei interesaţi sunt 
invitaţi să prezinte la sediul Primăriei, 
până în data de 6.04.2006, ora 16.00, 
ofertă de preţ însoţită de declaraţie 
pe proprie răspundere potrivit căreia 
nu se află în una din situaţiile prevăzu-
te de art. 30 alin. 1 din OUG 60/2001. 
Rel. la tel/fax 806375. (0384624)

lConvocare. Comitetul Clubului 
Galaţi din cadrul AJVPS Galaţi con-
voacă Adunarea Generală a delega-
ţilor vânătorilor şi pescarilor sportivi 
în ziua de 8.04.2006, ora 9.00 în sala 
Multimedia din Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi (Grădina 
Botanică, Ţiglina 1) cu următoarea or-
dine de zi: dare de seamă a comitetului 
clubului, privind activitatea desfăşu-
rată de la alegerile precedente şi până 
la zi; raportul comisiei de cenzori; pre-
zentarea şi aprobarea programului de 
activitate a clubului în perioada 2006-
2009; discuţii şi propuneri; alegerea 
pe termen de 4 ani a comitetului 
clubului, alegerea delegaţilor pentru 
Adunarea Generală a Asociaţiei, pro-
punerea candidaţilor pentru Consiliul 
acesteia, pentru Comisia de cenzori şi 
Comisiile de sprijin. (03.06EXT244)

lSC Firomex SA Galaţi cheamă în ju-
decată pe SC Emiavi Serv SRL, cu ulti-
mul sediu cunoscut pe str. Prelungirea 
Traian nr. 399 şi pe Burlacu Octavian 
şi Burlacu Emilian Augustin, ambii cu 
ultimul domiciliu cunoscut în str. Arad 
nr. 4, bl. PS13-A, ap. 56, Galaţi, în data 
de 28.04.2006 la Tribunalul Galaţi în 
dosar nr. 10943/C/2004, sala 4, ora 
8,30. (0384619)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful «Ţiglina» organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)

lPrin descântecele dnei Aurica mi-
am îndreptat copilul de o boală in-
curabilă, dezleagă blesteme legate 
de farmece, Română 123. 438955, 
0742367465. (008359)
lSunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica, m-a îndreptat de alcoolism. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008359)
lOrganizaţia de partid judeţeană a 
Partidului Naţional Democrat Creştin 
(PNDC) anunţă simpatizanţii partidu-
lui că se reorganizează prin înfiinţarea 
de organizaţii orăşeneşti şi comunale. 
Preşedinte Org. Jud. Galaţi Telegan 
Constantin. Telefon 0744674405. 
(008167)
lSunt Valentin din Galaţi şi aduc 
sincere mulţumiri doamnei Valerica 
căci mi-a rezolvat problema în fami-
lie. Str. Română nr. 134. Tel. 463736, 
0744866782. (008924)
lSC Iricad SRL Galaţi a solicitat auto-
rizaţie de mediu – colectare deşeuri 
industriale reciclabile – pentru punc-
tele de lucru din Galaţi, str. Al. Cernat 
nr. 121 şi str. Aprodu Purice nr. 65. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi, în termen de 5 
zile de la anunţ. (03/06MR01)

Techem – Heat Energy Galaţi anun-
ţă reprezentanţii asociaţiilor de lo-
catari să se prezinte la sediul din 
bdul Oţelarilor 13 bis (lângă Billa 
1) în vederea programării monta-
jelor de repartitoare cu citire ra-
dio. Relaţii la tel. 320040, 438255. 
(0384534)

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia Foto A/N 30 
lei, color 60 lei  Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

lNe-a părăsit pentru totdeauna 
stingându-se neaşteptat şi dureros 
cel care a fost 

ENACHI MATEI,

salariat la SC Trefo SA, suflet gene-
ros, apăsat de grele încercări, cu 
vocaţia muncii şi a prieteniei. Un 
gând pios acum, la plecarea lui în 
rândul drepţilor. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate! Director tehnic SC 
Trefo SA, Doru Marinescu.
lColegii din cadrul SIIPI Galaţi sunt 
alături de Ionel Jaşcu la greaua sufe-
rinţă pricinuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe. 
lCu inimile împietrite de durere, 
anunţăm decesul fulgerător al celei 
care a fost DUMITRACHE IOANA.

Chipul ei blând, bunătatea şi căldu-
ra sufletească vor rămâne o aminti-
re eternă în inimile noastre. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va avea 
loc joi la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(009391)

lColectivul Centrului de Plasament 
Nr. 8 este alături de colega Gobşa 
Paula în greaua pierdere suferită prin 
decesul soţului ENE. Sincere condo-
leanţe. (008442)

lColectivul dispensarelor medica-
le din str. Eroilor nr. 28 este alături 
de doamna doctor Sârbu Pătrăşcuţă 
Stanca la durerea pricinuită de de-
cesul surorii sale. Dumnezeu să o 
ierte. Sincere condoleanţe familiei. 
(009482)

lCu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost o 
mamă iubitoare, DAJBOG ILEANA 
77 ani. Înmormântarea astăzi, 30 
martie, Suhurlui, Galaţi. Familia 
Dajbog Grigore. (008884)

lIANCU MARIUS CIPRIAN ne-a părăsit 
mult prea devreme. Timpul nu va şter-
ge amintirea sa. Dumnezeu să-l odih-
nească. Sincere condoleanţe familiei. 
Vecinii. (009536)

Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia soţului şi tată-
lui PODARU VOICU - 67 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească-n 
pace! Înmormântarea vineri 
31.03 în comuna Şuţeşti-Brăila. 
Familia.

CRÎŞMARIU MIOARA, 47 ani, cu 
dragoste eternă te vom purta în 
sufletele noastre  şi îţi mulţumim 
pentru că ai fost cea mai bună 
mamă şi soţie. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Sicriul cu corpul ne-
însufleţit va fi depus la capela Sf. 
Dumitru din Micro 39B. 

Înmormântarea va avea loc astăzi 
30.03.2006, ora 11.00. (009349)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a celei 
care a fost CRÎŞMARIU MIOARA, 47 
ani. 

Ai plecat prea devreme dintre noi 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Fam. Costescu. (009349)

Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a finului nostru 
IANCU MARIUS CIPRIAN şi suntem 
alături de familia îndoliată în aces-
te momente de mare tristeţe. Naşii 
de botez. Fam. Caraivan. (008891)

Cu dragoste eternă te vom purta 
în sufletele noastre şi îţi mulţu-
mim pentru că ai fost cea mai 
bună mamă, bunică şi străbuni-
că. Dumnezeu să te aibă în pază 

ILIE MARANDA 82 ani 
com. Oancea, jud. Galaţi. 
Înmormântarea 30 martie 
2006, com. Oancea, jud. Galaţi. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Botezatu şi fam. Chiriloaie. 
(008901)

Au trecut 5 ani înlăcrimaţi de când 
draga noastră 

GEORGETA BAN

a trecut în nefiinţă. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Carmen-Ana şi 
Radu Ban.

lAu trecut 40 de zile de când vio-
lonista 

GABRIELA OPREA

a plecat dintre noi. A rămas o lume 
mai sărmană cu un cântec. Dacă 
mai întâi a fost muzica şi apoi 
Dumnezeu, totul pare nedrept. 
Dă-i, Doamne, o stea şi o vioară să 
cânte nepământeşte veşniciei Tale! 
Familia. 

lCu adâncă durere în suflet regretăm 
dispariţia dintre noi a bunului nostru 
tată şi bunic MARIN BASARAB. 

Familia. (009501)

lColectivul Secţiei Gaze, sector gaz 
metan din Mittal Steel, este alături de 
dl. ing. Podaru Beby la marea durere 
pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe şi întreaga noastră com-
pasiune familiei.

Suntem alături de Teo şi copii, 
acum când se despart de cea mai 
dragă fiinţă CRÎŞMARIU MIOARA 
48 ani, soţie şi mamă iubitoare. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Dohonică. (008926)

Am pierdut un suflet drag. 
Aceasta a fost fina noastră ONICA 
DUMITRACHE. Nu te vom uita ni-
ciodată. Naşii. (008931)

Cu durere în suflet şi sincere re-
grete anunţăm stingerea din 
viaţă a deosebitei noastre mame 
şi bunici NASTASIA COMAN. 
Înmormântarea  va avea loc astă-
zi, 30.03.2006, în com. Cuca, jud. 
Galaţi. Fiica şi nepoţii. (009518)

În aceste momente triste la tre-
cerea la cele veşnice a tatălui 
socru, suntem alături de colega 
noastră Coman Camelia cu sin-
ceră compasiune. Condoleanţe 
şi putere întregii familii pen-
tru depăşirea acestei încercări! 
Colegii din Unicom SA. (3/06C-
S68)

lSe împlineşte un an de când 

ing. LUCIAN ABUREL

a părăsit această lume. A fost un 
om cinstit, generos, un om de în-
altă şi nobilă ţinută. Mulţumim 
tuturor celor ce-i vor păstra astăzi 
un moment de aducere-aminte. 
Familia. (008763)

lLa scurgerea unui an rememorăm cu 
tristeţe trecerea în eternitate a nepre-
ţuitului prieten ing. LUCIAN ABUREL, 
fost director ICEPRONAV. Familia 
Constantin Alexandru. (009450)

lNEDELCU GHERASIM astăzi se împli-
neşte un an de despărţire, de dor, de 
lacrimi amare, de dragul nostru frăţi-
or, gospodar de neuitat, aşa o moarte 
nemiloasă şi fulgerătoare? 

Noi te-am iubit şi te vom iubi până 
vom muri, dragul nostru frăţior. 
Dumnezeu să te ierte! Cu foarte multe 
regrete, Veta. (008903) 
lUn moment de reculegere şi pioa-
să amintire la împlinirea unui an de 
la decesul prietenului nostru LUCIAN 
ABUREL. Familia Ciortan. (009519)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 martie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină 
o zi‑două. Valorificaţi posibi‑
lităţile care vi se oferă.

Încurajările dvs. sunt pri‑
mite exact aşa cum trebuie, 
dar vă temeţi că nu aţi făcut 
altceva decât să oferiţi susţi‑
nere morală.

Dispoziţia optimistă conti‑
nuă, iar proiectele dvs. prind 
formă pe zi ce trece. Este şi 
normal să aveţi tot mai mult 
curaj.

Sunteţi emoţionat(ă) în le‑
gătură cu ultimele decizii pe 
care le‑aţi luat. Azi veţi vedea 
şi ce cred ceilalţi despre ele.

Nimeni nu vă poate obliga 
să faceţi ceva ce dvs. nici nu 
vreţi să auziţi. Pentru că aveţi 
lucruri mai bune de făcut.

Sunteţi foarte convins(ă) 
de importanţa anumitor as‑
pecte de aceea demersul 
dvs. este atât de clar. Şi atât 
de pozitiv.

 Nu ştiţi cum să faceţi ca 
să împăcaţi şi capra şi varza. 
Poate tocmai de aceea nici 
nu mai puteţi dormi bine.

  Legaţi două evenimente 
între ele şi trageţi concluziile. 
Nu puteţi însă să vă bazaţi 
doar pe impresii personale.

 Sunteţi foarte încântat(ă) 
pentru că aţi făcut rost de o 
nouă preocupare, care vă 
poate umple cu uşurinţă tim‑
pul liber.

  Nu puteţi să uitaţi o anu‑
mită ofensă şi acţionaţi în 
consecinţă, deşi asta s‑ar pu‑
tea să vă coste pe viitor.

Nu aveţi idei noi, dar reac‑
ţionaţi foarte bine la ideile 
altora. Şi asta vă arată cât de 
deschis(ă) sunteţi.

Trageţi sforile în cel mai 
bun sens cu putinţă şi multă 
lume vă este recunoscătoare 
pentru efortul dvs.

Casandra

Cernavodă	 612 cm	 +  3 cm
Hârşova	 651 cm	 +  8 cm
Brăila  	 625 cm	 +  3 cm

GALAŢI 	 595 cm	 +  3 cm
Isaccea 	 478 cm 	 +  5 cm	
Tulcea 	 391 cm	 +  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

‑ Mi‑am pus ceva în gând, iubi
tule, dar nu cred că se va împlini!

‑ De ce crezi asta, iubito?
‑ Pentru că tu eşti prea timid.

]
‑ Dintre grase care îţi place mai 

mult?
‑ Cea de Cotnari.

]

‑ Judecătorii împart dreptatea.
‑ Vezi? De ce nu o lasă întreagă?

1633 ‑ Se naşte MIRON COSTIN 
(m.1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a litera‑
turii române din Moldova secolu‑
lui al XVII‑lea.

1746  ‑ Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m.1828), pictor spaniol.

1815 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
D. MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871‑1873). În 
timpul primariatului aduce mari  
servicii. Lui îi aparţine şi iniţiativa 
celui dintâi plan de sistematiza‑
re, pavarea arterelor principale, 
canalizarea şi iluminarea urbei, 
strângerea fondurilor pentru în‑
fiinţarea Spitalului “Elisabeta 
Doamna”.

1830 ‑ Încheierea lucrărilor 
de elaborare a Regulamentelor 
Organice de către comisia de re‑
dactare a divanelor Moldovei şi a 
Ţării Româneşti. Regulamentele 
organice au servit celor două 
Principate româneşti drept lege  
fundamentală până în anul 1858. 

1844 ‑  Se naşte  PAUL 
VERLAINE (m. 1896), poet francez.

1853 ‑ Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.

1870 ‑ Intră în vigoare amen‑
damentul cu nr. 15 al Constituţiei 
SUA, care interzice discriminarea 
rasială în exercitarea drepturilor 
electorale.

1879 ‑ Legea pentru înfiinţarea 
Academiei Române. Societatea 
Academică Română este declara‑
tă institut naţional cu denumirea 
de Academia Română, cu urmă‑
toarele trei secţiuni: 1. Secţiunea 
literară (literatură, artă, filologie şi 
filosofie); 2. Secţiunea istorică (is‑
torie, geografie şi ştiinţele socia‑
le); 3. Secţiunea ştiinţifică (ştiinţe 
teoretice şi aplicate).

1899 [ Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), om 
politic conservator, preşedinte al 
Consiliului de Miniştri sau mini‑
stru, în diferite perioade, agent di‑
plomatic, preşedinte al Partidului 
Conservator.

[ Îşi  începe activitatea 
Agenţia Telegrafică a României 
(este difuzată prima telegramă de 
presă. 

1901  ‑ Se naşte GRIGORE 
SCORPAN (m. 1953), filolog, istoric 
literar.

1913 ‑ Se naşte MARCU 
BOTZAN, inginer membru al 
Academiei Române.

1914 ‑ Se naşte GEORGE 
HANGANU (m.1994), istoric literar, 
comparatist.

1923 ‑ Se naşte VIOREL COSMA, 
muzicolog, critic muzical, laureat 
cu mai multe premii.

1928 ‑ Încetează din viaţă ION 
GORUN (n.1863), prozator, poet, 
traducător.

1938  [ Se naşte TUDOR 
GHIDEANU, filosof, eseist, lau‑
reat cu Premiul “Vasile Conta” al 
Academiei Române.

[ Se naşte ADRIANA ILIESCU, 
istoric şi critic literar, prozatoare, 
poetă.

1943 ‑ Se naşte NICOLAE 
GROZA, pictor.

1946 [ Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n.1895), proza‑
tor, dramaturg, om de teatru, pu‑
blicist, eseist, laureat cu Premiul 
“I.L.Caragiale” al Academiei 
Române (1923), cu Premiul 
Societăţii Autorilor Dramatici 
(1935), cu alte premii.

[ Înfiinţarea  Operei de Stat 
din  Timişoara.

1960 ‑ Intră în funcţiune prima 
staţie meteorologică automată 
din România.

1964 ‑ Se naşte în comuna 
Barcea, jud. Galaţi, CARMEN 
POIENARU‑GĂINĂ, pictoriţă, ar‑
tistă decoratoare.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 1912), 
preot, eseist, scriitor.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
EMILIAN BRATU (n.1904), inginer 
chimist, membru al Academiei 
Române.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
EDGAR PAPU (n. 1908) eseist, isto‑
ric al artelor şi al culturii, compa‑
ratist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1973),  cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti 
(1979), cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor (1975).

1995 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU GEORGE SPACU (n. 1906), 
chimist, membru al Academiei 
Române.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
VASILICA TASTAMAN (n. 1933), ac‑
triţă de teatru şi film.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,30 Ediţie 
specială; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu; 
12,00 Brăila în direct; 13,00 Prim-
plan; 13,10 Prima pagină; 13,25 
Muzică; 13,30 Movie planet (r); 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Prim-plan; 15,05 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu-n bal‑
tă; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de  
română;  16,30  Liber la opinie (r); 
17,30  Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00 Repere economice; 21,05 
Cartea profului de  română; 21,15 
Audienţă la primar;  22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30  Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.  

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Femei cu idealuri - ep. 7, 8; 
14,00 X‑presso (r);  16,00 Prieteni 
pentru o viaţă ‑ emisiune cu şi des‑
pre animale de companie (r); 16,30 
Impact local ‑ emisiune cu privire 
la activităţile Poliţiei (r); 17,00 Film 
artistic ‑ Cristofor Columb;  18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Dincolo de ba‑
riere: Etnia ucraineană un alt spirit 
viu; 19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Alternative 
(talk‑show); 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 ‑ Muzică;   21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 22,00 X‑presso (r);  24,00 
Închiderea programului.

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cinema
24 ‑ 30 martie

“Central”: Munchen ‑ Orele 16,30; 19,00. 
“Ţiglina”: Umbrele trecutului ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Crimă pentru crimă 
(thriller, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Linda Gray, Linda Purl, Leigh McCloskey. 
Titlu original: Accidental Meeting

Jennifer este o femeie obsedată de dorinţa de a se descotorosi defi
nitiv de un bărbat imoral din viaţa ei. Într‑o zi o întâlneşte pe Maryane, o 
femeie la fel de ciudată, care nutreşte sentimente similare pentru şeful 
ei. Când şeful lui Maryane este ucis, aceasta află că mâna criminală a fost 
cea a lui Jennifer. Iar aceasta îi cere lui Maryane să îi întoarcă serviciul, 
moment în care lucrurile se complică. Scenele de violenţă şi sex au creat 
mare vâlvă la data premierei filmului.

O Cenuşăreasă 
modernă 

(comedie romantică, 
SUA/Canada, 2004)

HBO, ora 21,30
Cu: Hilary Duff, Jennifer Coolidge. 

Titlu original: A Cinderella Story
Drăguţa dar tocilara liceană Samantha 

Martin (Hilary Duff) e pur şi simplu dărâ‑
mată de moartea prematură a tatălui său, 
tragedie care o lasă singură cu Fiona, tică‑
loasa ei mamă vitregă. Nici şcoala nu‑i oferă 
vreo  consolare, mai ales când Shelby e prin 
preajmă: răsfăţată, bogată şi foarte populară, 
Shelby o tratează pe Samantha aproape la fel 
de rău ca Fiona. Viaţa Samanthei e irevoca‑
bil schimbată, totuşi, de două evenimente: o 
modificare de look de proporţii epice şi o ne‑
aşteptată corespondenţă electronică pe care 
o întreţine cu un tânăr misterios. 

Călăreşte, 
Vaquero! 
(western, SUA, 1953)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Robert Taylor, Ava Gardner, Anthony Quinn. 
Titlu original: Ride, Vaquero!

Texas, la scurt timp după terminarea războiului civil. 
Esqueda, un mexican certat cu legea, vrea să‑i oblige pe 
King şi Cordelia Cameron să‑şi părăsească pământul. Rio, 
un băiat crescut de mama lui Esqueda, îi este fidel acestuia, 
dar nu poate fi de acord cu fărădelegile comise. El va încer‑
ca să facă dreptate, acolo unde Esqueda face rău.

Cel care 
păzeşte 

(horror, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Jenny Seagrove, Dwier Brown, Carey Lowell.
 Titlu original: The Guardian

Alan şi Molly Sheridan angajează o bonă, Camilla (Jenny Seagrove), 
care să aibă grijă de fiul lor. Fiindcă petrec atât de mult timp împreună 
aceasta devine practic un nou membru al familiei. Phil, vecinul şi prie‑
tenul familiei Sheridan, devine tot mai interesat de Camilla şi o invită 
în oraş. Ea refuză, dar Phil nu se dă bătut şi începe să o urmărească, 
descoperind că de fapt această femeie nu este om. Camilla îşi dă sea‑
ma că secretul ei a ieşit la iveală şi încearcă să distrugă orice probă 
care ar putea‑o incrimina. 

Cu dragostea 
pe urme 
(comedie romantică, SUA, 1997)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Christine Ebersole, Janel Moloney. 
Titlu original: ‘Til There Was You

Gwen şi Nick sunt făcuţi unul pentru celălalt, dar 
drumurile lor nu se întâlnesc niciodată. Ea este o 
scriitoare de succes şi o romantică incurabilă care‑l 
caută pe “Dl Perfect”, el este un arhitect de succes şi 
un mitoman incurabil care nu‑şi găseşte o iubită pe 
măsură. Deşi cei doi stau unul în preajma celuilalt, 

nu reuşesc să se întâlnească, până într‑o zi, când soarta îi aduce faţă în faţă.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de lo‑
curi de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30, intrarea B. 
A.J.O.F.M. Galaţi primeşte de 
urgenţă înscrieri la următoarele 
cursuri care vor începe în luna 
aprilie (gratuite pentru şomeri): 
administrator reţea calculatoare; 
agent de turism ghid; agent imobi‑

liar; agent pază şi ordine; agent vân‑
zări; constructor drumuri şi poduri; 
decorator interioare; designer pa‑
gini web; inspector resurse umane; 
limba engleză; limba germană; lim‑
ba italiană; limba spaniolă; maseur 
de întreţinere şi relaxare; macara‑
giu; operator calculator; recepţio‑
ner distribuitor; secretar-stenodac‑
tilograf-operator birotică; tehnician 
în activităţi comerciale şi financiare. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 30.03.2006: agent comer‑
cial; agent pază, control, acces, or‑
dine şi intervenţie (şi pt. persoane 

cu handicap); asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
barman; brutar; comandant instruc‑
tor; consilier/expert/inspector/re‑
ferent/economist în ec. generală; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în gestiune ec.; con‑
tabil; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician în construcţii;  electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; fierar betonist; gestionar 
custode sală; inginer construcţii ci‑
vile, industriale şi agricole; inginer 
electronist, transporturi, teleco‑

municaţii; inginer mecanic; inginer 
montaj; inginer şef agricultură, silvi‑
cultură, piscicultură, pescuit, vânat; 
instalator apă canal; jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi nava‑
le; lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii; lăcătuş 
montator agregate energetice şi de 
transport;  magaziner; maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
maistru energetician/electrician; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; montator, reglor, tes‑
tor ap. de telecomunicaţii/instalaţii 
scb; mozaicar (exclusiv restaurator); 

muncitor necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă; ofiţer ajutor 
fluvial/portuar; patiser; preparator 
produse lactate; presător metale la 
rece; programator;  reglor maşini‑u‑
nelte; revizor contabil; săpător ma‑
nual; şef mecanic maritim/fluvial; 
şef secţie şi asimilaţi; strungar uni‑
versal; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar mecanic la croit şi dimen‑
sionat; tinichigiu carosier;  tinichigiu 
de şantier; vânzător; vopsitor auto; 
zidar restaurator; zidar roşar‑tencui‑
tor; zugrav, vopsitor. 

Pentru persoane cu handicap: 
agent pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; confecţioner‑asamblor 
articole din textile; consilier juridic; 
curăţitor şablator; designer vesti‑
mentar; electrician în construcţii; 
gaterist la tăiat buşteni; inginer 
specialitate inginer silvic; inginer 
tricotaje confecţii; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; pădurar; pepi‑
nierist; tehnician în industria con‑
fecţiilor şi tricotajelor; tehnician în 
industria textilă; translator; vopsitor 
industrial.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Scriitoare 
de culoare

Aflat în per‑
fectă stare

Ceva de 
necontestat

Durere în 
suflet (var.)

Decise 
Dumneata 

la ţară

Sesiune!

A face o 
rotaţie
Aflaţi în 
trecere

Urmăresc o 
descoperire
Înghesuit cu 

stavridele

Dovezi 
din trecut 

(sing.)
Ucigaş (var.)

Prind bine 
la auz

Morală

Amici la 
cataramă!

Filet 
central!

A pierde
din vedere

Baraj 
central!

Rămas în 
centru!

Instalaţie de 
acrit vinul

Sportiv de 
culoare
Îl prinde 
cârceii

Banii de ser‑
viciu (var.)

Medie... 
la viteză

Sare 
la cap!
Cută la 

pantaloni!

Bundiţe 
la ţară

Timp de 
secerat!

Accelerare

G
h.

 G
ur

ău

Ghemuite, 
de la caz 

la caz

Spaţiu 
de emisie

Unice!

Femei ce îşi 
doresc

Odată!
Repriză 

în alb

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

E bună!    Supărată că a muncit o viaţă la CAP şi are o pensie 
de nimic, Aurica Videanu din Ghergani (judeţul Dâmboviţa) 
s‑a dus la Primărie  ca să ceară ajutor social pentru... vacă. De 
ce? Pentru că vaca din gospodăria sa este singura care are 
grijă de ea, dându‑i lapte zilnic.  Cum femeia nu voia să plece 
nici în ruptul capului, i s‑au dat actele care trebuie   comple‑
tate şi semnate de... petent.  Adică de vacă!

Teamă... culturală.  Actorul  McCauley Culkin  se teme 
că toţi cei care îi vor citi  cel mai recent roman îl vor crede 
nebun. Fostul copil‑minune de la Hollywood le cere fanilor 
să nu ia prea în serios ceea ce a scris el în romanul semiau‑
tobiografic, ce urmează să fie publicat sub titlul de „Junior”. 
McCauley s‑a apucat de scris când încerca să‑şi găsească, fără 
prea mult succes, de lucru ca actor, dar a afirmat că scrisul l‑a 
transformat într‑o persoană solitară. 

Un alt fel de teamă.  O femeie din Marea Britanie suferă 
de o fobie mai mult decât bizară: frica de mazăre! Potrivit 
tabloidului „The Sun”, Louise Arnold face un atac de panică 
numai la auzul numelui legumei. Dacă mănâncă la restau‑
rant, ea trebuie să părăsească localul în cazul în care cineva 
serveşte un preparat ce conţine mazăre, iar în supermarke
turi evită zona de legume, din acelaşi motiv. Femeia va apă‑
rea într‑un show de televiziune în cadrul căruia va încerca să 
scape de această fobie.

Un sfat bun. Aritmiile cardiace pot fi calmate cu infuzie de 
păducel. Puneţi o linguriţă de plantă la 200 ml apă clocotită. 
Lăsaţi la infuzat câteva minute, strecuraţi şi beţi întreaga can‑
titate pe parcursul unei zile. Cura durează până la dispariţia 
extrasistolelor.                                                                                                                  

Viaţa ca joc

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
CRONICI HAZLII ‑ ORIZONTAL: CALAMITATE; AVAL; MACAT; CESTI; IARA; ARA; APANAJ; OTRAVA; AGA; 

IERARH; AT; SZ; ESALON; TARN; TIPAT; ERODA; ZERO; NEMARGINIT.
SCRIITOR ROMÂN ‑ ORIZONTAL: S; P; L; CUPEROS; PERETE; C; MURID; C; FANUSNEAGU; TUR; ARCA; 

CAMIN; ETIC; RITOR; ATA; MATOSIT; AN; TOR; TRA; A; COR; AMIRAL; RIMA; BAIE.

Cumulative
ORIZONTAL: 1) Schiţă umoristică. 2) Specialist 

în pregătirea garniturilor – Pământ roditor. 3) 
Lăstar sădit pentru înmulţire – A căsca gura la 
lume. 4) Rămas în centru! – Se poartă ca un bădă‑
ran. 5) Participant la petrecerea unirii – Sărbătorit 
şi la plecare şi la venire cu acelaşi fast. 6) Vas de lut 
– Aria piramidelor. 7) Butoi cu apă – Cum te văd şi 
cum mă vezi… 8) Ateliere unde se îmbracă articole 
de mobilă. 9) Ultimul la muncă – Merge cu capra. 
10) Luptă corp la corp – Bun de strâns de gât. 

VERTICAL: 1) Cunoscut din lumea cârnăţarilor 
– Cete!  2) Pilă electrică. 3) Oricum ai zice, se poartă 
ca un porc – Închisă în baie. 4) Mirat în sinea lui! 
– Cuprins de răceala morţii. 5) Gustul rău al unor 
mâncăruri (pop.) – Trecute în listă! 6) Ameţit la cap! 
– Originar din Asia. 7) Luptător la coridă – Tăbăcite 
pentru haine la modă. 8) Îndreptat într‑o singură 
direcţie. 9) Schiţă... mare – Lipsită de aer. 10) Nu‑i 
nici cal,nici măgar – Ţesut cu dungi.

Mihai  Gherasim

Ingrediente: 
200 g făină, 100 
ml ulei, 50 g droj‑
die de bere, 200 
g miere, 200 g 

susan, o linguriţă zahăr, un plic 
zahăr vanilat, sare.

Mod de preparare: Drojdia 
se înmoaie în puţină apă, apoi 
se amestecă bine cu o linguriţă 
de zahăr şi una de făină şi se lasă 
până când îşi dublează volumul. 
Se adaugă trei sferturi de pahar 
de apă călduţă, jumătate din 

cantitatea de miere, zahăr vani‑
lat şi un praf de sare. Se încorpo‑
rează făina şi se frământă până 
când nu se mai lipeşte de mână. 
Aluatul se lasă apoi la căldură să 
crească. Seminţele de susan se 
prăjesc pe plita încinsă, se ames‑
tecă cu mierea rămasă şi zahă‑
rul vanilat. Aluatul se întinde în 
două foi, se ung cu umplutură 
şi se rulează. Se dau la cuptor 
într‑o tavă unsă. După gust, se 
poate garnisi cu feliuţe de kiwi.

Zeni

Variante

Ruladă cu susan
ReŢETA zilei

În următoarele 24 de ore, vremea 
va fi în general frumoasă, dar se va 
răci uşor. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 3 şi 5°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Fără egal, 
fără număr...

Cu adevărat, „Telema
tinalul” TvRM este „fără 
egal”, aşa cum spune şi titlul 
lui. Crainica brună se opin‑
tea să pronunţe: „Bacaure, 
bacaule!” apoi s‑a predat: 
„bacaulerat!”. Colega sa 
a corectat‑o cu eleganţă: 
„Bacalaureat!”. Dacă una se 
bâlbâie, cealaltă vorbeşte ca 
din carte... păcat că încurcă 
sensul verbului „a simula” 
cu „a disimula”. Foloseşte 
fraze lungi şi alambicate, 
şi sensul lor îi joacă feste: 
„Tot anunţam eu că noi în 
România trăim în literatură. 
Mulţi au ridicat din umeri şi 
au zis că vorbesc foarte plas‑
tic. Ei bine, nu vorbesc foar‑
te plastic, vorbesc chiar nu 
contrazisă de realitate! [...] 
Nici măcar nu se încearcă o 
disimulare (era vorba de fapt 
de simulare, n.r.) a unui dia‑
log între părţi. [...] Eu aş con‑
clude că până la urmă este 
bine să dăm dovadă de mult 
optimism, dar în contextul 
în care optimismul se con‑
cretizează în fraze de natură 
să trezească ilaritatea, mă 
gândesc că depăşeşte şi gra‑
niţele lucrului care ţine de 
pozitiv”, a spus blonda pre‑
zentatoare. Bănuim că Titu 
Maiorescu i‑ar fi diagnosticat 
discursul drept „beţie de cu‑
vinte”. Am fi fost de acord cu 
el! [ Muzica poate să doa‑
ră. Cel  puţin  aşa  am  simţit 
marţi seara când, la „Naşul” 
am avut parte de Vasile 
Şeicaru. Mi‑era dor de minu‑
natul artist, şi nu pentru că e 
gălăţean. Şeicaru a vorbit de
spre fostul Cenaclu „Flacăra”, 
despre muzică, despre vers, 
a cântat şi... aş fi vrut ca emi‑
siunea să nu se mai termine. 
Am înlemnit însă când l‑am 
auzit povestind ce a păţit la 
lansarea celui mai recent al‑
bum al său. Producătorul i‑a 
atras atenţia că trebuie să se 
ridice la înălţimea artiştilor 
care vând! Şi dacă se vând 
înseamnă că sunt artişti? Să 
avem pardon, dar discurile 
de aur şi de platină se în‑
ghesuie pe pereţii viloaielor 
maneliştilor şi calculatoriş‑
tilor. Între: „Am venit aicea 
cu băeţii mei/ Cu băeţii mei, 
nişte derbedei”, „Veta, mi‑ai 
stricat chiuveta”, „Săraca 
inima mea/ Te legi la rană 
cu ea” şi „Dacă am pe frun‑
te semnul meu/ Şi dacă mai 
cred în Dumnezeu/ E pentru 
că‑n faţa morţii/ Sau a vieţii 
sau a sorţii/ Mi se face dor de 
ochii tăi” ce aţi alege? Versul 
adevărat sau făcătura? Între 
un diamant adevărat şi o 
grămadă de pietre cui i‑ar fi 
greu să aleagă? Atunci de ce 
Şeicaru trebuie să se ridice la 
înălţimea unor pietre...?

Zece filme româneşti, cele 
mai multe ale unor studenţi de 
la Universitatea Naţională de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
(UNATC), participă la goEast 
‑ Festivalul Filmului Central şi Est 
European, care va avea loc în‑
tre 5 şi 11 aprilie la Wiesbaden. 
„Moartea domnului Lăzărescu”, 
în regia lui Cristi Puiu, a fost in‑
clus în competiţia festivalului, îm‑
preună cu alte nouă lungmetraje 
de ficţiune şi şase documentare. 
Juriul este prezidat de istoricul de 

film Ulrich Gregor, fost director al 
secţiunii Forum de la Berlinală. 
Cel mai bun film va primi un pre‑
miu în valoare de 10.000 de euro 
(„Golden Lily”), iar cel mai bun 
regizor ‑ un premiu de 7.500 de 
euro din partea municipalităţii 
din Wiesbaden. Pentru prima 
dată, şi ministrul de Externe ger‑
man va acorda un premiu pentru 
„originalitatea artistică ce creează 
diversitate culturală”. 

Mediafax/G.C.

Zece filme româneşti 
La Festivalul goEast 

La aproape o lună după ce 
a ratat Oscarul pentru cel mai 
bun film, „Brokeback Mountain” 
a luat  premiul  cel  mare la cea 
de‑a 17‑a ediţie a Premiilor 
Alianţei împotriva defăimării 
homosexualilor şi lesbienelor 
(GLAAD) din New York, trans‑
mite ediţia online a cotidianului 
The Guardian.

Premiile GLAAD, care răsplă‑
tesc produsele media ce trans‑

mit „reprezentări corecte şi 
exacte” ale comunităţii gay, au 
favorizat, la ediţia de anul aces‑
ta, filmul lui Ang Lee despre o 
poveste de dragoste dintre doi 
cowboy. „În sfârşit, un premiu 
care înseamnă ceva”, a declarat 
regizorul Ang Lee, marţi seara, 
la primirea premiului. Cineastul 
crede că aceasta este probabil 
ultima distincţie, dintr‑o serie 
destul de lungă, pe care o ia fil‑

mul său. 
„Premiile înseamnă mult 

pentru mine. OK, au fost câteva 
pe care le‑am scăpat, dar este în 
regulă”, a spus Lee. 

„Brokeback Mountain” era 
considerat favorit la Oscaruri, 
dar a pierdut cel mai râvnit pre‑
miu, statueta pentru cel mai bun 
film, în favoarea dramei ”Crash”.

Mediafax/G.C.

„Brokeback Mountain”, 
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
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Descoperire
Urmele unui cutremur care a avut loc în urmă cu 1,6 miliarde de 

ani au fost descoperite în India. După cum informează site‑ul libero.
it, cercetătorii au estimat că ar putea fi vorba despre urmele unuia 
dintre primele cutremure care au avut loc pe Pământ. Experţii au 
analizat sedimentele de roci şi au descoperit o serie de formaţiuni 
vechi de aproximativ 1,6 ‑ 2 miliarde de ani. 

Click News/G.C.

Când am văzut, acum câteva zile, că un 
nene din Occident ne dă naivii Europei 
mă gândeam că englezul a făcut studiul 

mai demult, înainte de alegerile din 2004. Sau 
poate nu. N‑ar fi aşa mare deranj că alţii ne cred 
proşti cât dacă ar avea şi dovezi în sensul ăsta. Şi 
dovezi ar fi, că alt neam care să‑şi dea cu stângu‑n 
dreptu’ nu prea se mai găseşte prin perimetru, 
cu excepţia vecinilor sârbi, despre care se ştie că 
au fost mult prea prostiţi de către Miloşevici. A, 
şi turcii, că doar occidentalii au un mare respect 
pentru capătul ăsta de lume. 

După care m‑am năpustit să văd ce dovezi are 
nea’ englezu’ din Ulster, care‑a scăpat nearuncat 
în aer în atentatele IRA. Să ştiţi că are niscai dovezi, 
luate în general din frigider. Nu din ale noastre, că 
pe aici nu găsim nimic noi, proprietarii, darămite 
un străin ci din ale altora. Bref, nea englezu’ ne 
dă pe noi naivii Europei şi‑i pune la deştepţi pe 
nordici pen’că mama inteligenţei este carnea. Că 
boboru’ nordic n‑avea livezi, grădini şi mai ştiu eu 
ce de‑astea, vegetale. Pădure cât cuprinde, deci 
carne. Deci vânat. Că neamţului, când îi era foa‑
me, întâi se ducea cu gaşca lui de nemţi şi vâna 
câte un mamut şi abia după aia făcea frigăruile şi 

bea berea. 
Noi, pe lângă casă, prin lobodă sau în cel mai 

fericit caz prin corcoduşii vecinului, la ceva acrea‑
lă. Nemţii au inventat berea, s‑o poată bea seara, 
în cavernă, după grătar. Noi i‑am tras tare cu ţui‑
ca, s‑o putem bea pe prispă de dimineaţă, când 
ne întorceam de la furat.

Că aşa este experimentat ştiinţific: ăl de‑a 
mâncat carne şi carne şi carne generaţii după ge‑
neraţii are creierul ceva mai măricel decât nărozii 
care întâi au dat în pelagră de la mucegaiul din 
mălai şi abia după aia au pus mâna care pe furci, 
care pe topoare, care pe fiica arendaşului, care pe 
piept, să nu vadă ăia mici găurile de la gloanţele 
cu care statul a mai liniştit răscoalele românilor 
flămânzi. Din tabele reiese că nordicii au creiere‑
le mai mari cu vreo 8 centimetri cubi, dar nouă 
nu ne face prea mare supărare. Ăia 8 centimetri 
îi avem în altă parte. Mărturie stă rânjetul de sa‑
tisfacţie de pe faţa oricărei suedeze care a fost pe 
litoralul românesc pe vremea când ai noştri nu se 
luptau în Cupa UEFA. La Steaua-Rapid am înţeles 
că o să bată jandarmii, că Jiji e ostenit. Războinicul 
Luminii a avut de luptă ieri, la eclipsa aia leşinată, 
completă ca dosarul de aderare la UE.

Prostia ca destin

Beyoncé Knowles are tot 
felul de probleme pe pla‑
tourile de filmare a pelicu‑

lei „Dreamgirls”, informează site‑ul 
mtv.fr. Potrivit unei surse apropiate 
echipei de producţie, filmările sunt 
mereu în întârziere din cauza pro‑
blemelor cauzate de perucile pe 
care Beyoncé trebuie să le poarte. 
„În timpul coregrafiei, Beyoncé s‑a 
învârtit, iar una dintre unghiile fal‑
se s‑a agăţat de perucă şi a rupt‑o. 

În altă scenă, o pelerină care tre‑
buia să zboare era ţinută în aer 
cu fire de peşte, iar unul din fire 
s‑a prins de peruca ei”, a declarat 
această sursă. 

„Bugetul filmului atinge aproa‑
pe 100 de milioane de dolari, dar 
nu prea s‑ar zice, când vezi efecte‑
le speciale. Cred că o mare parte 
din buget s‑a dus pe perucile stri‑
cate”, a adăugat sursa citată.

Click News/G.C.

Beyoncé are probleme 
cu perucile
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